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Plony pracy
Uchwały niedzielnych zjazdów 

Związku Adwokatów Polskich i Związ
ku Lekarzy Państwa Polskiego stano
wią niewątpliwie moment przełomowy 
na drodze do rozwiązania kwestii ży
dowskiej w Polsce. Jeszcze kilka lat 
temu uchwały takie byłyby niemożli
we do pomyślenia, tak silny był w ko
łach inteligencji polskiej balast prze
sądów i nawyków myślowych, narzu
conych przez doktryneryzm masońsko- 
lewicowy, — i tak silne było zarazem 
uzależnienie pewnych sfer od wpływów 
i oddziaływań żydowskich.

Wytężona, nie cofająca się przed 
żadnymi trudnościami, jasna i konse
kwentna w swych liniach wytycznych 
praca obozu narodowego zrobiła swo
je: dokonała w umysłach społeczeń
stwa przełomu ogromnej wprost mia
ry. Dzięki temu zagadnienie żydow
skie ruszone zostało z miejsca na 
dwóch swych zasadniczych odcinkach: 
gospodarczym i kulturalnym.

W dziedzinie gospodarczej proces 
unaradawiania handlu i -rzemiosła 
polskiego w miastach i miasteczkach 
województw centralnych, południo
wych i środkowych czyni coraz wi
doczniejsze postępy, a jest to właśnie 
w przeważającej mierze zasługą wy
działów gospodarczych Stronnictwa 
Narodowego, które z dumą spozierać 
już mogą na przebyty w tym zakresie 
szmat drogi. O działalności tej infor
mujemy zresztą stale Czytelników na
szych za pomocą sprawozdań z postę
pów polskiego handlu i rzemiosła w 
ważniejszych miejscowościach b. Kró
lestwa i Małopolski.

Byłoby przy tym jednak wielkim błę
dem mówić o ostatecznym już przeła
maniu żydowskiej siły gospodarczej w 
naszym kraju. Nie oddawajmy się 
złudzeniom i miejmy oczy otwarte: na 
różnych odcinkach obserwować może
my jeszcze wzrost tej siły, i to często 
niebezpieczny. Żydzi, opuszczając 
mniejsze miasta i miasteczka, skupia
ją się w głównych centrach kraju: w 
Warszawie, Lwowie, Krakowie, na te
renie zaś Polski zachodniej głównie w 
Katowicach. Tu wszędzie fala żydow
ska nie tylko na razie nie opada, ale 
nadal jeszcze wzrasta. Żydzi wykupu
ją nieruchomości, zakładają nowe 
sklepy; zażydzenie śródmieścia War
szawy, zwłaszcza jego głównej arterii 
ul. Marszałkowskiej czyni dalsze po
stępy. Równocześnie zaś żywioł ży
dowski posunął się ostatnio naprzód 
w zakresie opanowywania wielkiego 
przemysłu; jak się pod tym względem 
przedstawiają stosunki w takiej np. 
Łodzi i łódzkim okręgu przemysłowym, 
informował świeżo nasz korespondent 
tamtejszy, p. Kazimierz Hałaburda. 
A kupiectwo żydowskie — zasilane 
subwencjami i kredytami od swych 
współwyznawców, głównie z Ameryki 
— organizuje coraz gwałtowniejszą

Odgłosy uroczystości koronacyjnych
Tragiczny zgon 4-letniej siostrzenicy ks. Mary, siostry króla Jerzego — Dziesięć tys. 
zasłabnięć — Inne rekordowe liczby — Filmy z uroczystości wędruję po całym świecie
Londyn. (ATE). Podczas uro

czystości koronacyjnych wydarzył się 
tragiczny wypadek, który pogrążył w 
żałobie rodzinę jedynej siostry króla 
Jerzego, ks.. Mary.

Mała siostrzenica małżonka ks. Ma
ry, hr. Harewood 4-letnia Charmion 
Joan Hamilton Russel niemal w chwi
li, gdy ojciec Gustaw Hamilton Russel, 
który był paziem ks. Mary, podawał 
jej koronę, dziecko wpadło do 25-me- 
trowego otworu windy w domu lorda 
Pearsted w Carlton-Gardens, skąd mia
ło się przyglądać orszakowi królew
skiemu. Małą Joan przewieziono do 
szpitala, gdzie zmarła wkrótce wsku
tek odniesionych ciężkich obrażeń.

Ojca powiadomiono o tragicznym 
wypadku dopiero po zakończeniu ce
remonii koronacyjnej w Westminste- 
rze, a matkę, która jest córką długo
letniego sekretarza prywatnego królo- 
wej-matki, sir Harry Verneya, wezwa
no do łoża śmierci córeczki. Natych
miast jednak powróciła do opactwa, 
ponieważ nie chciała przez swą nieo
becność nasunąć przypuszczenia, że 
zdarzyło się jakieś nieszczęście i w ten 
sposób zamącić uroczystości.

Królowa-matka, która jest bardzo 
zaprzyjaźniona z rodziną Hamilton 
Russel boleśnie odczuła ten tragiczny 
wypadek.

Londyn. (ATE). Stolica Anglii 
poza dzielnicami, którymi przejeżdża! 
orszak koronacyjny, robiła wrażenie 
miasta, pogrążonego w ciszy świątecz
nej. Tylko na bocznych ulicach dziel
nic, zamieszkałych przez ubogą lud
ność, widać było bawiące się dzieci, 
podczas gdy ich rodzice brali udział w 
rozmaitych obchodach, urządzanych z 
okazji uroczystości. Na innych ulicach 
stały niezliczone szeregi autobusów 
podmiejskich, które przywiozły tysią
ce ludzi z prowincji. Liczba przyjezd
nych z prowincji jest oceniana na bli
sko 200.000.

kontrakcję przeciw parciu żywiołu 
polskiego do miast i miasteczek.

Wszystkie te fakty świadczą, ile 
jest jeszcze do zrobienia na drodze do 
stworzenia na obszarze całej Rzeczy
pospolitej rdzennego mieszczaństwa 
polskiego, — świadczą także, że bez 
odpowiedniego poparcia ze strony 
czynników państwowych, bez zwła
szcza celowej polityki w zakre
sie kredytów, dostaw, kolonizacji we
wnętrznej itd. pełnego rozwiązania 
kwestii żydowskiej na odcinku gospo
darczym osiągnąć nie można. W pa
rze z akcją społeczeństwa musi tu iść 
odpowiednia działalność władz, a tego 
niestety w obecnym systemie politycz
nym spodziewać się trudno. Samo 
jednak uruchomienie procesu pol
szczenia handlu i rzemiosła od dołu, 
tj. od strony społeczeństwa, do czego 
tak walnie obóz narodowy się przyczy
nił, jest już faktem historycznej na
prawdę doniosłości. Raz ruszona z 
miejsca lawina już się nie zatrzyma.

Niemniej jednak ważnym, a ponie
kąd ważniejszym nawet odcinkiem za
gadnienia żydowskiego jest dziedzina 
życia kulturalnego. Zażydzenie tzw.

Pogotowie Czerwonego Krzyża u- 
dzieliło pomocy przeszło 10.000 lu
dziom; w szczególności w godzinach 
popołudniowych, gdy wśród widzów, 
oczekujących od kilkunastu godzin na 
przejście orszaku, dało się odczuwać 
zmęczenie, wypadki omdlenia i osłab
nięcia stały się częstsze. Należy 
nadmienić, że również kilkunastu żoł
nierzy, którzy pełnili służbę, zemdlało.

87 osób, które zachorowały z wy
cieńczenia przewieziono do szpitali. 
Pewna kobieta, która spędziła całą 
noc pod gołym niebem w oczekiwaniu 
na przejście orszaku królewskiego w 
momencie, gdy orszak się zbliżał, 
zmarła na atak sercowy.

W uroczystościach brało udział 35 
tysięcy wojska. W Hyde Parku i in
nych parkach urządzono punkty żyw
nościowe. Według obliczeń, przybyłe 
na uroczystości koronacyjne tłumy 
spożyły 25.000 funtów herbaty, 6 tonn 
cukru, 16.000 litrów mleka, 100.000 
sandwichów i 200.000 ciastek.

L o n d y n. (ATE). Filmy i foto
grafie z uroczystości koronacyjnych 1 
zostały natychmiast po zakończeniu |

Demonstracje przeciwDrytyjshie w Dublinie
Dublin. (ATE). W stolicy Irlandii 

wybuchły poważne rozruchy, których 
przyczyną były uroczystości korona
cyjne w Londynie.

Republikanie urządzili manifesta
cję na znak protestu przeciwko koro
nacji Jerzego VI jako króla Irlandii. 
Wiece przybrały burzliwy charakter 
i przekształciły się w bójki. Manife
stanci zdemolowali szereg wystaw 
sklepowych, w których widniały por
trety pary królewskiej oraz godła ko
ronacyjne. Policja musiała interwenio
wać, a nawet użyć broni palnej.

Ośrodkiem demonstracyj był plac 
St. Stevens Green, gdzie republikanie

wolnych zawodów już przed wojną 
światową poczyniło przerażające 
postępy w Małopolsce, po wojnie 
zaś w szybkim tempie do tych sa
mych stosunków począł zbliżać się b. 
zabór rosyjski. W rezultacie okazało 
się np., że w chwili bieżącej Żydzi sta
nowią już 53 pet ogółu adwokatów w 
państwie polskim, a więc większość, 
Polacy zaś — po odliczeniu nadto ad
wokatów narodowości ruskiej, nie
mieckiej, rosyjskiej itd. — spadli do 
poziomu zdecydowanej mniejszości. 
Tak samo zażydzenie zawodu lekar
skiego rosło do tej pory z roku na rok.

W świetle tego zrozumieć można 
wagę uchwał, powziętych przez nie
dzielne zjazdy adwokatów i le
karzy. Olbrzymia większość, jaka na 
obu tych zjazdach padła za wnioska
mi, zmierzającymi do odżydzenia za
wodów adwokackiego i lekarskiego, 
a wysuniętymi przez przedstawicieli 
obozu narodowego, świadczy, iż także 
dużo spośród tych Polaków, którzy do 
tej pory doniosłości zagadnienia ży
dowskiego nie rozumieli, przebyło o- 
statnio w tym zakresie znamienną 
ewolucję poglądów.

Istnieje jeszcze dziedzina — jedna

nabożeństwa i obchodu wysłane samo
lotami do Paryża, Brukseli, Berlina, 
Amsterdamu, Kopenhagi i Irlandii.

Lotnik amerykański Merrill, który 
przyleciał specjalnie z Nowego Jorku, 
celem przywiezienia drogą powietrzną 
filmów dla prasy amerykańskiej, jutro 
we wczesnych godzinach rannych wy
startuje razem ze swym towarzyszem 
Lambie z lotniska South-Port Sands 
pod Liverpool do Nowego Jorku. Lot
nik angielski Llewellyn wystartuje 
również jutro w godzinach rannych z 
filmami koronacyjnymi do Afryki Poł. 
Zamierza on pobić rekord szybkości 
lotu na trasie Londyn — Capetown.

Londyn. (ATE). We wszystkich 
większych kinach angielskich już 
wczoraj wieczorem wyświetlano filmy 
z uroczystości koronacyjnych.

W Londynie w kinach panowała 
niebywała frekwencja, gdyż tłumy, 
które widziały orszak tylko na uli
cach miasta, mogły śledzić przebieg 
uroczystości w Westminsterze. Tak 
samo za pomocą samolotów rozesłano 
filmy koronacyjne do wszystkich sto
lic europejskich.

zgromadzili się na wiec protestacyjny. 
Policja usiłowała rozwiązać pochód. 
Udało się to jej tylko częściowo, po
nieważ grupy manifestantów formo
wały się na nowo udając się różnymi 
ulicami miasta. Pierwsze strzały pa- 
dły z szeregów demonstrantów i były 
sygnałem ogólnej strzelaniny. W koń
cu policja zdołała opanować położenie 
rozwiązując pochód

Londyn. (Teł. wł.). W godzinach 
rannych w czwartek w Dublinie wy
sadzono w powietrze pomnik króla Je
rzego II. Sprawcy wybuchu zbiegli.

Na zniszczony pomnik dokonano 
już raz zamachu w listopadzie 1928 r.

z najważniejszych w życiu duchowym 
narodu —, gdzie niestety do tej pory 
wpływy Żydów i ludzi w takiej czy in
nej zależności od nich będących, 
pozostają dominujące: jest to dzie
dzina literatury i sztuki. Tu królują 
jeszcze w znacznym stopniu „Wiado
mości Literackie“ pp. Grycendlera i 
Słonimskiego, —, tu wydobyciu się na 
wierzch polskiej naprawdę, narodowej 
twórczości stoi na przeszkodzie cała 
atmosfera, stworzona przez pp. Jędrze- 
jewicza, Kadena-Bandrowskiego, Boya- 
Żeleńskiego, — atmosfera PAL-u, 
„bobków“ i protekcyj z jednej strony, 
a przemilczań i bojkotu niewygod
nych literatów czy artystów z drugiej 
strony. Ale i tu powiew świeżych prą
dów narodowych daje się coraz silniej 
odczuwać, — i tu zbliża się nieuniknio
ny koniec dotychczasowych stosunków, 
tak dla rozwoju kultury narodowej 
szkodliwych.

Wierzymy w to mocno, a wierzymy 
dlatego, że obóz narodowy nie ma za
miaru spoczywać na laurach osiągnię
tych sukcesów, ale jest mocno zdecy
dowany walkę podjętą doprowadzić na 
całym froncie do pełnego zwy
cięstwa
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Spotkanie Mussoliniego z Hitlerem!
Dwie wersje — Jedna twierdzi, że Hitler uda się do Wenecji, druga mówi o wyjeździe 

Mussoliniego do Berchstesgaden
Paryż (ATE). Planowana od dłuż

szego czasu rozmowa kanclerza Hitle
ra z Mussolinim ma się odbyć — we
dle wiadomości tutejszych kół poli
tycznych — w czasie Zielonych Świą
tek (donosiliśmy już o tym pokrótce — 
red.). Hitler ma 14 maja udać się po
ciągiem specjalnym do Wenecji i tam 
podobnie, jak przed dwoma laty, spot
kać się z Mussolinim. Z tych samych 
źródeł podają, że Hitler powrócić ma 
z Wenecji 16 maja.

Inna wersja natomiast mówi, że 
Mussolini ma odbyć podróż do Nie
miec celem oddania Hitlerowi wizyty, 
złożonej w swoim czasie w Wenecji. 
Wedle tej pogłoski, w sobotę specjalna 
delegacja niemiecka pod przewodnic
twem premiera Goeringa ma się udać 
do Wenecji, gdzie spotka Mussoliniego, 
którego odprowadzi do Berchtesgaden.

Tam mają się odbywać rozmowy 
Hitlera z Mussolinim. (Zwracamy u- 
wagę, że w dniu 15 bm. odbędzie się w 
Rzymie pod przewodnictwem Musso- 
lińiego specjalne zebranie wszystkich 
korporacyj faszystowskich, o czym pi- 
szemy w rubryce „Wiadomości“. Koli
dowałoby to z powyższymi wiadomo
ściami. — Red.).

Wiedeń. (ATE). W związku z 
wiadomościami o spotkaniu Hitler — 
Mussolini w wiedeńskich kołach urzę-

Litewski napad
Kowno (ATE). W uzupełnieniu 

wiadomości o napadzie bojówki litew
skiej na Polaków w dniu 9 bm. nale
ży dodać, że w czasie nabożeństwa 
bojówkarze wdarli się na chór i zrzu
cili ze schodów p. Marię Swojnicką 
oraz jej męża Kazimierza. Obaj mał
żonkowie odnieśli poważne obrażenia. 
Spieszącego na pomoc studenta Pa
prockiego tłum stojący na dole, w 
przedsionku kościoła dotkliwie pobił

W międzyczasie przerwano śpiewy, 
a członkowie chóru poczęli rozchodzić 
się w spokoju. Jednak przy drzwiach 
Litwini obrzucili śpiewaków kamie
niami, przy czym poraniono kilkana
ście osób, a między innymi kilka ko
biet. Ciężko raniono kamieniem w 
głowę p. Zofię Muraszko.

Policja, zawiadomiona o zajściach 
odmówiła początkowo interwencji, a 
przybyła, gdy było już po wszystkim.

Burza gradowa
Ś w i e c i e n. W. (Tel. wł.). Przecią

gnęła gwałtowna burza gradowa, któ
ra wyrządziła straszne spustoszenia w 
niektórych okolicach powiatu. Grad 
wielkości gołębich jaj, a chwilami i 
jeszcze większy, pokrył całe pola i 
drogi, tak iż rowerzyści musieli miej
scami pieszo przechodzić szosy i dro
gi.

Burza ta straszna w skutkach, 
przeszła w okolicach od Terespola, 
poprzez Laskowiec, Buczek, Czersk 
świecki, częściowo Jeżewo i Warlubie, 
do Grupy i Fletnowa.

Staraniem kierownictwa partii narodow.i- 
socjałi3tycznej w Dreźnie odb^l sie wczoraj 
wielki koncert muzyki polskiej z udziałem arty
stów polskich, m. i. tenora Aleksandra Hernesa 
i p. Bożeny Jarocińskiej, laureatki międzynaro
dowego konkursu śpiewaczego w Wiedniu.

*
W sobotę odbędzie sie pod przewodnictwem 

Mussoliniego trzecie plenarne zgromadzenie 
wszystkich 22 korporacyj. Prasa przywiązuje do 
tego posiedzenia szczególna wagę, zapowiada
jąc, że ustali ono wytyczne polityki gospodar
czej.

*
Rząd Bluma znajduje sie w kłopotach finan

sowych. Projektuje m. i. podwyższyć taryfy ko
lejowe, podwyższyć pewne stawki celne itp.

*
W dniu wczorajszym do godz. 18 w londyń

skich klinikach położniczych urodziło sie 32 dzie
ci. które zgodnie z tradycja otrzymają imiona 
króla i królowej, dla upamiętnienia ich narodzin 
w dniu koronacji.

*
W najbliższym czasie w litewskich szkołach 

powszechnych i średnich wprowadzone zostaną 
obowiązkowe lekcje jeżyka rosyjskiego, jako do
wód zacieśnienia stosunków miedzy Litwa a
Z. S. R. R.

*
Według wieści nadchodzących do Londynu 

Japonia nie zamierza uznać rządu w Burgos 
przed ostatecznym zwycięstwem gen. Franco.

dowych oświadczają, że koleje nie- . 
mieckie zwróciły się do austriackich 
z prośbą o zestawienie rozkładu jaz
dy dla pociągu nadzwyczajnego rzą- I

Przyjazd min. Hessa do Gdańska
Gdańsk. (ATE). W czasie posie

dzenia narodowych socjalistów, które 
odbyło się w „Messehalle“, przemawiał 
gauleiter Forster zapowiadając m. in. 
przybycie do Gdańska w ciągu mie
siąca czerwca zastępcy kanclerza Hi
tlera, jako szefa partii Rzeszy, Hessa, 
przywódcy tzw. Arbeitsfrontu dra 
Leya oraz innych wybitnych osobi
stości partvinych.

Gdańsk (PAT) Na zebraniu, nar.-

Ks. Prymas Hlond na Kongregacji Obrzędów
Miasto Watykańskie (KAP) 

Wczoraj w Castel Gandolfo odbyło się 
w obecności Ojca św. posiedzenie gene
ralne św. Kongregacji Obrzędów w 
sprawie omówienia dekretu „tuto“ o 
kanonizacji błog. Andrzeja Boboli oraz 
dekretu o bohaterstwie cnót Anny 
Marii Javouhey, założycielki zgroma
dzenia sióstr św. Józefa z Cluny i za
służonej pionierki francuskiej akcji 
misyjnej. W posiedzeniu wzięli udział 
kardynałowie członkowie św. Kongre
gacji Obrzędów wśród których ks. 
Prymas Hlond, sekretarz prałat Carin- 
ci, promotor wiary i inni dostojnicy ko
ścielni, konsultorzy św. Kogregacji.

La kehurst (ATE) Komisja śled
cza w sprawie katastrofy steroWca 
„Hindenburg“ przesłuchała por. Ray
monda Tyl era.

Oświadczył on, że po ukazaniu się 
pierwszych płomieni na powłoce ste
rowca, nastąpił gwałtowny huk. Obsłu
ga lotniska schwyciła przednie sznury 
do lądowania zrzucone z wysokości 
60—70 mtr., podczas gdy z tylnej czę
ści sterowca lin nie spuszczono. Liny 
były suche, co może mieć wielkie zna
czenie przy bliższym badaniu zagad
nienia ewentualnego rozładowania na
pięcia statystycznego pomiędzy sterow- 
cem i ziemią.

Por. Tyler opisał następnie kolejne 
etapy wybuchu poszczególnych komór 
gazowych. Pierwszy płomień w tyl
nej części sterowca miał 3 mtr. długości

Sowiecka polityka na Dalekim Wschodzie
Ryga. (ATE). Z Moskwy donoszą:
W tych dniach odbyło się w Mo

skwie posiedzenie w Komisariacie dla 
Spraw Zagranicznych z udziałem sze
regu przedstawicieli dyplomatycznych 
ZSRR oraz współpracowników z pierw
szym zastępcą Litwinowa Potiomki- 
nem na czele.

Posiedzenie poświęcone było omó
wieniu spraw taktyki i polityki ZSRR 
na Dalekim Wschodzie. Po referacie 
posła ZSRR w Chinach Bogołomowa 
ustalono, że konieczne jest jak naj
szybsze stworzenie frontu przeciw ja

Harakiri furiata
Warszawa (Tel. wł.) Dwaj kon

trolerzy rzeźni miejskiej przyszli do 
jatki Gajewskiego na lustrację. Wła
ściciel chciał ich wyrzucić, a gdy kon
trolerzy wezwali policjanta, Gajewski 
zadał sobie nożem rzeźnickim kilka 
ciosów w pierś i brzuch.

Jedną ręką trzymając wypadające 
jelita, drugą Gajewski chwycił topór 
rzeźnicki i rzucił się na kontrolerów 
i policjanta. Furiata obezwładniono i 
przewieziono do szpitala, gdzie zmarł.

Wyprawa do Grenlandii
Lwów (ATE) Jak już donosiliśmy, 

została zorganizowana nowa polska

dowego, który w czasie Zielonych 
Świąt przez terytorium austriackie 
ma się udać do Wenecji i z powrotem 
do Niemiec.

socjalistów w Sopocie przewódca 
partii w Gdańsku Forster potwierdził 
dobrowolne rozwiązanie Stronnictwa 
Niemiecko-Narodowego, co ma w tych 
dniach nastąpić.

Fo< ester wyraził nadzieję, że rów
nież i pozostałe partie opozycyjne pój
dą za tym przykładem Stronnictwa 
Niemiecko-Narodowego, unikając od
powiednich zarządzeń władz.

Wszyscy obecni w kolejności starszeń
stwa godności złożyli swe głosy. Ojciec 
św. zamknął posiedzenie krótkim prze
mówieniem, w którym oświadczy, ż© 
swoją opinię ogłosi niebawem, po bliż
szym rozważeniu sprawy.

Kardynałowi Prymasowi Hlondowi 
składali wszyscy obecni z Ojcem św. 
na czele powinszowania z racji jego 
udziału w posiedzeniu tak bardzo in
teresującym Polskę. Po zakończonym 
posiedzeniu J. E. ksiądz Prymas wy
raził wielką swoją radość, że danym 
mu było także w łonie św. Kongregacji 
Obrzędów współdziałać w akcie glory
fikacji wielkiego Męczennika Polski.

i półtora rpetra szerokości i zauważo
ny był tuż przy sterze tylnym.

Zdaniem por. Tylera, fakt zupełnie 
suchego olinowania wskazuje na to, że 
sznury nie mogły służyć za przewod
nik dla zgromadzonego w kadłubie ste
rowca napięcia elektrycznego. Rów
nież nie wydaje się prawdopodobne, ja
koby sterowiec miał się znajdować po
nad antenami stacji nadawczej i prze
wodnikami wysokiego napięcia.

Lakehurst. (PAT). Rzeczoznaw
cy departamentu handlu zbadawszy 
szczątki sterowca „Hindenburg“ do
szli do wniosku, iż nie jest wykluczo
ne złamanie się śmigła, przy czym je
den z odłamków mógł przebić powłokę 
sterowca i zetknąć się z przewodem 
elektrycznym, wywołując iskrę i wy
buch wodoru.

pońskiego z udziałem Rosji i komuni
stycznej partii Chin. Nastawienie 
przeciwjapońskie bolszewickich Chin 
jest — zdaniem Bogołomowa — rze
czą bardzo ważną.

Uwagę zwraca fakt, że szereg wy
bitnych agentów Kominternu, przeby
wających na terenie Chin, wyjechało 
w kierunku Moskwy. Ogólnie spodzie
wane jest, że w najbliższym czasie 
podpisana będzie umowa, skierowana 
przeciwko Japonii pomiędzy ZSRR a 
komunistyczną partią Chin.

wyprawa polarna, która tym razem 
udaje się na Grenlandię. Przygotowa
nia już całkowicie ukończono.

Kierownik wyprawy dr Aleksander 
Kosiba wyjechał do Warszawy, gdzie 
zostaną ukończone wszystkie formal
ności związane z wyprawą. Reszta u- 
czestników uda się przypuszczalnie 15 
hm. przez stolicę do Gdyni, skąd na 
statku „Piłsudski“ wyruszy cała wy
prawa do Kopenhagi i dalej do Gren
landii.

Kryzys w „Echo de Paris“
Paryż (Tel. wł.) „Echo de Paris“ 

przechodzi kryzys. W dniu wczoraj
szym dowiedziano się o ustąpieniu 
długoletniego dyrektora i aacitcbasc?

redaktora dziennika, Henry de Simond 
(donosiliśmy już o tym — red.).

W numerze dzisiejszym ukazało się 
oświadczenie, w którym cały szereg 
czołowych redaktorów pisma solida
ryzuje się z naczelnym redaktorem i 
z dziennika ustępuje. Wychodzi m. i. 
również wybitny publicysta i polityk, 
czołowy przedstawiciel francuskiej 
prawicy pos. de Kerillis.

Szarańcza w Egipcie
Kair (PAT). Dolny Egipt jest po

ważnie zagrożony przez najście sza
rańczy, która w roku bieżącym złoży
ła jajka w pustynie transjordańskiej 
(okolice Ammanu i Maan).

W razie wiatrów północno-wschod
nich, chmary szarańczy spadną nie
chybnie nad Nilem. Min. Rolnictwa 
zmobilizowało już teraz wszystkie od
działy chemiczne, a na granicę sinaj- 
ską wysłano liczne patrole alarmowe.

Strajk w Ameryce
Pitsburg (PAT). Pierwszy, wiel

ki straj, od r. 1919 w przemyśle sta
lowym Ameryki wybuchł wczoraj, w 
chwili, gdy o godz. 23 nocna załoga 
fabryki „Jones Sandlanghlin“, zatrud
niającą 27 tys. robotników nie stanę
ła do pracy.

Zabiegi departamentu pracy mają
ce na celu zażegnanie strajku spełzły 
na niczym.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 13. 5. 1937 r.

Tendencja dzieiejezetg-o zebrania gieldo- 
weggo była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwens. — większe odcinki — 
58,— oraz za 4% prernj. doi. 38,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4/4% zlotowe listy zast. po 48,50 
do 48,—, natomiast poszukiwano 4% listy 
zast. konwert. po 42,25.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 101,-— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne} 
w Poznaniu.

Kurę w procentach nominału 
wzgl. w złotych za estukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwens. większe ode.

58,— P.
4% poż. prem. doi., seria III 38,— P.
4/4% zlotowe listy zast. serii L, Pozn.

Ziem. Kred. 48,50—48,— O.
4% listy zast. konwert. oetemp. P. Z. K.

42,25 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 18. 5. 1937 r.
STANDARTY: 1» żyto 700 g/l., 2) pszenica 

7-42 g/l„ 8) owies 420 g/l.
(Jeny orientacyjne-’

Żyto (Usposobienie spokojne) . . 24,00— 24,25
Pszenica (Ueposob. spokojne) . . 29,2o— 29,56
Jęczmień 630—640 g£. , . , . 23 00— 23.25
Jęczmień 667—676 gfl. , > . , 24.25— 24.50

Usposobienie spokojne.
Owies.................................a i , i 22,00— 22.25

Usposobienie spokojne.
Maki żytnie standarty nowe
żytnia gat. I 0-70% 32,50
żytnia razowa 0-95% . . . » • » 28.00

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne standarty nowe
pszenna gat. I 0-65% . . . * * . 42.50
/szenna gat. II 65-(0% . » » » 30.50— 81,50
pszenna gat. IIA 65-75% . , ■ • 28,00— 29.00
pszenna gat. III 70-75% , ■ ■ ■ 24.00— 25.00

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand................... ..... • 16,25— 16.75
Otręby pszenne grube stand. . . 16.25— 16,75
Otręby pszenne Średnie stand. . . 15,00— 15,50
Otręby jęczmienne ,>»>•» lä,7o— 16,(5
Gorczyca........................... * * « ■ 30 00— 32 00
Wyka iatowa 23,00— 25.00
Paluszka . 23.00— 25 00

21,50— 24.00
Groch Folgera 22.00— 24.00
Lubin niebieski «»««(•• 13,50— 14.50
Lubin żółty . l!,50— 14.50
Seradela 22,00— 25,00
Koniczyna czerwona surowa . . 10J.0O—110.00
Koniczyna czerw. 95—97% czyst. , 120.00—130 00
Koniczyna biała ....... 85. 00—.125,00
Koniczyna szwedzka ..... 150.00—180.0P
Koniczyna żółta odłuszczana . . 65 OO— 75 00
Przelot........................................... ..... . 65.00- 75.00
Rajgras angielski................................ 60 00- 70 00
Makuch lniany w tafiach .... 21,2«>—21,56
Makuch rzepak, w taflach . . . 17.25— 17 50
Makuch słoń, w taflach 42—43% . 22.25— 23.00
śrut Soja...................................... 23,56—• 24.50
Słoma pszenna luzem . . . * . 1.85- 2.10

„ pszenna prasowana • * • 2.35— 2.60
M -żytnia luzem ...»•* 2.05— 2.30
„ żytnia prasowana , , , , 2.80— 3.05
„ owsiana luzem...................... 2.25- 2 50
„ owsiana prasowana ¡ • , 2.73~»- 3.00

jęczmienna lu2em .... 1.95— 2.20
„ jęczmienna prasowana . . 2.45- 2,70

Siano zwykłe luzem........................... 4.60— 5.10
awykłe prasowane . . » . 5.25— 5 75

„ nadnoteckie luzem . . . . 5.70— 6.20
. nadnoteckie prasowane . . 6.70— 7.20
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólmy obrót: 1764,6 tonn, w tem żyta 586

torn, pszenicy 281 tonn, jęczmienia 25 tonn.
owsa 45 tonn.

Uwaga! W dniu 15 «aja br. posiedzenie 
a ais
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FAKTY i OCENY
Nasze stanowisko

Czytelnikom znane jest stanowisko 
nasze w sprawie „manifestacji katolic
kiego frontu robotniczego“ w dniu 
17 bm. Odnosimy się do niej z pełną 
sympatią i poparciem; natomiast wy
raziliśmy zdziwienie, że do komitetu 
organizacyjnego nie został poproszony 
związek zawodowy „Praca Polska“ 
stojący na gruncie ideologii narodo
wej; ponadto zastrzegliśmy się sta
nowczo przeciwko sposobowi uzasad
nienia tego pominięcia na łamach 
„Robotnika“, organu Katolickiego 
Związku Robotników Polskich.

Otrzymaliśmy wyrazy solidaryzo
wania się z tym naszym stanowiskiem 
z różnych stron, od zarówno świeckich, 
jak duchownych działaczów społecz
nych.

Zaznaczamy, że „Praca Polska“ — 
mimo błędu popełnionego przez orga
nizatorów manifestacji — weźmie w 
niej czynny udział.

Przy tej sposobności stwierdzamy, 
co następuje:

Stosunek obozu narodowego do 
spraw katolickich jest dostatecznie 
jasny i znany, mianowicie z tego, że 
w pracy swej kierując się zasadą ka
tolicką nie podszywa się on ani pod 
autorytety ani pod organizacje ko
ścielne, rozumiejąc ich wstrzemięźli
wość w kierunku politycznym.

Zdajemy sobie przy tym sprawę, że 
niestety — z innej strony istnieją usi
łowania dorabiania się pośrednio kre
dytem moralnym wymienionych czyn
ników. Przeciw temu potrafimy się 
zastrzec z naciskiem, korzystając na 
równi z innymi z uprawnień katoli
ków.

Uznając w całej pełni zasadniczą 
apolityczność czynników katolickich, 
odrzucamy wszelkie usiłowania inter
pretowania jej w sensie jednostron
nym.

Po uchwale Związku Lekarzy 
Państwa Polskiego

Wprowadzenie „paragrafu aryjskie
go“ do statutu Związku Lekarzy Pań
stwa Polskiego wywołało naturalnie 
wielkie wrażenie w kołach żydowskich 
lekarzy. Jak donosi żydowska prasa, 
zarząd Zrzeszenia Lekarzy R. P., które 
grupuje lekarzy Żydów, obradował nad 
wytworzoną sytuacją. Żydzi żńmie- 
rzają zmienić nazwę tej organizacji 
dla podkreślenia jej żydowskiego cha
rakteru. Bardzo dobrze...

Prasa żydowska usiłuje dalej wy
kazać, że wprowadzenie „paragrafu a- 
ryjskiego“ w Związku Lekarzy Pań
stwa Polskiego napotka na duże prak
tyczne trudności. Spodziewają się 
przy tym Żydzi, że władze nadzorcze 
nie zatwierdzą powziętej w tej sprawie 
uchwały. ’

Jak słuszne było uchwalenie „para
grafu aryjskiego“ w Związku Lekarzy 
Państwa Polskiego, świadczy m. i. du
ży napływ podań Żydów w związku z 
otwarciem zapisów do nostryfikacji 
dyplomów na wydziale lekarskim Uni
wersytetu Warszawskiego. Jednocze
śnie poczęły napływać zapytania Ży
dów do Akademii Stomatologicznej w 
sprawie nostryfikacji dyplomów za
granicznych uczelni dentystycznych. 
Senat jednak Akademii Stomatologicz
nej zamknął nostryfikację dyplomów 
dentystycznych do 15 sierpnia 1941.

Widocznie realniej pojmuje on po
łożenie w zawodzie dentystycznym a- 
niżeli senat w zawodzie lekarskim.

Wicepremier o Pomorzu
Wicepremier Kwiatkowski będąc 

w Gdyni udzielił wywiadu prasowego

Prześladowania Polaków
Od niejakiego czasu prasę polską 

obiegają w różnych formach wieści 
o prześladowaniach Polaków na Li
twie. Czytaliśmy więc o pozbawieniu 
praw polskiego gimnazjum w Ponie-

Z obrad niemieckich spółdzielców
Donosiliśmy wczoraj o odbywają

cym się w Poznaniu zjeździe Związku 
Niemieckich Spółdzielni w Polsce (Ver
band deutscher Genossenschaften in 
Polen) oraz o przemówieniu dyrektora 
tej organizacji dra Swarta.

Po przemówieniu tym przeprowa
dzono krótką dyskusję, przy czym nie 
został dopuszczony do głosu jako nie
uprawniony p. Bruno Schulz z Wol
sztyna, krytycznid odnoszący się do 
działalności związku.

Po sprawozdaniu komisji rewizyj
nej udzielono zarządowi absolutorium, 
po czym uczestnicy zjazdu wysłuchali 
odczytu prof. dra Büngera z kilonii.

Wczoraj również odbyło się w Po
znaniu przy udziale 440 delegatów ze
branie członków Krajowego Banku 
Spółdzielczego (Landesgenossenscliafts- 
bank). Uczestników zebrania powitał 
p. Massenbach z Konina, jako prezes 
rady nadzorczej, a sprawozdanie z 
działalności zarządu wygłosił dr Swart, 
przewodniczący zarządu.

Ze sprawozdania wynika, że obro
ty banku w drugiej połowie ub. roku

ŚWIĘTO NARODOWE RUMUNII
miało przebieg bardzo podniosły. Kulminacyjnym punktem uroczystości była wiel

ka parada wojskowa przed królem Karolem II.

prorządowemu „Kurierowi Bałtyckie
mu“. W wywiadzie tym m. i. czytamy:

„Nie przypuszczałem nawet, że przez 
tych parę miesięcy, i to miesięcy zimo
wych, budowane urządzenia potrafią zy
skać kształty, które już w sposób bardziej 
plastyczny i naoczny uprzytamniają ich 
wielką doniosłość gospodarczą. Mam prze
de wszystkim na myśli budującą się rze
źnię i halę targową, które rozwiązują nie- 
tylko zagadnienia aprowizacyjne Gdyni i 
sprawę zaopatrywania w żywność zawija
jących do portu statków, lecz również mo
głyby odegrać poważną rolę eksportową.

„Poziom tych urządzeń, wyposażonych 
w najnowsze zdobycze nauki, techniki i 
organizacji, będzie niewątpliwie wzorem 
dla innych miast Polski, ale i dla portów 
obcych.

„Jeśli weźmie się jeszcze pod uwagę 
przewidywane w najbliższym czasie uru
chomienie wykończonego już elewatora 
zbożowego, to można skonstatować, że 
Gdynia skoncentrowała obecnie wysiłki w 
kierunku wzmocnienia handlu roiniczego.

wieżu, o przemówieniu litewskiego 
ministra oświecenia Tonkunasa na 
zjeździe instruktorów szkół powszech
nych, w którym publicznie zażądał od 
nauczycieli i inspektorów szkolnych

poważnie wzrosły, bo o około 20 pet. 
Ten stan poprawy utrzymuje się do
tychczas. Płynność banku była zado
walająca, zarówno jak i jego zdolność 
kredytowa. Położenie gospodarcze 
spółdzielni niemieckich jest lepsze niż 
dawniej.

Bank w ub. roku dal 265.782 zł 38 gr 
czystego zysku.

W zakończeniu zebrania dokonano 
wyborów rady nadzorczej.

W związku z niemieckimi zjazdami 
spółdzielczymi w Poznaniu „Deutsche 
Nachrichten“, organ Jungdeutsche 
Partei , występuje z gwałtownym ata
kiem na władze naczelne niemieckich 
organizacyj spółdzielczych z powodu 
niczaproszenia na zjazdy sen. Wiesne- 
ra oraz przedstawicieli prasy Jung
deutsche Partei , pominięcia Związku 
Niemieckich Chłopów (Verein Deut
scher Bauern) oraz nie udzielenia gło
su p. Schulzowi z Wolsztyna, członko
wi Jungdeutsche Partei . Jak wiado
mo, Jungdeutsche Partei walczy, 
jak dotychczas bezskutecznie, o uzy
skanie wpływów w niemieckich orga
nizacjach spółdzielczych.

„Niewątpliwie wszystkie te ważne na
rzędzia rolnicze obrotu handlowego, har
monizujące całkowicie z tendencją poli
tyczno-gospodarczą rządu, wywrą poważ
ny wpływ na dalszą przebudowę rolnicze
go zaplecza Gdyni.“

Cennym jest stwierdzenie, że w 
rządzie nurtują tendencje przebudowy 
gospodarczej Pomorza, rolniczego za
plecza Gdyni. Że inwestycje, przepro
wadzane obecnie w Gdyni, przebudo
wie służyć mogą, to jest także oczywi
ste. Wywiad niestety nie daje jednak 
odpowiedzi na najważniejsze zagad
nienie związane z przebudową, nie mó
wi nic o programie i kierunku przebu
dowy. Ta wielka niewiadoma jest 
najdotkliwszą bolączką Pomorza.

Widoczna zaś bezprogramowość 
działania na terenie Pomorza jest 
przyczyną cofania się dzielnicy nad
morskiej w gospodarczym rozwoju.

na Litwie
prześladowania Polaków, a polską 
ludność i polską kulturę nazwał „ob
cą rdzą“, o upadku pod wpływem szy
kan polskiego szkolnictwa początko
wego na Litwie, o uniemożliwieniu 
przez władze litewskie dorocznej kon
ferencji pedagogicznej nauczycieli pol
skich itd.

Te wieści i glosy o trudnym poło
żeniu Polaków na Litwie nie są no
wością. Prześladowanie ich w tym 
kraju to rzecz stara i w nowym pań
stwie litewskim niezmienna. Litwa od 
samego początku powstania swej pań
stwowości rozpoczęła zaciętą walkę Z 
polskim stanem posiadania, z polski
mi wpływami kulturalnymi i z polską 
szkolą na wewnątrz, a z państwem 
polskim na zewnątrz, i do tej chwili 
polityka ta nie uległa zmianie. Wy- 
daje się ona wręcz osią państwowej 
ideologii litewskiej. Wprawdzie w 
latach 1926/27 zapanował na Litwie li
beralny kierunek, lecz był on jedynie 
przejściowym i znikł. Poczucie rea
lizmu politycznego musi się opierać 
na tym stanie rzeczy.

Na Litwie jest 2<J0 tysięcy Polaków* 
co stanowi około 9 procent w 2,5 mi
lionowym państwie. Wprawdzie ofi-< 
cjalne spisy litewskie mówią tylko o 
64 tysiącach Polaków, ale ich tenden
cyjność jest niewątpliwa, choćby w, 
zestawieniu z ilością głosów oddanych 
na listy polskie w czasie wyborów* 
Przejdźmy pokrótce główne etapy wal- 
ki litewskiego aparatu państwowego z 
żywiołem polskim'.

Przede wszystkim uderzyła w nie-* 
go silnie radykalna reforma rolna łS 
.1922 r. W wykonaniu jej utracili Po
lacy 1 milion ha ziemi o wartości po- 
nad 500 milionów złotych. Atak skie- 
rowany na szkolnictwo polskie spowo- 
dował, że ilość szkół początkowych a 
75 w latach 1926/27 spadła do 14 w la
tach 1935/36, a ilość uczniów z 4.089 
do 429. Dalej wymienić tu trzeba łi- 
twinizację polskich nazwisk, represje 
prasowe, bojkot gospodarczy Polaków 
r wypieranie ich z reszty ziemi przez 
przeprowadzanie bezwzględnych licy- 
tacyj gospodarstw polskich. W jed
nym tylko grudniu ub. roku zlicyto
wano w ten sposób 1.000 ha ziemi.

Agitacja czynników urzędowych 
wpływa naturalnie na ludność, czego 
objawem jest bojkot, napady na Pola
ków, a nawet pogromy polskich insty- 
tucyj.

To są fakty, z którymi trzeba się 
liczyć rozważając zagadnienie litew
skie. Polska przeżyła długi szmat 
dziejów wspólnych z Litwą. Owa „ob
ca rdza“, jak żywioł i kulturę polską 
nazwał minister Tonkunas, dała Li
twie chrześcijaństwo, przyniosła jej 
cywilizację i kulturę zachodnią, o- 
chroniła ją przed wchłonięciem przez 
świat germański i po prostu — wpro
wadziła do Europy. I to przy pomo
cy nie miecza, lecz pługa pracy go
spodarczej, kulturalnej i politycznej. 
Dziś ta „obca rdza“ jest przedmiotem 
nienawiści i ucisku za chińskim mu
reną, który u granic Polski wystawiła 
polityka litewska. I niestety pomoc, 
jaką chcielibyśmy okazać Tolakom na 
Litwie, może mieć obecnie tylko cha
rakter moralny.

Dobrą wolę porozumienia z Litwą 
okazywała Polska niejednokrotnie, 
pamiętna na przeszłość i licząca się z 
warunkami współczesnymi. Ale dobre 
chęci w polityce ustąpić nieraz mu
szą wobec uporu i złej woli kontra
henta. W tych warunkach należy 
działać środkami bezwzględnej re
torsji w stosunku do żywiołu litew
skiego w Polsce.

TO

UROCZYSTOŚCI KORONACYJNE W LONDYNIE

imni
Dzięki staraniom naszej redakcji, otrzymaliśmy jako jedno z pierwszych pism polskich już dzisiaj, a
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Z posiedzenia Rady Miejskiej Kalisza
Sprawa Teatru Miejskiego — tydsi i socjaliści subwencjo- 

nują poradnię świadomego macierzyństwa
Kalisz, 12. 5. Odbyło się posiedzenie 

Rady Miejskiej Kalisza pod przewodni
ctwem p. o. prezydenta M Siwika. Na
samym wstępie uczczono przez pow
stanie pamięć zmarłego lekarza miej
skiego dra St. Rożnowskiego.

W komunikatach prezydent Siwik 
powiadomił Radę Miejską, że w ubie
głym tygodniu odbyło się posiedzenie 
Wielkopolskiej Rady Gospodarczej pod 
przewodnictwem wojewody poznań
skiego, na którym omawiano sprawy 
gospodarcze Ziemi Kaliskiej, ze wzglę
du na jej przyłączenie do województwa 
poznańskiego. Po komunikatach Ra
da uchwaliła powtórnie zaciągnięcie 
pożyczki długoterminowej w Fundu
szu Pracy w sumie 100 tysięcy zł na 
dokończenie rzeźni miejskiej, pożyczki 
długoterminowej w sumie 50 tysięcy 
zł na budowę kanalizacji -miejskiej i 
pożyczki długoterminowej z Funduszu 
Pracy w sumie 150 tysięcy zł na budo
wę wodociągów.

Z kolei przystąpiono do dalszego 
rozpatrywania budżetu na rok 1937/38. 
Na dział „kultury i sztuki“ prelimino
wano sumę 44.781 zł. Nad działem 
tym wywiązała się ożywiona dysku
sja, która zaogniła się przy rozpatry
waniu pozycji „Teatr Miejski“. Wielu 
radnych zabierało głos w sprawie tea
tru domagając się dokoptowania do 
komisji teatralnej 5 członków Rady 
Miejskiej i by Rada miała decydują
cy głos w sprawie teatru, doboru sztuk 
itd. Radnym odpowiedział prezydent 
Siwik, który jasno i wyraźnie przed
stawił Radzie Miejskiej w jakich wa
runkach pracuje obecny dyr. Teatru 
Miejskiego p. Iwo Gall, nie mogący 
wobec spóźnionego otwarcia sezonu 
teatralnego skompletować zespołu ar
tystycznego. Warunki tej pracy są 
niezwykle ciężkie, gdyż teatr pracuje 
bez żadnych subsydiów, zdany zupeł
nie na poparcie miejscowego społe
czeństwa.

Po wyczerpującym wyjaśnieniu 
prezydenta nikt z radnych już głosu 
nie zabierał nad tą sprawą. Przy końcu 
działu „kultury i sztuki'1 na wniosek

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO GÓRCZYN

Zebranie plenarnj połączone z lekcją 
kursu kandydatów 1. grupy odbędzie się 
we czwartek, 13 bm. o godz. 20 w sali 
p, Małeckiego, ul. Gorczyńska 15.

KOŁO OSIEDLE
Zebranie plenarne we czwartek, 13 bm. 

o godz. 19.30 w sali własnej przy ul. Wit
kowskiej 21.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie plenarne oraz ostatnia lekcja 

kursu kandydatów w czwartek 13 bm. o 
godz. 20 w sali Domu Katolickiego na 
Śródce.

ZARZĄD GRODZKI
Odprawa podreferentów propagandy i 

prasy oraz drużyn propagandowych w 
czwartek 13 bm. o godz. 19 na sali S. N. 
św. Marcin 65. Po odprawie posiedzenie 
członków-założycieli klubu propagando
wego.

KOŁO DĘBIEC
Zebranie plenarne w piątek 14 bm. o 

godz. 20 na sali p. Figla przy ul, Świer- 
czewskiej 8.

Młodzież Wszechpolska
We czwartek 13 bm. o godz. 20.00 w lo

kalu M. W. (św. Marcin 65 m. 9) odbędzie 
się zebranie dyskusyjne. Przemawia p. pro- 
fesor dr K. Chodynicki.

PRACA POLSKA
DO WSZYSTKICH CZŁONKÓW ODDZIA
ŁÓW ZJEDNOCZENIA ZAWODOWEGO 

PRACA POLSKA“
Zjednoczenie Zawodowe „Praca Pol

ska“, stojące na gruncie narodowym i ka
tolickim, bierze udział w manifestacji 
„Dnia Robotnika Katolickiego“.

Wzywamy wszystkich członków 1 sym
patyków do gremialnego udziału w tej 
uroczystości. Nikogo nie może zabraknąć 
w naszych szeregach i dlatego wszyscy 
jak jeden mąż staną w dniu 17 maja pod 
sztandarem „Pracy Polskiej“.

Zbiórka wszystkich oddziałów o godz. 
9,30 na boisku Sokoła.

Zarząd Okręgu Poznańskiego 
Z. Z. „Praca Polska“.

❖
Tyle komunikat, który świadczy dobit

nie o podstawie katolickiej „Pracy Pol
skiej“. Nie możemy niestety cofnąć ani 
słowa z tego, co na innym miejscu pisze- 
my pod adresem prądów, jakim podlega 
p. J. Ch. z „Robotnika“,

Komisji T inansowej Rada postanowi
ła podwyższyć ten dział, o 3.000 zł prze
znaczając z tego 1.500 zł na zorganizo
wanie wycieczki robotniczej do Gdyni, 
1.500 zł zaś na wystawę liskowską 

Następnie przystąpiono do rozpa
trywania działu „zdrowia publiczne- 

’/rz,na który preliminowano sumę 
351.4o6 zł. W dyskusji nad rozpatry
waniem tego działu zabierali głos 
przeważnie socjaliści i Żydzi, którzy 
domagali się całkowitego skreślenia

Szlakiem wiosennych burz
Kielce. (PAT). Nadeszły dalsze 

szczegóły spustoszenia i szkód, wyrzą
dzonych w Kieleckim przez szalejącą 
burzę. Nad północną stroną pow. mie
chowskiego oberwała się chmura, któ
rej wody w gminie Racławice podmy
ły tor kolejki wąskotorowej koło Ja
nowic, a obok Miechowa zamuliła łą
ki i niżej położone ogrody.

I3 ar a n o w i c z e. (PAT). Nad za
chodnią częścią powiatu i nad Barano
wiczami przeszła gwałtowna burza. 
Od uderzenia piorunu został '■ Zabity 
mieszkaniec wsi Adachowszczyzna, 
gm. nowotymskiej, Jan Gawrylęnia, a 
trzy osoby odniosły porażenia.

W Baranowiczach przepalone zosta
ły prawie wszystkie bezpieczniki. Przy 
ul. Dąbrowskiego piorun roztrzaskał 
starą jodłę, wyrywając ją z korzenia
mi. Spłonęła też stodoła wraz z na
rzędziami rolniczymi i zbożem.

Dokoła aresztowania terrorysty
Pary ż. (PAT). Dzienniki paryskie 

przynoszą szczegóły na temat areszto
wania Marusicza twierdząc,* że na 
podstawie znalezionych w jego mie
szkaniu dokumentów i adresów ujęto 
drugiego terorystę, u którego, miano p 
wykryć 9 bomb.

„Matin“ łączy z Marusiczem sprawę/ 
wybuchu w wagonie pociągu pośpiesz
nego, idącego z Paryża do granicy 
włoskiej.

Informacje te spotkały się z kate
gorycznym zaprzeczeniem ze strony 
władz bezpieczeństwa, które oświad
czyły, że żadnych aresztowań w: 
związku z Marusiczem nie dokonano 
i że 9 bomb nie wykryto. Jeden z kie
rowników policji powiedział przedsta
wicielowi FIavasa, że pogłoski te po- 
wstaty prawdopodobnie z tego powo
du, iż dziennikarze, którzy przybyli do 
niego, by poinformować się o szczegó
łach sprawy Marusicza, mogli zauwa

S. p. Antoni Beaupré
Zrana w szpitalu Czerwonego Krzy

ża po długich cierpieniach zmarł w 
środę dr Antoni Beaupré. W historii 
dziennikarstwa polskiego jyostać to by
ła wybitna. Miał za sobą blisko pół 
wieku pracy dziennikarskiej. Zaczynał 
w „Głosie Narodu“ w dobie Józefa Ro- 
gosza, który zdecydowanie przestrzegał 
przed niebezpieczeństwem żydowskim; 
potem przeszedł do „Czasu“, którego 
kierownictwo óbjął po Rudolfie Sta- 
rzewskim, znanym z „Wesela“, i na 
tym stanowisku zaskoczyła go śmierć.

Przekonaniowo Beaupré stał na in
nym biegunie. Trzeba jednak mu od
dać, na co zasłużył: należał do łudzi 
dobrej wiary, był człowiekiem uczci
wych zamiarów, hołdował prawu i dla
tego nie dobrze się czuł w życiu 
współczesnym, jakkolwiek posiadał 
inklinacje kompromisowe.

Beaupré odegrał dużą rolę w życiu 
organizacyjnym naszego dziennikar
stwa. Odbudowanie Polski zastało go 
na stanowisku prezesa Syndykatu 
krakowskiego, który stał się bodźcem 
do powstania innych organizacyj ana
logicznych. Od powstania przed laty 
12 Związku Dziennikarzy Rzplitej ja
ko instytucji nadrzędnej Beaupré nale
żał zawsze do władz naczelnych, a 
przez szereg lat sprawował obowiązki 
wiceprezesa. Z tych czołowych pra
cowników odeszli już niepośledni pra
cownicy pióra, jak Zdzisław Dębicki, 
Czesław Jankowski i Bohdan Jaro- 
cliowskif

sumy 8.000 zł przeznaczonej na wycho
wanie fizyczne i przekazania jej na 
... .poradnię świadomego macierzyń
stwa. Sumy tej nie skreślono, ale 
podwyższono sumę preliminowaną 
na dział „zdrowia publicznego“ o 2.000 
zł na poradnię ^wiadomego macie
rzyństwa, stosownie do wniosku socja
listy ‘Marka.

Charakterystycznym jest, że nikt 
z radnych nie zabierał głosu w dysku
sji nad zgłoszonym wnioskiem socjali
stów. Od wielu lat walczyli socjaliści 
o poradnię i dopiero w tym roku uda
ło im się wniosek ten przeprowadzić, 
co w dużej mierze mają do zawdzię
czenia nieobecnym na posiedzeniu ra
dnym.

Katowice. (PAT). Z Rybnika do
noszą, że nad powiatem przeszła gwał
towna burza, która wyrządziła poważ
ne szkody oraz pociągnęła za sobą o- 
fiary w ludziach. W szeregu wsi od 
piorunów wybuchły pożary, które 
zniszczyły kilka domów wraz z inwen
tarzem.

W Łaziskach Rybnickich piorun u- 
derzył w rolnika Franciszka Jarosza, 
który poniósł śmierć. W Jastrzębiu 
Dolnym piorun poraził pewną kobietę.

Gdańsk. (PAT). Przeszła pierw
sza w tym roku burza, przy czym pio
run uderzył w przewody elektryczne, 
pozbawiając prądu przedmieście Gdań
ska oraz Sopotu.

Ryga. (PAT). Nad Łotwą prze
szły gwałtowne burze, wyrządzając 
poważne szkody. 3 osoby zostały za
bite od uderzenia pioruna.

żyć na biurku bombę, znalezioną już 
przed paru tygodniami przy innym 
teroryście zagranicznym, którego are
sztowanie nie ma związku z Marusi
czem.

Po aresztowaniu Marusicza przyby
ło do Paryża kilku przedstawicieli po-
.iteil’ filOrrifćł-AWii»'»VcŁ-,z»i l rt it ł ... +lięji jugóśłpwiańskiej. Śledztwo w tej 
sprawie prowadzone jest w ścisłej 
współpracy. Wreszcie przedstawiciel 
władzy bezpieczeństwa stwierdził, żc 
do hoteLu, w którym zamieszkiwał 
Marusicz, nadeszła na jego fałszywe 
nazwisko obszerna korespondencja, na
dana z Włoch, która jest obecnie ba
dana.

Przy dolegliwościach jelitowo-żolądko- 
wyfch, a zwłaszcza przy wzdęciach i pro
cesach gnilnych w przewodach pokarmo*
■wych, stosowanie z rana na czczo szklan
ki naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa daje doskonale wyniki.
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Wystąpienia jego organizacyjne ce
chowała duża rozwaga i wielka odwa
ga obywatelska: Beaupre stał zawsze 
na gruncie wolności prasy i tej ele
mentarnej podstawy bronił zdecydowa
nie. Był autorem rozmaitych memo
riałów, składanych rządowi, był 
ekspertem w zakresie prawa prasowe
go. Wysoko dzierżył sztandar godności 
zawodu, w którym pracował: umiał się 
tu przeciwstawiać zdecydowanie 
wszystkim, gdy o nią chodziło.

Przez długi szereg lat reprezentował 
dziennikarstwo polskie w Międzynaro
dowej Federacji Dziennikarskiej (FIJ). 
Postać przyprószonego siwizną a zaw
sze pełnego życia, temperamentu, u- 
śmiechu dobrotliwego i wykwintnego 
dowcipu, postać Beauprego była na te
renie dziennikarstwa zagranicznego 
popularna i dwukrotnie był on powoły
wany na stanowisko wiceprezesa FIJ 
uchwałami jednogłośnymi.

Żywe stosunki łączyły go z Bułga
rami i dwukrotnie przewodził ekipie 
polskiej dziennikarzy, jadących do 
swych pobratymców południowych; 
ostatnio był na odsłonięciu mauzoleum 
Władysława Warneńczyka w Warnie.

Co pozostawia po sobie?
Codziennie przejeżdżam przez część 

miasta, gdzie z dużym wysiłkiem po
śpiesznie budują wiadukt. Z radością 
oglądam postępy pracy ludzkiej i 
szczerze zazdroszczę pracownikom wy
ników ich pracy. Ona zostanie ku po
żytkowi społecznemu.

REGIONALNY ZJAZD INTELIGENCJI
W dniach 1 i 2 maja rb. odbył się we 

Włocławku zjazd inteligencji z powiatów 
włocławskiego, nieszawskiego. liptow
skiego, częściowo kaliskiego i miasta 
Włocławka. Zjazd zwołany przez Diece
zjalny Instytut Akcji Kat. był poświęcony 
zagadnieniom wychowawczym ze szcze
gólnym uwzględnieniem wychowania 
szkolnego. Mszę św. odprawił J. E. biskup 
Radoński, kazanie o postępie w doskona
łości jako istotnej idei wychowania kato
lickiego wygłosił ks. dr. Kaczorowski, rek
tor seminarium duchownego.

Pod koniec obrad uchwalono rezolucję 
o konieczności wprowadzenia w Polsce 
szkoły wyznaniowej, a dalej wskazującą 
na potrzebę czuwania, by w szkole pol
skiej panował duch chrześcijański, oparty 
na religii jako fundamencie wychowania.
O. PIUS PRZEŻDZIECKI PONOWNIE 

GENERAŁEM ZAKONU OO. PAULINÓW
Obradująca od kilku dni kapituła za

konu oo. Paulinów dokonała wyboru ge
nerała. zakonu, pozostawiając na tym sta
nowisku na dalsze sześć lat o. Piusa 
Przcździeckicgo.

ZJAZD HOTELARSKI
-W dniach 23 i 24 maja rb. odbędzie się 

w Warszawie ogólnopolski zjazd przed
stawicieli. przemysłu hotelowo-pensjona- 
towego, organizowany staraniem Naczel
nej Organizacji Polskiego Przemysłu Ho
telowego. Na zjazd ten zgłoszono szereg 
referatów, dotyczących stanu i rozwoju 
przemysłu hotelowo - pensjonatowego w 
Polsce. Uczestnicy zjazdu korzystają z 
ulg w przejazdach kolejowych i w hote
lach. Zgłoszenia przyjmuje biuro zjazdu, 
Warszawa, Hotel Bristol, pokój 203.
ZAPOMNIANE MOGIŁY POWSTAŃCÓW

Dzięki troskliwości ks. prałata Lubian- 
ca, który od roku osiadł w pogranicznej 
miejscowości Rlebania, odnalezione zosta
ły na cmentarzu w Plebanii zapomniane 
mogiły powstańców z r. 1863.

Na cmentarzu tym, jak wynika z od
krytych źródeł, pochowani zostali czterej 
powstaiicy, którzy polegli w potyczce z od
działem rosyjskiego pułkownika Kołokol- 
cowa na połach majątku Świeczki. Są to: 
Julian Bokszański — lat 38, Rafał Mali
szewski — lat 40, Ludwik .Tąmont — lat 
24 i Leopold Bańkowski. Miejscowe od
działy K. O. P. przystąpiły do odnowienia 
mogiły bohaterów.. Na grobie legnie płyta 
zr czarnego granitu.

Bodzipy dych poległych powstańców 
1863 r., pragnące, przyczynie się do uwiccz; 
nienia ich pamięci, proszone są o nadesła
nie posiadanych o nich wiadomości na. rę? 
ce ks. prałata Lubiańca, pod adresem: Ple
bania, poczta Krasne nad Wszą.

SPŁONĘŁA WIEŚ
We wsi Zenbok w powiecie ciechanow

skim na skutek nieostrożnego obchodzenia 
się z ogniem wybuchł groźny pożar, który 
pomimo wytężonej akcji 8 straży pożar
nych strawił doszczędnie budynki mie
szkalne i zabudowania gospodarskie wraz 
z inwentarzem żywym i martwym w 23 
gospodarstwach.

Spłonęła nieomal cała wieś. Straty obli
czane na około 200 tysięcy złotych.

W annałach pism, w których 
Beaupré pracował, ileż zostanie w nie
pamięci jego notatek, jego artykułów, 
czy notatek. Ileż w nich zawartych 
było wysiłków, poczucia odpowiedzial
ności, troski o dobro kraju i narodu.

Kiedyż wreszcie znajdą się history
cy dziennikarstwa, którzy spod pyłu 
niepamięci odtworzą postaci pracowni
ków, którzy w najcięższych warunkach 
nieraz stali na posterunku i budowali 
lepszą przyszłość?

Przed kilkunastu laty podczas pew
nej okazji dziennikarskiej zetknąłem 
się z pewnym działaczem z Pomorza, 
podówczas już sędziwym. Był dzien
nikarzem. Codziennie informował czy
telnika polskiego o przejawach życia, 
pisał powieści, sztuczki sceniczne, opo
wiadania historyczne, nawet komen
tarze do ewangelii tygodniowych. Tak 
walczył o polskość duszy swego czytel
nika. Udziałem za to były liczne pro
cesy i kilkuletnie więzienia pruskie.

Miał tę wielką satysfakcję, silniej
szą nad wszelkie odznaczenia, że jest 
świadkiem i obywatelem Polski odro
dzonej. To największe zadowolenie za 
trud jego życia. I jedyne.

A kiedy wiosną tego roku dopyty
wałem się o niego, powiedziano mi, że 
żyje w ciężkich warunkach i prawie 
na łaskawym Chlebie. Życie się z nim 
tak obeszło, jak z Drzymałą. Inter
wencje o uznanie jego zasług okazały 
się, jak dotąd, bezskuteczne.

Może śmierć Beauprćgo przyczyni 
się do rewizji tych metod postępowa
nia?

WARSZAWIANIN.
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Stalin kontroluje czerwoną armie
W ostatnich czasach nastąpiły na 

terenie Sowietów liczne aresztowania 
wśród wojskowych na tle rzekomych 
spisków przeciwko nieograniczonej 
władzy dyktatora Sowietów — Stali
na. W związku z aresztowaniem daw
nego szefa GPU, Jagody, wykryto ja
koby olbrzymie sprzysiężenie terory- 
styczne, którego główną sprężyną był 
sam Jagoda. W skład spisku wcho
dzili przede wszystkim oficerowie 
czerwonej armii.

Ostatnie wydarzenia w związku z 
przeniesieniem marsz. Tuchaczew- 
skiego na nowe stanowisko wskazują, 
że fermenty w czerwonej armii miały 
szerszy zasięg i obejmowały nie tylko 
doły korpusu oficerskiego.

Jak donosi agencja „Tass“, rząd so
wiecki uznał za konieczne utworzenie 
„rad wojennych" w okręgach wojsko
wych. W związku z tym nastąpiła 
reorganizacja, przy czym marszałek 
ZSSB Tuchaczewski został przeniesio
ny na stanowisko dowódcy podrzędne
go wołżańskiego okręgu wojskowego. 
Drugi marszałek ZSSB Jegorów, zaj
mujący dotąd stanowisko szefa szta
bu czerwonej armii, mianowany zo
stał pierwszym zastępcą komisarza lu
dowego obrony a jego miejsce zajął 
dowódca armii I rangi Szaposznikow.

Koła polityczne dopatrują się w 
przeniesieniu marsz. Tuchaczewskiego 
głębszych przyczyn, aniżeli reorgani
zacji armii czerwonej. W słynnym 
procesie Badka i towarzyszy padło na
zwisko marsz. Tuchaczewskiego w 
związku z nazwiskiem gen. Putny. 
Wprawdzie Badek zmuszony specjal
nym pytaniem prokuratora, wyłączył 
później Tuchaczewskiego ze złożonych 
zeznań, jednakże pogłoski wskazywa
ły ciągle na generalisimusa sowieckie
go jako na osobę pozostającą w kon
takcie z grupą „trockistów“.

Sprawa dekretu utworzenia „rad 
wojennych“ w okręgach wojskowych 
nabiera pewnego posmaku zarówno 
przez niespodziewane jego opubliko
wanie, jak również przez to, że ofi
cjalna agencja „Tass“ rozesłała go 
trzem tylko pismom sowieckim „Iz- 
wiestii“, „Prawdzie“ i „Czerwonej 
Gwieździe“.

W tych warunkach dekret ten oce-

U chorych kobiet szklanka naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa powo
duje niezawodne i lekkie wypróżnienie 
przy czym niejednokrotnie wywiera do
broczynny wpływ na schorzałe organy.
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Międzynarodowy charakter 
Kongresu Chrystusa-Króla 

w Poznaniu
Kongres Chrystusa Króla, mający 

się odbyć w dniach od 24 do 29 czerwca 
w Poznaniu, będzie miał charakter 
wybitnie międzynarodowy. Wynika 
to przede wszystkim z samej myśli 
przewodniej Kongresu, jaką jest zwal
czenie międzynarodowego ruchu bez- 
bożniczego i zbudowanie Królestwa 
Chrystusowego. Obrady Kongresu ma
ją dać obraz rzeczywistego stanu bez
bożnictwa we wszystkich krajach, zba
dać właściwe źródła i przyczyny tego 
ruchu, by na tej podstawie zbudować 
ruch odrodzeniowy, jako podstawę 
skutecznej akcji przeciw bezbożnic
twu. W tym celu poza głównymi re
feratami będą ogłaszane na zebraniach 
plenarnych kwadransowe sprawozda
nia przedstawicieli narodów we wła
snym ich języku, ilustrujące ruch bez- 
bożniczy w danym kraju. Jako język 
wykładowy dopuszczony został obok 
polskiego francuski, niemiecki i wło
ski.

Poza tym odbywać się będzie co
dziennie wieczorem błogosławieństwo 
sakramentalne z nauką, i to osobno w 
różnych kościołach dla poszczegól
nych grup narodowych w ich własnym 
języku. A już szczególnie międzyna
rodowego charakteru nabierz© końco
wa manifestacja przed pomnikiem 
Serca Jezusowego, gdzie pod hasłem 
„Pokój Chrystusowy w królestwie 
Chrystusowym“, wszyscy przedstawi
ciele narodów imieniem całego świata 
katolickiego składać będą Chrystuso
wi Królowi zadośćuczynienie za 
wszystkie doznane krzywdy i gdzie w 
uroczystej formie podkreślą jego od
wieczne prawa do wszelkich przeja
wów życia społecznego. Staną tam 
przed pomnikiem Belgowie, Francu
zi, Niemcy, Węgrzy, Jugosłowianie, 
Czesi i wielu innych. Zapowiedziały 
bowiem już przyjazd liczne pielgrzym
ki z różnych krajów. (KAP)

niany jest jako zapowiedź gruntow
nej reorganizacji czerwonej armii w 
kierunku większego poddania jej 
wpływom partii.

Nie ulega wątpliwości, że właśnie 
w wyniku odsanianych coraz częściej 
fermentów w czerwonej armii, wyda
nie dekretu wywołane zostało chęcią 
roztoczenia bardzo czujnej i spręży
stej kontroli politycznej nad armią, 
zdradzającą skłonność do odegrania 
samodzielnej roli politycznej.

Przeniesienie Tuchaczewskiego na 
stanowisko dowódcy okręgu wojenne
go jest dowodem degradacji czerwone
go wodza. Przyszłość niewątpliwie o- 
każe, jakie sprężyny zakulisowe 
były motorem całej tej roboty i jak 
dalece marsz. Tuchaczewski był przez 
swoje wpływy w czerwonej armii nie
bezpieczny dla Stalina.

Kryzys sowiecki
„Warsz. Dziennik Narodowy“ zwra

ca uwagę na objawy kryzysu systemu 
sowieckiego.

„Wystarczy przypomnieć — pisze — 
serię ostatnich prozesów i związaną z nim 
masakrę opozycjonistów, aby zdać sobie 
sprawę z rozmiarów tego kryzysu. Nabie
rają one jeszcze większego wyrazu w 
świetle ostał niej mowy Stalina, w której 
dyktator sowiecki stwierdził, że cały apa
rat państwowy, łącznie z jego szczytami, 
przeżarty jest nie tylko przez wpływy le
wicowej i prawicowej opozycji, ale i przez 
wpływy obcych wywiadów i agentur.

„Oznacza to, że Rosja znowu znalazła 
się w przededniu poważnych przeobrażeń, 
że stan jej obecny nie da się długo utrzy
mać i że należy spodziewać się serii prób 
ustalenia stosunków wewnętrznych na no
wych zasadach.

„Dekret rządu o wzmocnieniu kontroli 
partyjnej nad armią potwierdza to przy
puszczenie i wskazuje, że w grę weszła 
najmocniejsza podpora systemu, a zaka
zem najistotniejsza siła decydująca o dzi-

BEZPŁATNE

Zjazd działaczy wiejskich o samorządzie
Na okręgowym zjeździe działaczy 

narodowych ze wsi, który odbył się 
ubiegłej niedzieli w Poznaniu, powzię
to — jak już donosiliśmy — uchwałę 
w sprawach samorządu wiejskiego. U- 
chwała ta, wniesiona przez kierowni
ka wydziału samorządowego przy za
rządzie okręgowym Stron. Naród, w 
Poznaniu, dra St. Celichowskiego, 
brzmi jak następuje:

„I. Samorząd terytorialny i rolni
czy (Izby Rolnicze) powinien stanowić 
szkołę oszczędnej gospodarki publicz
nej i bezinteresownej służby narodowi. 
Wybory do ciał samorządowych, za
pewniające decydujący głos ludności 
polskiej, winny być wolne od nacisku 
władz administracyjnych. Działalność 
samorządu powinna w jak najszerszej 
mierze oprzeć się na pracy honorowej 
jego członków przy jednoczesnym 
zmniejszeniu liczby płatnych urzędni
ków samorządowych. W szczególności 
należy usunąć przerost niepotrzebnych 
i nie związanych z zadaniami samo
rządu obowiązków urzędów gmin
nych.

„Ostatnie wybory do rad gromadz
kich i na podstawie wyników tych 
ostatnich wybory do rad gminnych i 
powiatowych oraz Sejmiku Wojewódz
kiego, przeprowadzone na zasadzie no
wej, bardzo skomplikowanej ustawy 
samorządowej i jeszcze trudniejszych 
przepisów wykonawczych, nie dały 
wyników, obrazujących stosunek sił na 
wsi, i wywołały duże rozgoryczenie 
wśród ludności wiejskiej.

„Konieczne jest więc zmienić i u- 
prościć obecnie obowiązującą ordyna
cję wyborczą do samorządów wiej
skich i wydane do niej przepisy wy
konawcze, a następnie rozwiązać o- 
becne rady samorządów wiejskich i
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Mobiloil
VACUUM OIL COMPANY S. A.

siejszym stanowisku Rosji Sowieckiej w 
świecie.“

♦ Historia Rosji od Iwana Groźnego 
stanowi nieprzerwany nieomal ciąg re- 
wolucyj i przewrotów. Kto wie, czy i 
obecnie nie zbliża się groźny wstrząs 
na terenie tego nieszczęsnego kraju.

BŁYSKAWICZNA
SZYBKOŚĆ
i niedościgniona precyzja 
zdjęć — oto niezrównane 
zalety miniaturowej kamery

ERNST LEITZ- WETZLAR
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przeprowadzić wybory na nowych 
podstawach przy zapewnieniu głosu
jącym swobodnego wykonywania 
swych uprawnień.

„II. Skasowanie jednostkowych 
gmin wiejskich i wprowadzenie na 
ziemiach zachodnich gmin zbiorowych 
likwidując z jednej strony ustrój sa
morządowy, do którego ludność tych 
ziem się przywiązała, nie spowodowało 
z drugiej strony uproszczenia i pota
nienia administracji samorządowej na 
wsi, lecz przeciwnie, wytworzyło chaos 
i obciążyło ludność wiejską bardzo po
ważnie zwiększonymi świadczeniami 
na utrzymanie nowego typu samorzą
du wiejskiego.

„Należy więc jak najspieszniej 
zmienić tę część ustawy samorządo
wej w kierunku uproszczenia i pota
nienia administracji samorządu wiej
skiego oraz uwolnienia jej od zbędnej 
biurokracji.“

Nowaczyński 
będzie mówił o Gdyni

Przypominamy, że dziś o godz. 20 
w pałacu Działyńskich przemawiać 
będzie Adolf Nowaczyński na temat: 
„Odkrycie Gdyni“. Nazwisko wybit
nego prelegenta jest dostatecznym za
leceniem dzisiejszego odczytu.

Otwarcie wystawy
Paryż (PAT) Uroczyste otwarcie 

wystawy odbędzie się 24 maja. Dopu
szczenie publiczności projektowane 
jest na 25 maja z tym, że przez conaj- 
mniej pierwsze dwa tygodnie wystawa 
otwarta, będzie tylko do godz. 19 a do
piero po ukończeniu prac do godz. 24.

Zawodnik
oświadcza:

.... wóz swój, od którego 
wymagam najwyższej spraw
ności, muszę smarować olejem, 
który odpowiada trudnym 
wymaganiom stawianym przez 
nowoczesny silnik samocho
dowy. Takim jest Gargoyle 
Mobiloil, stale więc go używam.

Z ruchu narodowego
BUDZYŃ. Na zebraniu S. N. prelegent' 

z Poznania w ciekawy sposób zobrazował 
„świętówkę“ 1-majową, po czym przeszedł 
do scharakteryzowania owoców Konstytu
cji 3 maja oraz jej celów. Po nim przema
wiał sekretarz pow. S. N. z Ryczywołu, 
który w prostych słowach nakreślił sto
sunki, panujące w okresie tworzenia wie
kopomnej konstytucji majowej. Przemó
wienie swoje zakończył prelegent okrzy
kiem na cześć Polski Narodowej i jej twór
cy Romana Dmowskiego. Zebranie zakoń
czono odśpiewaniem „Pieśni Bojowej“. — 
W tym samym dniu odbyła się konferen
cja organizacyjna zarządu koła S. N. w 
Budzyniu pod przewodnictwem referenta 
okręgowego. Po omówieniu szeregu spraw 
konferencję zamknięto, (bd)

CHODZIEŻ. Zebranie koła S. N. odby
ło się w lokalu p. Kończaka. Wygłoszony 
referat przez kier, obwodowego objął w 
pierwszej części historyczny akt zatargu 
władz pruskich ze śp. Michałem Drzymałą, 
którego pamięć uczczono jednominutowym 
milczeniem. W drugiej części prelegent 
mówił nt. „Różnice dwóch światopoglą
dów“. (cm)

JAROCIN. S. N. w Jarocinie tradycyj
nym zwyczajem urządziło publiczne zebra
nie ku uczczeniu konstytucji 3 Maja. Wiel
ka sala Bractwa Kurkowego wypełnioną 
była po brzegi. Piękny referat o znacze
niu konstytucji wygłosił delegat zarządu 
wojewódzkiego z Poznania. „Hymnem 
Młodych“ oraz okrzykiem na cześć Polski 
Narodowej zakończono zebranie, (jp)

LESZNO. W sali „Sokola“ odbyło się 
zebranie S. N., na którym był obecny wi
ceprezes zarządu głównego dr Bielecki z 
Warszawy. Zebranie zagaił prezes powia
towy. W dłuższym referacie wiceprezes 
dr Bielecki przedstawił poziom Stronnic
twa w stosunku do innych organizacyj. 
Mówcę nagrodzono niemilknącymi okla
skami. Po ożywionej dyskusji zakończo
no zebranie odśpiewaniem „Pieśni Bojo
wej“. (Is)

MOGILNO. Zebranie S. N. odbyło się 
w sali Domu Katolickiego przy udziale 160 
członków. Pierwszy referat o komunizmie 
wygłosił delegat z Poznania, następnie p. 
Szymborski omówił obecną sytuację poli
tyczną. Obydwa, referaty nagrodzono bu
rzą oklasków. Odśpiewaniem „Witaj ma
jowa jutrzenko“ zakończono wspaniale ze
branie. (mm)

OBORNIKI. W szczelnie wypełnionych' 
salach w Bogdanowie i Maniewie odbyły 
się zebrania S. N., na których aktuainy 
referat polityczno-gospodarczy wygłosił 
p dr Wróbel z Poznan a. — W Chróstowie 
w ostatniej chwili odmówił sali p. Nowicki 
i z tego powodu publiczne zebranie przy 
pokaźnej liczbie sympatyków odbyło się 
gdzieindziej. Przemawiał prezes powiato
wy. — W sali Strzelnicy odbyła się odpra
wa kierowników placówek S. N. z powiatu 
Omawiano różne sprawv organizacyjne.

“ (Sto)
WRZEŚNIA. W Sokolnikach przy u- 

dziale 150 ośób odbyło się zebranie Ś. N. 
Pierwszy referat nt. programu narodowe
go w kierunku przebudowy ustroju rolne
go wygłosił del. zarządu pow., drugi nt. 
wzrostu sil komunistycznych, delegat za
rządu okr. Po referatach wywiązała się 
ożywiona dyskusja, w której mówcy u- 
dzielali odpowiedzi. Następnie odbyło się 
zebranie S. N. w Skarboszewife. Referaty 
wygłosili ci sami mówcy. Po ożywionej 
dyskusji zebranie zakończono odśpiewa
niem „Hymnu Młodych“ i „Boże, coś Pol
skę“. (rw)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Piątek I Sobota
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Bonifacego m. I Zofii m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Dobiesława 1 Strzeć-lawy

Słońca: wschód 4.00. zachód 19.39 
Długość dr la 1 Sgodzin 39 minut 
Księżyca: wschód 7.38. zachód 23.45 
Faza: 4 dzień po nowiu

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 68-66 i 5o-i>5 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42 21
Posłańcy: 15-tt'* i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Je*. 
77-03; Klimka przy Polnej 
74-02; Marsz. Kocha (nar. 
Niegolewskich) 77-82; Plac 
świętokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń; 49-28. Zegarynka 07 Centr. 
międzym. 00. Inforin. tek: 09. Biuro napr. 08.

ilT17. P°zioim: + m- 
temper.; + T8,0

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 

18; — Apt. im. dra K. Marcinkowskiego, ul. 
Nowa (Bazar): — Apt. Zielona, ul Wrocławska 
81; — Apt, Czerwona St. Rynek 37: — Apt. 
przy Grobli, W. Garbary 41; — Jeżyce: Apt. 
pod Gwiazda, ul- Kraszewskiego 12; — Łazarz: 
Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9: — Wilda: Apt. 
pod Korona, ul- Górna Wilda 61; — Dębice: 
Apt. przy ul. Debieckiej 6. —- Sołacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12; — Główna: Apteka przy 
Krzyżu ul. Główna 53, — Starolęka: Apt. miej
sce w a.

mim mlaski

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 13 maja 1927 r.

Rozpoczął się kurs rysunków, zorganizowany 
przez związek cechów czeladniczych, na który 
zgłosiło się 75 czeladników. — Prasa doniosła, że 
pewien bogaty przemysłowiec poznański miał 
zamiar własnym kosztem wybudować w Cho
dzieży sanatorium dla dziennikarzy poznańskich.

OBCHODY
— * 25-lecie swego istnienia obchodzi 

Kat. Tow. Przemysłowo-Ludowe Poznań- 
Naramowice w dniu 16 bm. Od godz. 7,30 
do 9,15 przyjmowanie delegacyj, o godz.
9.30 zbiórka w sali posiedzeń p. Urbań
skiego w Naramowicach, o godz. 10 uro
czysta msza św., o godz. 12 jubileuszowe 
posiedzenie w sali p. Urbańskiego, o godz.
15.30 koncert w ogrodzie, o godz. 21 za
bawa taneczna.

Odjazd autobusu P. K. E. ze Starego 
Rynku o godz. 9. Autobusy kursują na
stępnie co godzinę, (o.)

WYCIECZKI
— * Pociąg popularny na Zielone 

Świątki do Gdyni. Dyrekcja Okr. Kolei 
Państwowych uruchamia pociąg popular
ny z Poznania do Gdyni na Zielone Świąt
ki. Odjazd z Poznania nastąpi w sobotę, 
dnia 15 maja o godz. 21,40 wieczorem. — 
Powrót do Poznania we wtorek, dnia 18 
maja o godz. 6 (rano). Cena karty kon
trolnej za przejazd tam i z powrotem w 
kl. 3 wynosi 12,50 zł. Karty kontrolne są 
do nabycia w biurach podróży: Orbis i 
Wagons-Lits-Cook, oraz w kolejowej ka
sie biletowej w Poznaniu. Uczestnikom z 
prowincji przysługuje 50 pet ulga dojazdo
wa w promieniu od 20 do 150 km do sta
cji Poznań, (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU.

W każdą niedzielę i święta zwiedzanie 
miasta Poznania autokarem z przewodni
kiem. Wyjazd o godz. 10 z przed. Muzeum 
Wielkopolskiego przy Pi. Wolności.

ng 43280
— * Sezon koncertowy w Ogrodzie Zo

ologicznym. Ogród Zoologiczny rozpoczy
na w Zielone Świątki swój sezon koncer
towy. Koncerty orkiestry dętej będą się 
odbywały przez całe łato w każdą nie
dziele i każde święto, od godz. 16 aż do 
zmroku. Aby ułatwić każdemu wysłucha
nia pięknej muzyki w cienistym ogrodzie 
obniżono wstępne na te koncerty do 25 gr 
od osoby. Natomiast wstępne na koncert 
i do zwierzyńca wynosi w tych dniach 50 
gr od osoby. Dzieci i wojskowi bez szar
ży płacą za wstęp na koncert i do zwie
rzyńca 25 groszy. Powyższe opłaty obo
wiązują także dla wycieczek bez jakich
kolwiek dalszych zniżek.

W zwierzyńcu można oglądać przeszło 
1.000 rozmaitych zwierząt ssących i pta
ków z całego świata.

Ogród Zoologiczny pragnął na Zielone 
Świątki pokazać publiczności szereg no
wych okazów, a mianowicie młodego o- 
swojonego słonia, pingwiny, strusie Nan- 
du, flamingi, koczkodany i inrie zwierzę
ta, które korzystnie mógł nabyć za grani
cą. Atoli przepisy przywozowe uniemoż
liwiły załatwienie tej transkacji. Na 
wniosek o zezwolenie na przywóz zwie
rząt, postawiony dnia 18 marca 1937 r. 
dyrekcja Ogrodu Zoologicznego nie otrzy
mała do dziś żadnej odpowiedzi, pomimo 
kilkakrotnych próśb o przyspieszenie spra
wy. Sprawa przedstawia się obecnie tak. 
że Ogród Zoologiczny w Poznaniu zamó
wionych okazów nie otrzyma, ponieważ 
dostawcy zwierząt nie są skłonni miesią

„Tydzień Poznania“ odbędzie się 
w dniach od 3 do 16 października

Jak się dowiadujemy, termin „Ty
godnia Poznania“ został przesunięty. 
Tydzień ten prejektowany był pier
wotnie na czas letni, później przesu
nięto go na okres od 26 września do 
10 października, wreszcie ostatecznie 
ustalono. Odbędzie się on w czasie od 
3 do 16 października br.

Podczas „Tygodnia Poznania“ pro

jektowane jest urządzenie szeregu cie
kawych imprez. M. in. zamierza 
się urządzić wielki festiwal muzyki, 
widowisko historyczne, którego tema
tem będzie założenie Poznania, kilka
naście imprez sportowych i wiele in
nych atrakcyj.

Nad zorganizowaniem tych imprez 
pracować będą poszczególne sekcje.

Seanse 
7 — 9

O U JUTRA PIĄTKU 44 b. m.
ADOLF DYMSZA

JADZIA ANDRZEJEWSKA 
WŁADYSŁAW GRABOWSKI 
i inni
W SZAMPAŃSKIEJ I BRAWUROWEJ 

ng 42462 KOMEDIO - FARSIE

APOLLO Seanse 
5-7 — 9

30 KARATÓW SZCZĘŚCIA“ ;;
OZIS w czwartek — TYCO W O ST RE 1 ŚWIECISZ BRAMIE

cami wyczekiwać ną odbiór zwierząt, któ
re mogą korzystniej sprzedać w innych 
ogrodach zoologicznych, nie mających 
kłopotu z przepisami przywozowymi.

— * Poczta w Zielone Święta. W związ
ku z przypadającymi dwoma dniami świą
tecznymi Dyrekcja Okręgu Poczt i Tele
grafów zawiadamia publiczność, że w nie
dzielę, dnia 16 bm. poczty będą nieczyn
ne, natomiast w poniedziałek, dnia 17 bm. 
placówki pocztowo - telekomunikacyjne 
czynne będą od godz. 9 do 11 oraz odbę
dzie się jednorazowe doręczenie przesyłek 
pocztowych.

IWONICZ-ZDRÓJ
Sezon ulgowy trwa do 20 czertrc»

ryczałt 3-tygodni owy 
Żądajcie prospektów 

ng 42 699
Zł 153,-

— * Licytacja. Dyr. Okr. Kolei Pań
stwowych w Poznaniu podaje do publicz
nej wiadomości, że dnia 15 maja o godz. 9 
odbędzie się w ekspedycji towarowej w 
Poznaniu licytacja znalezionych przed
miotów. (o.)

— * Rozpoczęto remont spalonego da
chu przy Al. Marcinkowskiego 13. W
dniu dzisiejszym rozpoczęto uprzątanie 
gruzów i spalonych krokwi ze zniszczo
nego pożarem dachu w domu Poznańskie
go Banku Ziemian przy Al. Marcinkow
skiego 13. Jak wiadomo, w dniu 4 maja 
wieczorem groźny pożar strawił prawie 
doszczętnie dach ogromnego budynku i 
tylko dzięki energicznej akcji ratowniczej 
nie przeniósł się na niższe piętra. Gmach 
Pozn. Banku Ziemian ubezpieczony był 
od pożaru w Zakładzie Wzajemnych U- 
bezpieczeń, to też komisja szacunkowa tej 
instytucji przystąpiła zaraz po pożarze do 
szacowania poniesionych szkód, celem u- 
stalenia wysokości odszkodowania. Pra
ce te nie są jednak dotychczas ukończo
ne, ze względu na duże trudności szacun
kowe. Poza szkodami, jakie wyrządził 
pożar, gmach poniósł bowiem nieustalone 
dotychczas szkody przez zalanie wodą 
podczas gaszenia. Widocznie tabor ratow
niczy poznańskiej straży pożarnej jest nie
co przestarzały, gdyż pod naporcm wody 
hydranty kilkakrotnie pękały, tak we
wnątrz gmachu jak na ulicy i potoki wo
dy zalewały wewnętrzne kondygnacje 
gmachu. Ponadto w kilku punktach o- 
gień przepalić mógł strop budynku, tak, 
że sufity czwartego piętra są uszkodzone. 
Aby ocenić ściśle wartość poniesionych 
przez Bank Ziemian szkód, trzeba będzie 
w wielu miejscach otwierać sufity oraz 
zrywać podłogi, aby zbadać stan sklepień 
na poszczególnych piętrach, przez kióre 
przesiąkała woda. Obecnie jednak pierw
szym staraniem jest naprawa dachu, bez 
którego gmach narażony jest na dalsze 
zaciekanie wodą podczas deszczów. Po 
usunięciu pogorzeliska roboty ciesielskie 
i dachówkarskie zaczną się prawdopodob
nie po niedzieli i mają być ukończone w 
przeciągu dwóch tygodni. Wygląd ze
wnętrzny nowego dachu odpowiadać bę
dzie w zupełności poprzedniemu, (mz.)

— * Za dwa tygodnie otwarcie linii 
tramwajowej do dworca na Dębcu. Prace 
przy budowie linii tramwajowej nr. 4 do 
dworca kolejowego na Dębcu weszły już 
w stadium końcowe. Tor tramwajowy na 
całej przestrzeni aż do ul. św Szczepana 
jest już założony, również ustawione są 
słupy i założone przewody elektryczne. W 
obecnej chwili umacnia się jeszcze tor 
przy ul. św. Szczepana i przeprowadza 
prace brukarskie na ul. Dębieckiej przed 
mostem kolejowym. W związku z zało
żeniem toru do dworca, zasżła potrzeba 
przesunięcia torów na niewielkim odcin
ku od ul. Bluszczowej do ul. Wspólnej. 
Jeden z nich już zniesiono, drugi wkrótce

będzie przesunięty. Wszystkie prace ma
ją być niebawem zakończone tak, że za 
jakieś dwa tygodnie spodziewać się moż
na otwarcia linii tramwajowej do dworca 
na Dębcu. (sk.)

— * Był inny powód pobicia. W związ
ku z naszą notatką z dnia 25 ub. mieś. pt. 
„Niezwykła zemsta“, p. Joachim Luczleo 
prosi nas o stwierdzenie, że H. Chudaków- 
nę pobił w Glinnie pow. poznańskiego nie 
dlatego, żc żona jego z jej powodu utraci
ła pracę dojarki u p. Ratajczaka, lecz dla
tego, że Chudakówna w dniu 23 kwietnia 
rb. napadia na jego żonę z miotłą w ręku 
i obrzuciła ją wyzwiskami.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Rysopis topielicy z Usarzewa. W

uzupełnieniu wiadomości, podanej w wy
daniu porannym o wyłowieniu zwłok nie
znanej kobiety z jeziora w Usarzewie pod 
Swarzędzem, podajemy kilka dalszych 
szczegółów oraz rysopis denatki.

Zwłoki zostały wyłowiono wczoraj oko
ło godz. 19,40. Prawdopodobnie zachodzi 
tu samobójstwo, ponieważ śladów gwał
townej śmierci, a więc jakichkolwiek za
draśnięć czy urazów na zwłokach nie do
strzeżono. Rysopis zmarłej jest następu
jący: wzrost 1,68 m, lat około 30, ciemna 
blondynka z włosami ostrzyżonymi krót
ko, twarz okrągła, nos płaski i szeroki, 
duże braki w uzębieniu: w górnej szczęce 
5 zębów w dolnej 7. Ręce spracowane. 
Denatka ubrana była w płaszczowy far
tuch koloru ciemno-granatowego, w czwo
roboczne kratki, w tym czerwone i białe 
kropki, w niebieski swetr wełniany, dre
lichową bronzową spódnicę, seledynową 
bluzkę, półjedwabne pończochy bronzowe 
i czarne półbuciki sznurowane.

Po dokonaniu oględzin zwłoki zostały 
złożone w kostnicy w Usarzewie do dy
spozycji władz sądowych, (mz.)

W
Restauracja w Hotelu Polonia Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy, 
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 40 461

Zginął od pioruna
Buk. (Teł. wł.). Wczoraj nad wie

czorem i w nocy przeszła nad mia
stem i okolicą burza z grzmotami i u- 
lewnym deszczem.

Od uderzenia pioruna został zabi
ty właściciel gospodarstwa w Grze- 
bienisku, pow. Szamotuły, Otton 
Hótli, który w polu wraz z synem 
rozrzucał mierzwę. Grom rozpłatał 
Hóthowi czaszkę, a syna jego, stoją
cego w odległości 5 m, ogłuszył nie 
wyrządzając mu szkody.

Przybyły w chwilę po wypadku 
dr Siuda z Buku stwierdził zgon 
Hótha.

Nadmienić wypada, że w krytycz
nym momencie zagrzmiało po raz 
pierwszy i natychmiast uderzył pio
run zabijając Hótha, który osierocił 
żonę i dorosłego syna, (bm)

Skazanie defraudanta
Gdynia.— Sąd Okręgowy w 

Gdyni rozpatrywał onegdaj sprawę Ja
na Zdziebłowskiego, b. naczelnika wy
działu finansowego Urzędu Morskiego 
w Gdyni.

Akt oskarżenia zarzucał Zdziebłow- 
skiemu przywłaszczenie sobie w cza
sie urzędowania pieniędzy, przeznaczo
nych na administrację i wypłaty za
pomóg urzędnikom oraz sfałszowanie 
kwitów kasowych. Ogółem Zdziebłow- 
ski zdefraudował około 5 tys. zł.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd 
skazał Zdziebłowskiego na 3 lata wię
zienia, 10 tys. zł grzywny, 5 lat utraty 
praw obywatelskich, publicznych i ho
norowych oraz na ponoszenie kosztów 
procesu w wysokości 1160 zł. W razie 
niemożności uiszczenia grzvwnv dzień 
więzienia dodatkowego zaliczony bę
dzie za 100 zł.

Największa sensacja artystyczna nd wiciu lat.
Najslymniejiska śpiewaczka koloraturowa 

świata

TOTI DAL MOUTE
artystka największych oper: 

Mebropolłtain House i La Scala 
oraz jej partner znakomity baryton

Luigi Montesanto
wystąpią jedyny raz w Teatrze Wielkim 
w operze G. Yerdiego „Rigoletto“ w czwartek.

20 maja. ng 42 376

Pasożyty leśne poleciały znowu do Kanady
Nawiązując do naszej notatki 

z przed kilku dni pt. „Polskie szkod
niki leśnie jadą do Kanady“ informu
jemy, iż dalszy milion tych szkodni
ków wyjechał przedwczoraj samolo- 

■:> ł

U góry: borecznik (z lewej samiec, 
z prawej samica), u dołu: larwy 
borecznika, żerujące na gałązce 
sosny. Z lewej strony gałązki wi
dać beczkowaty kokon tego szkod

nika.

tem Polskich Linij Lotniczych „Lot“ 
z Poznania przez Berlin do Londynu. 
Milion ten zebrano w Izbicy Kujaw
skiej, gdyż poszukiwania w Porzeczu 
i Margoninie nie dały rezultatu. Obec
nie zbiórka została zakończona, po
nieważ poczwarka borecznika już się 
przeobraża w owad doskonały.

W lasach kanadyjskich szerzy spusto
szenie larwa borecznika (Lophyrus). za
wleczonego z Europy. Borecznik w Kana
dzie pozbawiony jest pasożytów, które w 
Europie trzymają borecznika w szachu i 
dlatego w lasach "kanadyjskich jest groź
nym szkodnikiem. Borecznika w Kana
dzie ebee się zniszczyć przy pomocy paso
żytów tego owada, sprowadzonych z la
sów polskich. Pasożytami borecznika w 
Europie są gąsieniczniki i rączyce. Są to 
blonkówki i muchówki, które składają 
jajka do ciała larwy borecznika. Z jajek 
tych rozwijają się larwy pasożytów, ni
szczących borecznika.

Z Polski wywozi się obecnie do Kana
dy kokony borecznika, w których znaj
dują się jajka pasożytniczych gąsieniczni- 
ków i rączyc. Owady te mają za zada
nie niszczyć larwy borecznika w Kana
dzie.

Zaznaczyć należy, że już w roku 1928 
entomologowie Stanów Zjednoczonych A. 
P. nawiązali kontakt ze specjalistą w tej 
dziedzinie biologicznego tępienia szkodni
ków, prof. L. Sitowskim z Uniwersytetu 
Poznańskiego, który wskazał im pasożyty 
z terenu polskiego, nadające się do prze
niesienia ich na teren amerykański. O- 
becna akcja dra J. E. Moos‘a była zapo
czątkowana w roku ubiegłym w porozu
mieniu z Zakładem Zoologii i Entomolo
gii U. P.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU
Wydział Lekarski Tow. Przyjaciół Na

uk odbędzie zebranie w piątek, 14 maja 
br. o godz. 20 w sali wykładowej Kliniki 
Dematologicznej U. P. (Szpital Miejski, ul. 
Szkolna 14, III p.).

Na porządku dziennym — wykład dr. 
S. Sroczyńskiego pt. „Wartości lecznicze 
Inowrocławia - Zdroju“.

Z Łódzkiego Stów. Techników. Donoszą 
nam z Łodzi (wp.): Łódzkie Stov/. Techni
ków odbyło posiedzenie z odczytem gen. 
E. de Henning-Michaelis pt. „Ocean Spo
kojny i problemy Dalekiego Wschodu“.

MUZYKA
W Bayreuth będą dyrygowali podczas 

tegorocznego festivalu — którv odbędzie się 
między 23 lipca a 21 sierpnia — Wilhelm 
Furtwaengler i Heinz Tietjen. Ten ostatni 
poprowadzi wszystkie przedstawienia „Lo- 
hengrina“, zaś Furtwaengler „Parsifala“ i 
„Pierścień Nibelunga“.

Nad muzyką nowoczesną i nad stosun
kiem publiczności do niej będzie radził 
Międzynarodowy Kongres Muzyczny we 
Florencji, który właśnie rozpoczął obrady 
pod przewodnictwem Ugo Ojettiego. Dru
gim ważnym zagadnieniem będzie muzy
ka filmowa.

„Lipsk jako miasto muzyczne“ będzie 
hasłem wielkiej wystawy jaka odbędzie 
się w Linsku w r. 1938.

Odznaczenie łódzkiej „Harmonii“. Do
noszą nam z Łodzi (wp): Rada Naczelna 
Zjednoczenia Pol. Związków Śpiewaczych 
i Muzycznych oraz Kapituła Odznaki Ho
norowej Zjednoczenia przyznały odznakę 
honorową pierwszego stopnia Łódzkiemu 
Tow. Śpiewaczemu „Harmonia“.

Ostatni Żyd odchodzi... Pisma liberal
ne czeskie notują w łzawym tonie dymi
sję, jaką otrzymał kapelmistrz berlińskiej 
Staatsope, Laon Blech. Był on ostatnim 
Żydem, jaki ostał się po hitlerowskim prze
wrocie w personelu tej opery. Zawdzięczał 
to zarówno osobistej protekcji Hermana 
Goennga, jak wzgl.ęd. artystycznym, był bo 
wiem bardzo dobrym kapelmistrzem, jak 
wreszcie długoletniej służbie, pracował bo
wiem na tym stanowisku 31 lat, od r. 1906. 
"Usunięcie go umotywowan ostatecznie 
„przekroczeniem granicy wieku“. W ostat
nich latach nie dawano mu iuż dyrygować 
oper niemieckich. Prowadził tylko obce, w tym i czeskie.

LITERATURA
Dzielny młody Poznańczylt jest boha

terem bardzo zajmującej opowieści pt. „Na 
krokodylim szlaku“, napisanej przez Kazi
mierza Warchałowskiego (Warszawa, Tow. 
Wydawnicze). Znalazł się ten młody 
chłopak w San Ramon, małej mieścinie 
we Wschodnich Andach, przybywszy tam 
razem z ojcem, wybornym fachowcem bu
dowy dróg i mostów, który po paru latach 
pobytu umarł i zostawił chłopca sierotą. 
Ale Staś dawał sobie rady i jak przystało 
na harcerza, którym był w rodzinnym 
mieście przed wyjazdem do Peru. Zara
biał różnym przemysłem, starając się być 
użytecznym, a składał oszczędności, aby 
wstąpić do szkoły w Limie i zostać lotni
kiem, był zaś powszechnie łubiany za swą 
usłużność, dzielność i dobre ułożenie. Przy- 
Padek zrządził, że z lotniska w San Ramon 
odlatywała, dziennikarka angielska lady 
\ loleta, chcąc dostać się nad Ukajali. Staś 
zakradł się do pustego przedziału na pocz
tę i gdy wojskowy lotnik przy przymuso
wym lądowaniu poniósł śmierć, znalazł się 
przy lady Violecie, aby uratować ją i ra- 
zem z nią przejść dzielnie mnóstwo przy
gód na lądzie, w powietrzu i na wodzie, 
nim przybywająca pomoc oswobodziła obo
je. Jest to książka interesująca nietylko 
dla młodzieży, ale dla stai szych. Opisy 
przyrody, wybornie skonstruowane i stop
niowane nrzygody utrzymują czytelnika w 
napięciu, pozostawiając wrażenie, iż młody 
l oznanczyk pięknie reprezentował przed 
obcymi wytrwałość, energię i rycerskość 
swego narodu. Naprawdę warto spę
dzie przy tej lekturze parę szybko ucieka
jących godzin, (wn)

W BERLINIE KU CZCI
Piszą nam z Berlina (bt):
Program koncertu, jaki odbył się w

Filharmonii ku czci Karola Szymanow
skiego objął cały szereg dzieł, które ge
nialną twórczość zgasłego kompozytora 
wszechstronnie mogły przedstawić. Z 
dzieł orkiestralnych wykonano drugą 
symfonię, oraz taniec „Harnasiów“; ode
grała te utwory orkiestra Filharmoniczna 
pod batutą M. Jarczyka, młodego kapel
mistrza polskiego. Muzykę chóralną re
prezentowało słynne „Stabat Mater“; wy
konał je chór berlińskiej katedry katolic
kiej pod wezwaniem św. Jadwigi, orkie
stra Filharmoniczna oraz soliści war
szawscy pp. Jerzy Czaplicki (baryton), 
Janina Hupertowa (alt) i J. Kenda (so
pran). Program został uzupełniony utwo
rami skrzypcowymi, które odegrała p. 
Irena Dubiska z stowarzyszeniem forte
pianu (prof. Michał Raucheisen). Wyko
nała mianowicie „Studnię Aretuzy“ (błę
dnie nazywaną w Polsce „Fontanną Are
tuzy“) Tarantellę i Nokturn.

Koncert był urządzony steraniem lą-

KATASTROFA Z PRZED 8M LAT
Piszą nam z Wilna (zw):
Prace wykopaliskowe jakie prowadzi 

się w naszym regionie w Grodnie, na te
renie zamku Batorego, przyniosły sensa
cyjną rewelację. Oto kronika ruska, tz. 
hipacowska, mówi o strasznym nieszczę
ściu, jakie wydarzyło się w Grodnie w r. 
1183: piorun uderzył w kościół zamkowy 
podczas nabożeństwa, mury runęły i za
grzebały wszystkich pobożnych. O.Jóż 
przy umacnianiu zbocza góry zamkowej 
od strony Niemna, znaleziono szczątki 
wspomnianego kościoła. Na posadzce, pod 
ruinami sklepienia, odkryto szkielety mę
skie i kobiece, nawpół stopiony w ogniu 
krzyż srebrno-olowiany z relikwiarzem, 
nawpół spalony próg dębowy, szczątki u- 
biorów, zapinki, klejnoty, monety i inne 
drobne przedmioty o niezmiernej warto
ści archeologicznej.

Mamy więc naoczne potwierdzenie owej 
kroniki i opisanej w niej katastrofy. Ale 
na tym nie koniec. Mury kościoła są z ce
gły, ale znajdują się w nich powprawiane 
wielkie polerowane głazy. Część tych gła 
zów została jednak wydobyta ze ścian i 
poustawisma pod ścianami kościoła, tak 
że stanowi rodzaj stołów. Dokoła nieb 
znajduje się mnóstwo kości zwierzęcych 
Otóż wiadomo, że w r. 1190, więc w siedm 
lat po katastrofie pioruna, Grodno znala
zło się pod najazdem Litwinów, wówczas 
jeszcze będących bałwochwalcami. Zacho 
dzi domniemanie, iż owe stoły kamienne 
służyły do składania bogom ofiar zwie
rzęcych i że to Litwini wyłupali w tym 
celu głazy ze ścian zawalonego kościoła.

Wszystko to razem uczyniło Grodno 
głośnym w kolach naukowych Europy. 
To też obecnie prowadzone będą prace 
dalsze, przy zastosowaniu osobliwej tech
niki. Oto na zasypanych ruinach pobu
dowano, postawiono później nowe budo
wle, również odkopane przy dzisiejszych 
badaniach i również będące w ruinie. 
Jest więc plan, aby podtrzymać je żelaz
nym rusztowaniem i następnie prowadzić 
badania pod spodem, nie naruszając „gó
ry“. A trzeba dodać, że obok kościoła, 
znajdował eię tam terem książęcy, którego 
szczątki także się zachowały, a który jest 
najstarszą dotąd znaną budowlą świecką 
na przestrzeni Rzplitej.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Zmarl Jeden z wybitnych kubistów,

Georges Valmier, licząc dopiero lat 52. Był 
jednym z czołowych członków grupy pa
ryskiej ,,1‘Effort Moderne“, która po wojnie 
zyskała duży wpływ i zasięg.

Pomnik jeździ po mieście. Z Krakowa 
donoszą nam (krt): Starzy Krakowianie 
pamiętają, jaki śmiech wywołała swego 
czasu propozycja, aby obwieść po mieście 
drewniany model pomnika Mickiewicza i 
zbadać, jak będzie wyglądał z różnych 
miejsc — gdy sprzeczano się, gdzie ma 
stanąć. Używa! sobie na tym zwłaszcza 
humorystyczny „Diabeł“ nieboszczyka Bor
kowskiego. Tymczasem myśl była bardzo 
trafna. Okazuje się to obecnie, gdy dre
wniany model pomnika prezydenta Dietla 
(rzeźbił go Dunikowski) został ustawiony 
przed pałacem arcybiskupim, stamtąd po
wędruje przed Uniwersytet i jeszcze na in
ne punkty miasta, aby się zobaczyło, gdzie 
mu będzie najlepiej.

ZE ŚWIATA FILMU
Piąta międzynarodowa wystawa filmo

wa odbędzie się w Wenecji w dniach 20 
— 30 sierpnia, połączona z konkursem, wy
posażonym w 12 nagród.

GO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Jaracz w głośniku. Najfonogeniczniej- 

szy obok Wysockiej z naszych aktorów da 
się słyszeć niedługo w audycji na cześć 
Bolesława Prusa, urządzonej przez Polskie 
Radio. Będzie to 20 bm. Jaracz weźmie 
udział w słuchowisku „Stary subiekt“, 
opracowany przez p. Witolda Hulewicza 
na tle „Lalki“, gdzie jedną z głównych 
osób jak wiadomo jest subiekt Wokulskie
go, Ignacy Rzecki.

SZYMANOWSKIEGO
stytutu Niemiecko - Polskiego, więc miał 
charakter jakby urzędowy, tak że protek
torat objęli premier Goering, minister 
Rzeszy Frank i ambasador Lipski; przy
byli jako goście honorowi reprezentanci 
najwyższych instancyj kulturalnych Rze
szy, jak Izba Muzyczna i in., licznie re
prezentowaną była prasa, koła dyploma
tyczne i sfery kulturalne Berlina.

Pisma nadesłane
„Działkowiec Śląski“. Nr. 5. Treść: IX. Zjazd 

Delegatów. — Działkowcy powiatu rybnickiego 
zapraszają. — żywopłoty i szpalery z agrestu. — 
Wzorowy ogród użytkowy na przestrzeni 500 m*.
— Próchnienie rdzenia drzewnego u drzew owo
cowych w naszych ogródkach działkowych. — 
Czas pomyśleć o upiększeniu okien i balkonów 
kwiatami. — Pytania i odpowiedzi. Komuni
katy związkowe. — Osobiste. — Z życia Towa
rzystw. — Kącik radiowy dla działkowców. - 
O kobietach i dla kobiet. — Gustlik łosprowio.
— Nowe wydawnictwa. — Nadesłane — Adr. 
Red. Katowice-Załeże. Szkoła im. Prez. Mościc
kiego.

WIELKOPOLANKA l PUDEŁECZKA
Jak wygląda „Wielkopolanka“? — I czy w ogóle istnieje? — Co o tym sądzi Mo
nopol Zapałczany — Bamberski kornet i balowe pantofelki — Skład etnograficzny 
Ziemi Wielkopolskiej — Kujawy, Pałuki, Kraina, południe i środek — Mnóstwo

strojów, mnóstwo obyczaju — Trzeba tego szukać, ale się znajdzie.
Pytanie to niejednokrotnie sprawia 

wiele kłopotu organizatorom imprez 
regionalnych, kiedy to na gwałt trzeba 
pokazać Wielkopolanke, a nikt nie 
wie, jak ona właściwie wygląda, 
względnie wyglądała.

Istotnie, pobieżna obserwacja wsi, 
krótka wycieczka krajoznawcza, czy 
nawet wizyta w muzeum nie dają wy
jaśnienia. Poszukujący bowiem Wiel- 
kopolanki spotka różne typy, a nie 
znajdzie — mówiąc językiem technicz
nym — „przekroju“ typu Wielkopolan- 
ki. tj. typu zdecydowanego, który obej
mowałby niejako syntezę wielkopol
skiego stroju ludowego.

Ten sam kłopot miał widocznie ilu
strator „zapałczany“ pudełek do zapa
łek Monopolu Zapałczanego. Nie mart
wił się jednak długo. Namalował hożą 
dziewczynę w ubraniu w pół miejskim, 
dał jej szeroką, bamberską spódnicę z 
falbaną, stwarzającą rodzaj tuniki, na
łożył jej na głowę wysoki kornet bam
berski, z którego spływałą barwne 
wstęgi aż do pasa, przyodział w balowe 
pantofelki białe, a, zaopatrzywszy 
dziewczynę w duży bukiet kwiatów — 
odetchnął — zapewne z zadowolenia, 
że oto stworzył „typ“ Wielk opolanki!

Muszę stwierdzić, że takiej Wielko- 
polanki nigdy nie było i zapewne nie 
będzie. Problem nie jest jednak łatwy 
do rozwiązania, jakby się to może na 
pierwszy rzut oka wydawało. Synte
za... i już! Nie, w tym wypadku posłu
żyć się musimy jak najściślejszą anali
zą, a to z tego względu, że etnograficz
nie ziemia wielkopolska nie stanowi 
zamkniętego w sobie regionu, lecz 
składa się z podregionów, tj. mniej
szych jednostek regionalnych, zbliżo
nych do siebie w typie etnograficznym, 
lecz nie identycznych, zwłaszcza pod 
względem kultury materialnej.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę grani
ce Województwa Poznańskiego (bez 
zmian administracyjnych, mających 
dokonać się obecnie) to od razu zorien
tujemy się w tym, że granice te prze
cinają Kujawy, które stanowiły nie
gdyś odrębną całość, tak administra
cyjną, jak i etniczną; że dalej obejmu
ją Pałuki i Krainę, odrębne jednostki 
pod względem ludoznawczym; że w 
środkowych powiatach Poznańskiego 
kwitnie inna kultura, niż w południo
wych, gdzie mamy ośrodki silne i etno
graficznie bardzo zdecydowane, że 
wreszcie pas zachodni uległ zmianom 
pod wpływem procesów asymilacyj- 
nych, a w końcu, że mamy jeszcze do 
czynienia z momentami kolonizacyj- 
nymi i to starszego pochodzenia. Wo
jewództwo Kaliskie, mające obecnie 
wrócić do Wielkopolski, przynależy do 
niej historycznie.

Każdy z wymienionych ośrodków 
ma swoje, zdecydowane oblicze, a przy 
obecnym rozwoju nauk regionalnych i 
regionali,stycznych nie może być mo
wy o stwarzaniu syntez etnograficz
nych, zrównujących te regiony do ja
kiejś sztucznej całości. Zapewne, może
my mówić o pewnym „typie wielko
polskim.“ w odróżnieniu od małopol
skiego, mazowieckiego itp. Typ ten bę
dzie jednak raczej teoretyczny, wyima
ginowany, a nie faktyczny.

*
Toteż dać odpowiedź ogólną na to, 

jak wygląda Wielkopolanka w swoim 
rodzimym stroju ludowym jest sprawą 
bardzo trudną, gdyż od razu budzi się 
konieczność wyboru między Szamotu- 
lanką, Biskupianką. lub mieszkanką 
Kościańskiego, czy Środy itp. Nic więc 
dziwnego, że ilustrator pudełka zapa
łek był w niemałym kłopocie, gdy miał 
zilustrować typ, którego wcale zilu
strować nie można.

Istniały już dawniej próby zgenera- 
lizowania stroju wielkopolskiego, lecz 
od czasów Kolberga, od r. 1875, tj. od 
wydania IX-ej serii jego prac etnogra
ficznych zatytułowanych „W. Ks. Po
znańskie“ wiemy, że strój wielkopolski 
rozpada się nie tylko na różne regiony, 
ale że rozliczne odmiany tego stroju 
mają powiaty, gminy, a nawet po
szczególne wioski. Stanowi to o bogac
twie ludowej kultury, o jej dynamice, 
rozmachu itd. Lecz są i przyczyny hi
storyczne, które wyodrębniają pewne 
regiony, jak np. Kujawy, Pałuki, zie
mię Leszczyńską, Biskupiznę itp. itp.

Zresztą na terenie Małopolski nie

można również stworzyć typu Małopo- 
lanki, ani Małopolanina, bo są tam. 
Krakowianie, są, jako odrębna grupa, 
Nowosądeczanie, Górale itp. itp. To też 
Monopol Zapałczany uwzględnia na 
swoich pudełkach dwa typy górali, a 
daje osobno Krakowiankę i Krakowia
nina. Z innych dzielnic Polski również 
wybiera typy ściśle „regionalne“, a nie 
„wojewódzkie“, a więc np. Kurpiów, 
Podlasian, Mazowszan, Łowiczan itd.

Błąd powstał zapewne z tej przy
czyny, że w odniesieniu do Wielkopol
ski ulegamy wciąż jeszcze nieuzasad
nionym mniemaniom, jakoby w Wiel- 
kopolsce nie było stroju i ornamentu, 
barw i architektury ludowej, jednym 
słowem; sztuki ludowej o zdecydowa
nym obliczu. Sądzimy raczej, że niwe
lacja cywilizacyjna wyparła kulturę 
rodzimą doszczętnie i że wieś wielko
polska zamerykanizowała się. Istotnie, 
w dzielnicach zachodnich strój i orna
ment nie narzucają się oczom, trzeba 
ich szukać, nieraz z trudem wielkim. 
Niemniej jednak wytrwałego poszuki
wacza kultury wielkopolskiej spotyka
ją niespodzianki tak wielkie, o jakich 
nie marzył wyruszając w teren.

Postępująca szybko — za czasów 
zaborczych — niwelacja kultury wsi 
wielkopolskiej zatrzymuje się obecnie, 
dzięki wysiłkom kulturalnym jedno
stek, ideowo w terenie pracujących, 
jak i dzięki organizacjom. Jednakże 
dla przestrogi należy zaznaczyć, że wy
siłki te będą owocniejsze, jeśli do 
współpracy powoła się fachowców, 
którzy wskażn właściwe drogi — pro
wadzące ku odrodzeniu kultury rodzi
mej regionów wielkopolskich — drogi, 
wytyczone na podstawie zasad nauki i 
zebranych doświadczeń.

Dr Bożena Stel machowska.
Poznań.

Pracę o Biskupiźnie, której autorem 
jest p. Jan z Domachowa Bzdęga prześla
duje z dziwną złośliwością chochlik dru
karski. W dwu notatkach, którymi sygna
lizowaliśmy pojawienie się tej pożytecznej 
książeczki, zakradły się fatalne omyłki 
zecerskie. W jednej z nich nazwisko au
tora — Bzdęga — zostało przeinaczone na 
Bidęgę. w drugiej — tytuł „O Biskupif- 
nie“ został przez opuszczenie jednej lite
ry zmieniony na „o Biskupinie“. Z pew
nością przeoczenie korektorskie nikogo w 
błąd nie wprowadziło, bo z treści notatki 
wynikało jasno, że mowa jest o Bisku
piźnie. żywotnej oazie wielkopolskiego 
folkloru w okolicach Krobi i Gostynia, a 
nie* o prehistorycznym grodzie, odkrytym 
przez prof. dr. J. Kostrzewskiego pod Żni
nem. Tym niemniej prostujemy te omył
ki, zwracając jeszcze raz uwagę na pracę 
p. J. Bzdęgi pt. „Biskupianie“.

Toruń, miasta pruskie i Krzyżacy. Wojna
13-łetnia. (1454-1466) jest wydarzeniem wiel
kiej wagi w naszych dziejach. Wtedy to 
bowiem udność dzisiejszego Pomorza i 
Prus Wschodnich, wezwawszy na pomoc 
króla polskiego powstała przeciw Krzyża
kom, którzy ziemie nadmorskie zagarnęli. 
Znaczna część tych ziem zabranych tj. Po
morze, ziemia malborska i Warmia wró
ciły pod rządy polskie, reszta pozostała 
przy Krzyżakach, ale jako lenno polskie. 
Temu interesującemu zagadnieniu poświę
ciło Tow. Naukowe w Toruniu nowy tom 
swych publikacyj. Jest to 33 łom „Fontes“, 
czyli wydawnictw źródeł, nosi on tytuł 
„Księga Teudencusa“ i zawiera rachunki 
skarbnika związku miast pruskich wałczą
cych z Krzyżakami, Konrada Teudencusa, 
z okresu poprzedzającego wojnę i z samej 
wojny. Jest to I tom większego zbioru pt. 
„Źródła do dziejów wojny 13-lętniej“, przy
gotowywanego przez docenta naszego Uni
wersytetu dr Leona Koczego. Jak widać 
z wydanej Księgi Teudencusa, dr Koczy 
opracował ją bardzo starannie. We wstę
pie zajął się stanem i wyglądem dokumen
tu, przechowywanego w Archiwum Miej
skim w Toruniu, omówił postać przez Teu
dencusa, wreszcie dał charakterystykę 
wartości historycznej owej księgi. Dla 
łatwiejszego korzystania z publikacji za
mieścił na końcu zestawienie wydatków 
i dochodów oraz dwie mapy, z których 
pierwsza wykazuje, które to biskupstwa, 
klasztory i miasta złożyły ofiary na rzecz 
walki z Krzyżakami, druga zaś miasta, 
które opodatkowały się na ten cel na zje- 
ździe 13 lipca 1454 r. w Grudziądzu. (J. St.)

Książki nadesłane
Jan Tokarsewski-Karassewiez: „Pastwisko". 

Bydgoszcz 1937. Nakł. autora.
Jan Sokołowski: „Rojniki dla ptaków", Kra

ków 1937. Nakł. Państw. Rady Ochrony Przy-
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Tragiczna śmierć dziecka
Pleszew (cep). W dniu 12 bm. 

w godzinach popołudniowych udała 
się służąca pp. Źychskich w pewnej 
sprawie do dra Białasika zabierając 
ze sobą 3-letnią Alinkę, córkę pp. 
Źychskich.

Po załatwieniu sprawy poszła słu
żąca do kuchni na pogawędkę zosta
wiając dziecko bez opieki na podv ó- 
rzu. Po dłuższym czasie służąca wy
szła na podwórze, by zabrać dziecko 
Tymczasem Al inka, niezauważona 
przez nikogo, wpadła do dołu kanali
zacyjnego i utopiła się. Wszelkie za
biegi, by uratować dziecko, nie odnio
sły skutku, gdyż wpadając do otworu 
Al inka uderzyła główką o brzeg wy- 
cementowanego dołu i prawdopodob
nie od tego uderzenia poniosła śmierć. 
Wypadek ten wywołał w mieście o- 
gromne wrażenie.

Z WIELKOPOLSKI
— * BNIN. Prezes tut. koła S. N. p. Euge

niusz Szmyt odsiaduje obecnie areszt 5-dniowy 
za to, że brał udział z proporczykiem na proce
sji. Karę pieniężną 50 zł, nałożoną przez staro
stwo powiatowe, nie uiścił, i odwołał sie do są
du. Sąd Okręgowy dopatrzył sie winy prezesa 1 
skaża! go na 5-dniowy pobyt w areszcie, (bł)

— * CHODZIEŻ. Do tutejszego szpitala od
stawiony został osadnik szykowny z Milczka. 
który został pokaleczony podczas napadu. Po
szkodowany twierdzi, że napadu dokonał znie
nacka sąsiad jego na tle osobistych porachun
ków.

— W najbliższych dniach opuści nasze mia
sto po raz drugi i ostatni żydowski cholewkarz 
Routgart udając sie do Warszawy. Czemu nie 
od razu do Palestyny?

— Powstał tu ostatnio nowy skład pod firmą 
„Wielkopolski skład kawy“. Podpadło, że przy 
renowacji i budowie urządzenia składu zatrud
niono wyłącznie niemieckiej narodowości rze
mieślników. (mc)

— * GĘBTCE. Dokony wujący wizytacji pa
sterskiej parafii dekanatu trzemeszeńskiego J. 
E. ks. biskup Laubitz przybył w ub. piątek do 
Kamieńca pod Gębicami, witany owacyjnie 
przez ludność i ks. proboszcza Kaszyńskiego. — 
J. Eksc. udzielił sakramentu bierzmowania. W 
poniedziałek dostojny wizytator przybył w oto
czeniu banderii konnej do Wylatowa, witany 
przez ks. dziekana Jagodzińskiego. Po udziele
niu sakramentu bierzmowania i zapozaaniu się 
z życiem parafii wylątowskiej ks. biskup odje
chał do Duszna pod Trzemesznem.

— * GNIEZNO. Przed Bazyliką znalazł Jan 
Tygielski z Warszawy pormonetkę z zawarto
ścią 24 zł. którą wraz z gotówką złożył w tut. 
Komisariacie P. P. Właściciel winien się zgło
sić w Komisariacie P. P. przy ul. Dąbrówki 13 
I p. pokój nr 4

— Za kradzież osadzono w areszcie Michała 
W iśniewskiego, żonę jego Józefę, Stanisława 1 
Szczepankiewicza i kochankę jego Antoninę 
Dryjańską z Kazimierza Biskupiego, powiat 
Konin

— W Goślinowie doszło do nieporozumień 
rodzinnych między Franciszkiem Szymkowi- 
czem, synem rolnika z Goślinowa a szwagrem 
jego Janem Piotrowiczem, stale zamieszkałym 
w Choczu, pow Kalisz, który od dnia 6 bm. 
przebywał u Szymkowiczów. W czasie nieporo
zumień powstała między nimi bójka, w wyniku 
której Franciszek Szymkowicz postradał 3 zęby, 
doznał rozcięcia górnej wargi i kilka dziur w 
głowie. Rannego Sz. odstawiono karetką pogo
towia do Szpitala Miejskiego w Gnieźnie, (br)

— * GOSTYŃ. Plaga chrabąszczy niepa
miętna od szeregu lat, nawiedziła tutejszą oko
licę i dała się szczególnie we znaki drzewom o- 
wocowym, a nawet całe połacie lasu dębowego 
zostały ogołocone z liści. Wdzięczne pole działa
nia miałoby tu nauczycielstwo, które winno po
uczyć dzieci o zbieraniu i niszczeniu tego paso
żyta. Przy tej okazji nadmienić należy, aby p. 
sen. Karłowski z Szelejewa zwrócił uwagę s^e- 
mu leśnikowi Najdzie, jak się należy zachowy
wać wobec naszego korespondenta, gdy ten mu 
się legitymował, (gp)

— * GRODZISK. Stan zdrowia dra Mikołaj
czyka, który uległ ciężkiemu wypadkowi moto
cyklowemu, jak już o tym donosiliśmy, jest o- 
becnie zadowalający, (pg)

— * JAROCIN. Do mieszkania ks. Kazimie
rza Nowickiego w Jarocinie, przy ul. św. Ducha 
20, włamał się niewykryty sprawca, który po 
otworzeniu drzwi za pomocą podrobionego klu
cza dostał się do mieszkania i splądrowawszy je 
skradł 70 zł. Następnie złodziej otworzył drzwi 
do sąsiedniego mieszkania, ks. Teodora Domka 
i skradł tam przedmioty, ogólnej wartości 120 
zł. Na pewien czas przed kradzieżą kręcił się 
przed domem, gdzie mieszkają obaj księża, ja
kiś młody człowiek, ubrany w popielaty Rłaszcz 
i takiż kapelusz, z teką pod pachą. Nie jest wy
kluczone, że to ów właśnie osobnik dopuścił się 
kradzieży. Policja jarocińska prowadzi energicz
ne dochodzenia celem wykrycia i ujęcia złodzie
ja. (mz)

TAN POGODY
W POZNANIU

13 maja 1937
Temperatura 7 godz. -1- 14,6
Ciśnienie

7 godz. 7’51,6 mm. umiarkow. 
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr

7 godz. kierunek północny, ezybk 1 m/sek
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
1,3 mm., rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 12 maja br. była: 

najwyższa + 25,7 o godz. 16 
najniższa + 11,3 o godz. 4

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Zachmurzenie zmienne bez znaczniej

szych deszczów. Lekki spadek temperatu
ry, słabe wiatry.

ki JAROC1N- Obywatelski komitet do wal
ki z bezrobociem w Jarocinie urządził w ub tv- 
hOdriAU W« V1’ P£>ństw. Gimnazjum wystawę o- 
KraZIÓ(TwaSalOnU Artystów Malarzy Polskich z

— Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie sie 
w czwartek 13 bm, o godz. 17 w ratuszu.

— * KOŚCIAN. W ub. wtorek o godz. 15,50 
Przy ul. Ks feurzyńskiego zdarzył się nieszczę
śliwy w skutkach wypadek spowodowany lek 
komyslną zabawą dzieci. Mianowicie dwoje ro
dzeństwa, 10-letnia Teodora i 8-letni Heniek 
Grzechowiak uwieszali się przy dyszlu wozu ro
boczego. uczepionego do pierwszego wozu któ
rym furmanił rolnik Zamelczyk Józef z Lubusza 
Nowego. Oba wozy były naładowane dachówka 
W pewnej cliwiłi chłopczyk spadł z dyszla tale 
nieszczęśliwie, ze przednie' koło drugiego wozu 
przeszło przez klatkę piersiową dziecka. Rodzice 
odstawili dziecko do lecznicy św. Zofii, gdzie le
karz stwierdził bardzo groźny stan nieszczęśli
wego dziecka. Poza lekkomyślnością dziecka 
częściową winę ponosi także woźnica, który na
czepiając drugi wóz powinien był dyszel podcią- 
gnąc tak dalece pod pierwszy wóz, aby dzieci 
nie mogły siadać na dyszlu pomiędzy wozami.

— Ostatnio starostwo powiatowe ogłosiło no
we ceny maksymalne przetworów zbóż chlebo
wych, obowiązujące od 11 bm. W związku z tym 
panuje wielkie rozgoryczenie wśród piekarzy i 
zinteresowanych kupców, gdyż ogłoszenie nastą
piło w. „sanacyjnej ' „Gazecie Narodowej“, któ 
i a posiada nikłą ilość czytelników, natomiast nie 
ogłoszono tego w oddawna już istniejącym dzien
niku „Gazecie Polskiej“ która jest czytana nie
mal w każdym domu Niektórzy piekarze otrzy
mali nawet kary nie znając nowo obowiązują
cych cen. Podobno członkowie Komisji Bada
nia Cen na zapytanie, kaczego cen maksymal
nych nie zamieszcza się w „Gazecie Polskiej“ 
proponowali niedwuznacznie zaabonowanie Ga
zety Narodowej“. Czy w zakres działania ’ko
misji Badania Cen wchodzi również agitacja za 
danym pismem? Cech piekarzy i stów, kupców 
winny postarać się u miarodajnych czynników, 
ażeby ceny maksymalne ogłaszane byłv przede 
wszystkim w pismach, które czyta ogół obywa
telstwa (ko)

Skutecznie i tanio leczy wszelkie pozostałości po grypie

SZCZAWNICA
ze swojemi zdrojami alkaliczno — słono — wapiennymi i najnowocześniejsze 

inhalatorium z komorami pneumatycznemi jedynymi w Po?sce.
 Sezon od 1 maja do 1 października. 4C5(v8

— KROTOSZYN. Ogłoszone zostało spra
wozdanie Wydziału Parafialnego „Caritas" za 
ub. rok sprawozdawczy z którego wynika, że 
dochód wynosił (i 121,68 zł, rozchód (i 056,65 zł, 
pozostało saldo 65,03 zł. Członków zasilających 
kasę „Caritasu“ było 130.

— W nocy 11 lun. wybuchł pożar w zagrodzie 
Jana Krawczyńskiego przy ul. Młyńskiej. — 
Pastwą płomieni padł dom mieszkalny i chlew. 
Policja wszczęła energiczne dochodzenia, mają
ce na celu ustalenie zagadkowej przyczyny po
żaru.

. dniem 15 bm. otwarte zostaną łazienki
miejskie przy ul. Ogrodowej. Kierownictwo ła
zienek powierzone zostało po raz dziewiąty p. 
Władysławowi Szlachcie, (jk)

— * NAKŁO. Ostatnio odbyło się walne zgro
madzenie Tow Pań św. Wincentego a Paulo. 
Ze sprawozdania wynika, że praesi charytatyw
na stowarzyszenia obejmowała przede wszyst
kim bezrobotnych, niekorzysta jącycli z żadnych 
zasiłków publicznych Dochód w roku sprawo
zdawczym wynosił 5 915 zł, a rozchód 5 631 zł. 
W skład nowego zarządu wchodzą pp.: prezeska
— Pawłowska, zast — Janowska, sekret. — Be- 
gerowa. skarb. — Jurkowska. Komisję rewizyj
ną tworzą pp.- Baralkiewiczowa, Witos,awska.

— Na kongres ku czci Chrystusa. Króla w 
Poznaniu organizuje .się pielgrzymkę.

— Zarząd nakielskiego Klubu Tenisowego 
tworzą pp.. prezes, — z»d. Zygmanowski, zast.
— Urbanowiczowa. sekret. — Chrząszcz skarb.
— Dąbrowska, kpt. spoitowy — Sielski, gospo.l. 
kortu — Kukieł, (nc)

— * NOWY TOMYŚL, rerinin zgłoszeń na 
Ogólnopolski Zlot Sokolstwa do Katowic, w cza
sie od 26 do 29 czerwca upljwa z dniem 15 bm.

—. W związku z końcowymi pracami brukar
skimi ulica Sienkiewicza na czas od 10 do 26 bm. 
została r.la ruchu kołowego zamknięta

— * OBORNIKI W uh niedziele odbył się 
odpust znalezienia Krzyża św. Uroczyste nabo
żeństwo oraz procesję p.zy licznym udziale; wier 
nych z kościółka św Krzyża do fary celebrował 
ks. prób. Szymański

— Odprowadzeni n i miejsce wiecznego spo
czynku zwłoki zmarłęg, śp. Stefana Grządziel- 
skiego Kondukt żałobny prowadził ks. prób, 
Szymański. Olszakowi pogrzebowemu towarzy
szyły liczne rzesze obywatelstwa z Tow. Gimn. 
„Sokół* na czele którego gorliwym członkiem 
był Zmarły do ostatniej chwili

— * OSTRÓW. Ostatnie posiedzenie Naro
dowej Organizacji Kobiet poświęcone było ucz
czeniu rocznicy Konstytucji 3 Maja — Słowo 
wstępne o Trzecim Maju wypowiedziała preze
ska p. Magdańska. Niezmiernie interesujący 
wykład, wygłosił ks. Leciejewski.

— Schronisko Opieki Dworcowej Kat. Tow. 
Ochrony Kobiet mieściło się dotąd bardzo nie
wygodnie i zbyt daleko w baraku za mostem ko
lejowym. Obecnie stosownie do wymogów no
woczesnych, gorliwość i ofiarność pracy zarządu 
otworzyły podwoje nowego Schroniska dogodnie 
płożonego przy pryncypalnej ul. Wrocławskiej 
28 na parterze. Uroczystość poświęcenia i otwar
cia nowego Schroniska zgromadziła liczne grono 
osób czynnych na polu charytatywnym i spo
łecznym Na wstępie przemówiła prezeska p. 
Dzięczkowska a poświęceni;» lokali dokonał ks. 
dziekan Płotka życząc placówce wiele błogosła
wieństwa i łask Bożych. Z pośród gości m. i. 
składała życzenie przewodnicząca N. O. K. p. 
I-I. Magdańska.

— Walne zebranie Banku Ludowego w Skal
mierzycach odbyło się pod przewodnictwem p. 
apt. Gniatczyńskiego. Sprawozdanie z działal
ności banku zdał p. dyr. Matczak. Liczba człon
ków wynosi 1 667. Uchwalono wypłacić 7 pet 
dywidendy. W miejsce ustępujących członków 
Rady Nadzorczej wybrano rp. Czaję Stefana, 
Kucharskiego Teodora i Nowackiego Stanisła
wa. (os)

— * POBIEDZISKA. W dniu 10 bm. odbył 
się tu pogrzeb śp. Antoniego Ra dońskiego, wła
ściciela majątku ziemskiego Górka pod Kostrzy
nem. Zwłoki śp. Zmarłego eksportował z domu 
żałoby brat zmarłego, ks biskup Radoński, zaś 
przez miasto Pobiedziska do kościoła parafial
nego i z kościoła na cmentarz, kuzyn śp. Zmar
łego, ks. prałat Hutten-Czapski. Po mszy św. 
wygłosił mowę żałobną ks. Pietruszka. Nad gro
bem w serdecznych słowach pożegnał Zmarłego 
właściciel maj. Uzarzewo p. Żychliński, a na 
stępnie przedstawiciel Kółka Rolniczego w Ko

strzynie, którego Zmarły był przez 27 lat pre
zesem. a 30 lat członkiem. W pogrzebie wzięło 
udział liczne duchowieństwo, przedstawiciele 
władz, okoliczni ziemianie, rolnicy i ludność ro
bocza.

— * RAWICZ. Przed Sądem Apelacyjnym 
w Poznaniu toczyła się rozprawa odwoławcza 
przeciwko sekretarzowi miejskiemu, p. Antonie
mu Mrozowi z Rawicza, oskarżonemu i skaza
nemu w poprzedniej instancji za rzekome nad
użycie służbowe. Sąd Apelacyjny uwolnił p. 
Mroza w zupełności od winy i kary, a koszt po
stępowania nałożył na skarb państwa. Spodzie
wać się należy, że po rehabilitacji p. Mróz zo
stanie na nowo wprowadzony w swój urząd 
miejski, w którym swego czasu dyscyplinarnie 
go zawieszono, (rs)

— • ROGOŹNO WLKP. Związek Hallerczy
ków w Rogoźnie rozpoczął strzelanie z wiatrów
ki o cenne nagrody Strzelanie trzytygodniowe 
trwa mniej więcej do 23 bm.

— Odbyło się zebranie Kat. Tow. Robotni
ków. Referat „W 30 rocznicę procesu ks. prób. 
Gabczyńskiego“ wygłosił p. Feierabend. Prezes 
p. Sobolewski zdał sprawozdanie z zjazdu dele
gatów w Poznaniu.

— W szpitalu Pow. w Wągrowcu zmarł śp. 
Stefan Grządzielski kierownik oddziału firmy 
L. Rosochowicz. Równocześnie odprowadzono 
na wieczny spoczynek zwłoki śp. Maksymiliana 
Bertrandta, członka Koła śpiewaczego i byłego 
gorliwego członka chóru kościelnego.

— Panie Stów. św. Wincentego a Paulo za
kupiły z zebranych pieniędzy garderobę wzgl. 
poszczególne części garderoby dla 58 biednych 
dzieci, które w pierwsze święto Zielonych świąt 
przystąpią do I Komunii św

— Inkasentowi miejskiemu skradziono w pią
tek kwitariusz z setką kwitów targowych o war
tości 10 zł.

— Szkoła powszechna w Rogoźnie’ wystawia
ła w czwartek 6 bm. IV akt. baśń „Za siedmio
ma górami“. Sztuka wypadła nadspodziewanie 
dobrze. Czysty zysk przeznaczono na biedne 
dzieci szkolne, (rf)

— * SKOKI. W sobotę zmarł w Skokach 
po długiej i ciężkiej chorobie śp. Władysław 
Kowalski, przeżywszy 1 it 52. śp. Kowalski 
mistrz piekarski, długolei ni pendant parafialnej 

kasy kościelnej, czło
nek szeregu organi- 
zacyj społecznych i 
członek Zarządu Miej
skiego. We wtorek 
dnia 11 bm. odbył się 
pogrzeb przy licznym 
udziale społeczeństwa 
i delegacyj. Trumnę 
ze zwłokami wynieśli 
z domu żałoby człon
kowie Och. Straży Po
żarnej. a członkowie 
Bractwa Kurkowego 
ponieśli ją z przed 
bramy cmentarza do 
grobu. Nabożeństwo 
żałobne odprawił ks. 
prób. Echaust. Pienia 
religijne wykonał chór

kościelny. Eksportację prowadził na cmentarz 
parafialny ks. prób. Echaust. W czasie ża
łobnego pochodu przygrywała orkiestra Och. 
Straży Pożarnej marsza żałobnego, śp. Włady
sław Kowalski osierocił żonę i troje nieletnich 
dzieci.

— W alne zebranie Och. Straży Pożarnej w 
Skokach zagaił prezes p. Szalów. Po udzieleniu 
zarządowi pokwitowania wybrano nowe władze 
które tworzą pp.: Czerwiński — prezes, Hepner 
Leonard --- naczelnik, Pospychafa — podnaczel- 
nik, Gierzig •— sekretarz. Glinkiewicz — zastęp
ca sekr., Ratajczak — skarbili . Kom. Rew. 
tworzą pp.; Breitenbach Hepner > Tectaw. (ss)

— * WRZEŚNIA. Do spichrza p. A. Nowa
kowskiego przy ul. Poznańskiej 14 włamali się 
za pomocą podrobionych kluczy nieznani spraw
cy i skradli 2 worki cukru, które po drodze po
rzucili. Jako silnie podejrzanych ujęła policja 
znanych recydywistów, braci Jana i Kazimierza 
Maćkowiaków z Wrześni, u których w czasie re
wizji znaleziono pęk kluczy, którymi otworzyli 
zamki na Spichrzu p. Nowakowskiego. Maćko
wiaków po przesłuchaniu odstawiono do więzie
nia.

_ Z kolonii rolnej więzienia w Targowej 
Górce zbiegł więzień karny Franciszek Jarosz, 
który odsiadywał karę za fałszowanie monet i 
i inne przestępstwa. Władze więzienne wspólnie 
z policją wszczęły natychmiastowy pościg. Ja
rosz ujęty został w okolicznych lasach

— Niej. Wesołowska Janina bez stałego miej
sca zamieszkania będąc w gościnie u sublokato
rów w mieszkaniu p. Pawlakowej przy ul. Po
znańskiej 12, skradla w czasie nieobecności" wła
ścicielki mieszkania suknię wartości 80 zł i od
daliła się Policja ujęła ją, a Sąd Grodzki ska
za, na 1 miesiąc aresztu.

— 43 bm. zjeżdża do naszego miasta zespół 
Teatru Miejskiego z Ostrowa, który wystawi na 
scenie Hotelu Polskiego głośną sztukę Mariana 
Szyjkowskiego pt. „Ludzie na krze". Początek 
o godz. 20,30. (rw)

— * ŻERKÓW W niedzielę odbył się odpust 
ku czci św. Stanisława. Sumę celebrowaną od
prawił ks. prób. Buchwald z Mieszkowa. Pod
niosłe kazanie wygłosił prefekt gimnazjum pań
stwowego w Jarocinie ks. Burian. Uroczyste 
nieszpory odprawi, ks. proboszcz Sokołowski z 
Brzóstkowa.

— W uzupełnieniu sprawozdania z walnego 
zebrania Banku Ludowego w Żerkowie zazna
czyć należy, że do rady nadzorczej Banku Ludo
wego ponownie wybrani zostali pp. Wiktor 
Rybacki i dr Jackowski z Żerkowa oraz Ignacy 
Rogacki z Lisewa.

— ♦ ŻNIN. Odbył się tu pogrzeb śp. Stani
sławy Helińskiej z Rogalińskich przy udziale 6 
księży i licznego obywatelstwa naszego miasta. 
Śp. Zmarła pochodziła ze starej rodziny mie
szczańskiej, od przeszło 80 lat zamieszkałej w 
naszym mieście w swej posiadłości, gdzie mie
szczą się dziś biura Zarządu Miejskiego. Zmarła 
była osobą nabożną i wychowała 6 dzieci. Jeden 
z synów wstąpił na teologię, nie dożyła jednak 
tej upragnionej chwili, by uczestniczyć w uro
czystości pierwszej mszy św. Spoczęła na wieki 
w grobowcu obok swego dziadka śp. dra Roga
lińskiego i Marii Rogalińskiej. Zmarła przed
wcześnie, bo w 54 roku życia, była wzorową 
matką. ,,

Sensacyjna 
Rewelacja Poznania

Elimimaicyjirie walki „Caitch as Catch cam“ 
na ringu w Hali Reprezentacyjnej na terenie 
Targów Poznańskich.

W najbliższych dniach mają się rozpocząć 
eliminacyjne walki „caitch as caitch can“ o 
Złoty pas mistrza Europy w Hali Reprezenta
cyjnej na terenie Targów Poznańskich przy 
udziale najlepszych zapaśników świata z Wład
kiem Zbyszko Cyganiewiczem na czele. Poza 
elitą całego świata udział biorą i nasi rodacy, 
jak Wacław Badurski z Szamotuł, Leon Gra
bowski, olbrzym górnośląski i wiele innych.

zg 26 975

— * ŻNIN. W środę w godzinach przedpo
łudniowych popełnił samobójstwo rzucając się 
pod pociąg na torze Żnin — Szubin w Jarosze- 
wie pod żninem, 22-letni Józef Kozłowski. Koła 
parowozu odcięły mu głowę od tułowia. Denat 
zamieszkiwał ostatnio w Brzyskorzystwi. Przed 
popełnieniem samobójstwa Kozłowski wypił w 
jednym ze składów kolonialnych w Jaroszewle 
2 butelki limoniady dopytując się o odejście po
ciągu ze stacji Jaroszewo. Po opuszczeniu loka
lu udał się na tor i rzucił sie pod przejeżdżający 
pociąg.

— W tych dniach Polak Ciążyński sprzedał 
swe 100-morgowe gospodarstwo Niemcowi Wol
fowi Reinholdowi, (żd)

Z POMORZA
— * TORUŃ. Pomorska Izba Wojewódzka 

z Torunia, której posiedzenie odbyło się 10 bm. 
rozpatrywała kilkadziesiąt spraw. M. i. zatwier
dzone zostały budżety powiatowych związków 
komunalnych: w Chojnicach, Kartuzach, Wej
herowie i Tucholi oraz budżet m. Tczćwa. Izba 
zatwierdziła poza tym kilka statutów w spra
wie poboru danin komunalnych, dalej wyraziła 
zgodę na zatwierdzenie p. Franciszka Szwedow- 
skiego na stanowisko burmistrza niezawodowego 
w Działdowie. Na koniec załatwiono szereg 
spraw personalnych oraz odwołania w sprawie 
budżetów gminnych.

— Poszukiwania za dwoma ofiarami Wisły 
z ub. niedzieli, tj. śp. Rydzyńskiego i śp. Kili- 
chowskiego, pozostały bez rezultatu.

— Znowu 8 lat więzienia „zarobił“ już 14 
razy karany Jan Grubski. Wymieniony zasiadł 
na ławie oskarżonych za to, że dokonał w roku 
1934 szeregu niezwykle śmiałych włamań w po
wiecie.

— Wielki pokaz psów rasowych odbędzie się 
w dniach 5 i 6 czerwca w olbrzymiej hali powy- 
stawowej przy ul. Bydgoskiej. Zapisy przyjmuje 
biuro pokazu na placu tresury Klubu Kynolo
gów w Toruniu przy ul. Nadbrzezie (obok Grzy
ba) codziennie od godz. 18—20 oraz prezes Klubu 
Kynologów, ul. Bydgoska 37 teł. 1971 codziennie 
w godz. od 12—14, (k)

Autobus przejechał dziecko
Toruń. (Tel. wł.). Kursujący na 

linii Toruń — Chełmno autobus naje
chał w Unisławie na 4-łetniego synka 
krawca p. Krzywdzińskiego z Unisła- 
wia. Wskutek odniesionych obrażeń 
dziecko po kilku minutach zmarło. Do
chodzenia policyjne w toku (k)

Szosa na wybrzeżu
Puck. (PAT) Pomiędzy Puckiem 

a Wielką, Wsią, odbywa się w przyśpie
szonym tempie przebudowa szosy, któ
ra na całej przestrzeni zostanie asfal
towana. Szosa ta będzie jedną z naj
bardziej malowniczych szos wybrzeża 
polskiego, gdyż na znacznej przestrzeni 
biegnie tuż przy brzegu zatoki Puckiej. 
Z nie.i roztacza się przepiękny widok 
na półwysep helski i brzegi Kępy 
Oksywskiej pod Gdynią, na zatokę 
i otwarty Bałtyk.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma nasaego złożono w 

diatezym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: T. K. w pew

nej intencji 2.—. N. N. św. Łazarz z podzięko
waniem za otrzymane łaski 8.—. razem z po
przednio pokwitowanymi 302.50 zł oraz 3,— zł 
ułamek Pożyczki Konwersyjnej, które wypłaci
liśmy 11. 5. 1937.

Na nowo złożyli- Maria Kompfowa z podzię
kowaniem Najsł. Sercu Jezusowemu za wysłu
chanie prośby i uzyskane zdrowie z prośbą o 
dalsza opiekę 10,—, Domieela Dziarkowska, 
Września 5,—. razem 1.5,— zł.

Na najbiedniejszych m Poznania: Zebrane 
na posiedzeniu Związku Przedsiębiorstw Elek
trotechnicznych 10 —, razem z poprzednio pokwi
towanymi 250,— zł.

KSIĘGI STUKU CYWILKEGO
Z a i o w i e d z ’

Dr.iła 12 bm. wywiasizonio niaistępujące za- 
porwiedizi (osoby, przy których nie jest podlania 
miiiejiscowość. tniięisztkają w Poznaniu):

Handlowiec Czesław Kryg i biurowa Wero
nika Brzezińska; handlów. Kazimierz Szczepań
ski i krawc. Danuta Kostka; technik budowl. 
Czesław Adamczak i urzędn. bank. Wanda Du- 
łowska: księgowy Kazimierz Tronowicz i ekspe
dientka Aniela Nowacka: kierownik fabryki pa
py Antoni Hudowicz w Żcgrzu, pow pozn., i 
Agata Czapla; kowal Franciszek Tanaś w Tur
sku, pow. jarociń., i Konstancja Marszalkówna.

Zgony.
Dnia 12 maja 1937 r. zapisano następujące 

zgony: Zenon Polącarz, 2 lat. 7 mieś.. 6 dni; 
Stanisław Wi,ttig. robotnik. 54 lat; Marian Fe
liks Piotrowski, uczeń szkolny. 12 lat: Andrzej 
Wierzbicki, kupiec. 73 lat; Walenty Nowak, 
robotnik, 80 lat; Władysława Pieczyńska, z 
mu Griese, wdowa, 60 lat: Pelagia Łukowska 
domu Małecka, 45 lat; Adelajda Kombike z do- 
z domu Budzyńska, wdowa, 67 lat.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jeszcze o postulatach Wielkopolski

W nr. 213 „K. P.“ streściliśmy
przemówienie prezesa poznańskiej i- 
zby przemysłowo-handlowej, p. S. Ka- 
łamajskiego wygłoszone na ostatnim 
posiedzeniu Wielkopolskiej Rady Go
spodarczej, odbytym w obecności wi
cepremiera Kwiatkowskiego. W stre
szczeniu tym nie wspomnieliśmy o 
trzech postulatach, zasługujących na 
osobne omówienie.

POLITECHNIKA W POZNANIU
Pierwszym z tych postulatów jest 

wniosek dot. powołania do życia w Po
znaniu trzeciej polskiej politechniki, 
narazie z dwoma tylko wydziałami: 
mechaniki i elektrotechniki, który to 
wniosek, wysunięty już przed 16 laty, 
ostatnio ponownie został postawiony. 
Motywem powołania do życia poli
techniki poznańskiej byłaby nietylko 
chęć chociażby tylko częściowego 
skompensowania strat, jakie dla na
szego miasta wynikają wskutek obni
żenia się poziomu gospodarczego 
Wielkopolski, ale i przeświadczenie, że 
liczba 2 politechnik w Polsce jest nie
dostateczna. Za tym projektem prze
mawia rówmież centralne położenie m. 
Poznania, w mniej więcej równej odle
głości oddalonego od wybrzeża mor
skiego, zagłębia śląskiego i okręgu 
łódzkiego, jak również i wzgląd na u- 
niwersytecki charakter naszego mia
sta.

Zdaje się, że wicepremier, pełniący, 
jak wiadomo, obowdązki ministra 
skarbu, nie bardzo zapalił się do po
wyższego projektu, co jednak zapew
ne wnioskodawców nie odstraszy od 
szczegółowego opracowania odnośnego 
projektu i przedstawienia go czynni
kom rządowym.
0 POMOC RZĄDOWĄ DLA MIGRA
CJI KUPCÓW I RZEMIEŚLNIKÓW

W przeciwieństwie do powyższego 
wniosku drugi wniosek o pozytywne 
ustosunkowanie się rządu do akcji o-

Krótkie informacje gospodarcze
— Kurs lniarsko-konopny w Wilnie, który 

początkowo miał być otwarty dnia 1 czerwca, 
zostanie otwarty już dnia 20 maja. Kurs ten 
organizowany jest przez Tow. Lniarskie w 
Wilnie przy poparciu Min. W. R. i O. P.

— W pierwszym kwartale b. r. wysłano z 
Polski ogółem za granicę 7.664 ton lnu i odpad
ków wartości 9.090 tys. zł, gdy w odpowiednim 
okresie 1936 r. 8.079 ton na sumę 8.904 tys. zł.

— Handel zagraniczny Czechosłowacji z Pol
ska za r. 1936 zamyka się niedoborem dla Cze
chosłowacji w wysokości 56 miln. koron cz. 
Obroty z Polska spadły w r. ub. o poważna 
kwotę 123 miln. k. cz. Przywóz z Polski spadł 
o 30 miln. k. cz. i wyniósł 220 miln. k. cz.

— W tych dniach ukazało się, w czeskosło- 
wackim dzienniku ustaw rozporządzenie wpro
wadzające w życie umowę handlowa czesko- 
sołwacko-włoska, podpisana z dniem 31 marca 
roku bieżącego.

— Rozporządzenie wykonawcze do ustawy o 
obrocie ziemia wydane w ostatnich dniach 
przez ministra gospodarki Rzeszy przewiduje 
przymus zezwoleń przy sprzedażach gruntów. 
Zezwolenia te obejmują zarówno tereny zajęte 
pod uprawę zbóż, jak i grunty leśne. Zezwole
nia obowiązywać będą przy transakcjach obej
mujących już nawet pół hektara.

— W okresie ocl 5 do 12 września r. b. od
będą się w Wiedniu 33. Międzynarodowe Targi.

— Rząd austriacki ogłosił ostatnio rozpo
rządzenie w sprawie stosowania klauzuli złota. 
Rozporządzenie to przewiduje, że klauzula złota 
nie będzie obowiązywać, o ile dotyczyć ma 
tranzakcyj zawartych pomiędzy obywatelami 
austriackimi po wejściu w życie tego rozpo
rządzenia.

— Rząd belgijski postanowił powrócić, po 
paromiesięcznej przerwie, do systemu kontyn
gentowania wwozu węgla do Belgii. Miesięcz
ny kontyngent wynosi w przybliżeniu 500 tys. 
ton, z których około połowa przypada na 
Niemcy

— W gminie San Lorenzo, prowincji Viterbo 
(Italia) odkryta została żyła złota, której dłu
gość wynosi przeszło kilometr.

— Ceny futer w Anglii i Ameryce podniosły 
się w stosunku do poprzedniego roku przecięt
nie o 40 proc. M. in. ceny karakułów wzrosły 
o 40 proc., skunksów o 25 proc., lisów srebrnych 
o 30 proc., lisów niebieskich o 45 proc., rysiów 
o 70 proc., wyder o 35 proc., lisów Alaska o 30 
proc., nurków o 60 proc. Wskutek podrożenia 
cen skórek futrzanych, wzrosły także wydatnie 
ceny futer gotowych.

— W pierwszym kwartale rb. handel za
graniczny Stanów Zjednoczonych przedstawiał 
się następująco (w miln. — w nawiasie różnica 
w porównaniu z pierwszym kwartałem r. ub.): 
import 824,8 (wzrost o 245,9), eksport 710,9 
(wzrost o 135,2). W ten sposób ujemne saldo 
bilansu handlowego za pierwszy kwartał rb. 
wyniosło 113.9 miln. doi.

— Na całym święcie funkcjonują — według 
statystyki na 1 stycznia 1937 r. — 35.028.683 
telefony, Z ilości tej 17.423.871 telefonów przy
pada na Stany Zjednoczone, a 12.575.283 łącznie 
na wszystkie kraje Europy. W Europie naj
więcej telefonów mają Niemcy, a mianowicie: 
3.269.953 telefony, następnie Anglia — 2.551.117, 
Francja — 1.441.873. 6 państw świata, tj. Sta 
ny Zjedn.. Anglia, Niemcy, Francja, Japonia 
i Kanada posiadają razem 77.65 procent wszyst
kich telefonów na świecie. W samym Nowym 
Jorku jest 1.503.712 telefonów, czyli prawie 
o 100.000 więcej, niż w całej Francji.

siedlania się kupców i rzemieślników 
Wielkopolan w województwach cen
tralnych, południowych i wschodnich 
— spotkał się z życzliwym ze strony 
wicepremiera Kwiatkowskiego usto- 
sukowaniem. Jak się dowiadujemy, 
przedstawiciele Związku Polskiego 
mieli możność odbycia konferencji z 
kierownikiem polityki gospodarczej, 
na której przedstawili swe postulaty 
dot. przyjścia przez państwo z pomo
cą procesowi odradzania się mie
szczaństwa polskiego.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z ZAGRANICYZ KRAJU

(k) Nowe przepisy w sprawie podań o 
podwyższenie wartości importowanych to
warów. W związku z instrukcją, wydaną 
przez Min. Przem. i Handlu do okólnika 
Komisji Dewizowej z dnia 16 kwietnia rb. 
(nr. 14), izby przemysłowo - handlowe za
wiadomiły wszystkich zainteresowanych, 
że zaświadczenie o zmianie wartości fak
turowej towaru, wydawać będzie mogła 
jedynie w tych wypadkach, kiedy zmiana 
będzie umotywowana normalnym waha
niem cen rynkowych lub rozbieżnością 
między fakturą ostateczną, a usprawiedli
wioną zwyczajami handlowymi w danej 
branży, a nie będzie wynikała z powodu 
zmiany gatunku lub rodzaju towaru im
portowanego. Jzby zwracają uwagę firm 
zainteresowanych, że stanowczo nie będą 
uwzględniały podań o podwyższenie war
tości sprowadzonego towaru, o ile tytu
łem do zmiany ceny towaru będzie jedy
nie jego wyższa jakość.

(k) Wypłaty z eksportu do Niemiec. Ce
lem szybszego i sprawnego dokonywania 
wypłat należności za towary wywiezione 
do Niemiec w ramach umowy gospodar
czej polsko - niemieckiej z dnia 4 listopa
da 1935 r., przedłużonej następnie układem 
z dnia 20 lutego 1937 r., koniecznym jest, 
aby eksporter polski niezwłocznie po do
konaniu odprawy celnej wywożonego to
waru podał Polsk. Instytutowi Rozrachun
kowemu numery świadectw rozrachunko
wych, według których dokonana była od
prawa i komu naicży sumę wpływów prze
kazać oraz aby przesyłając jednocześnie 
fakturę odbiorcy niemieckiemu, podał 
na tej fakturze numery świadectw rozra
chunkowych i zażądał od niego umieszcze
nia tych numerów na awizie Niemieckiej 
Kasy Rozrachunkowej przy wpłacie na ra
chunek P. I. R. Ścisłę zastosowanie się 
eksportera do tych wskazówek pozwoli P* 
I R. na, szybkie sprawdzenie awiza Nie
mieckiej Kasy Rozrachunkowej z kopią i 
odcinkiem świadectwa rozrachunkowego, 
a co za tym idzie — niezwłoczne dokona
nie wypłaty należności, o ile oczywiście 
kolejność wpłat po stronie niemieckiej na 
to zezwala.

(k) Zniżka opłat za rejestrację umowy 
o naukę w przemyśle. Począwszy od dnia 
1 kwietnia rb. opłatą za rejestrację umo
wy o naukę w przemyśle wynosi 2 zł. Do
tyczy to zarówno umów rejestrowanych 
bezpośrednio w Izbie Przemysłowo - Han
dlowej, jak i za pośrednictwem organiza- 
cyj kupieckich.

(k) Spółdzielnie mleczarskie w woje
wództwach zachodnich. Województwa za
chodnie posiadają w stosunku do innych 
województw najmniej spółdzielni mleczar
skich; na ogólną bowiem ilość mlcczarń- 
należących do Związku Spółdzielni Rolni
czych i Zarobkowo - Gospodarczych R. P., 
która wynosi 979, zaledwie 68 znajduje się 
w dzielnicy zachodniej. Nieliczne ilościo
wo są jednak spółdzielnie mleczarskie wo
jewództw zachodnich największe i dosko
nale prowadzone. Dość nadmienić, że aż 
59 pet mleczarń w tych województwach 
przerabia rocznie ponad 1.200 tys. kg. mle
ka (podczas, gdy w pozostałych wojewódz
twach tak duży przerób mleka posiada 4 
-* 21 pet mleczarń). Wszystkie prawie, bo 
94 pet, mleczarń spółdzielczych woje
wództw zachodnich są zmechanizowane. 
Również największy jest procent przerób-' 
ki mleka w województwach zachodnich. 
Przeróbka wynosi w nich 29,7 pet ogólnej 
przeróbki, gdy dla całej Polski przeciętna 
waha się około 13 pet.

(k) Młynarstwo organizuje się w jedno 
zrzeszenie. W dniu 9 maja rb. odbył się w 
Grudziądzu zjazd delegatów Związku Kor- 
poracyj Młynów Gospodarczych Woje
wództwa Pomorskiego, na którym posta
nowiono przystąpienie wszystkich korpo- 
racyj pomorskich i nadnotcckich do Zrze
szenia Młynów w Polsce (dawniej: Zrze
szenia Młynów Gospodarczych Zachodniej 
Polski), mającego swą siedzigę statutową 
w Poznaniu. Tym samym stan liczebny 
członków Zrzeszenia Młynów w Polsce, 
które swą działalnością obejmuje cały ob
szar Rzeczypospolitej, wzrósł o dalsze oko
ło 300 młynów. Zrzeszenie obejmuje orga
nizacyjnie młyny wszystkich typów, tj. 
czysto gospodarcze, gospodarczo - handlo
we oraz czysto handlowe. —

O URUCHOMIENIE NIECZYNNYCH
ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH
Pismo nasze, jako pierwsze, zwró

ciło uwagę, że z akcji odłużeniowej, 
prowadzonej przez ministerstwo prze
mysłu i handlu, skorzystało dotych
czas zaledwie jedno tylko przedsię
biorstwo pomorskie. Natomiast na 
liście kilkudziesięciu przedsiębiorstw, 
„oddłużonych“ za pośrednictwem mi
nisterstwa, nie widnieje żadna firma 
wielkopolska.

Na okoliczność tę zwrócono rów
nież uwagę p. wicepremierowi pro- 
szęc go o przyczynienie się do ponow
nego uruchomienia zamkniętych 
przedsiębiorstw wielkopolskich.

(z) Problem surowcowy w Niemczech.
Płk. Loch, zastępca gen. Goeringa w biu
rze surowcowym, złożył oświadczenie, do
tyczące zaopatrzenia Niemiec w surowce. 
Stwierdził on, że brak żelaza będzie bez 
trudności pokonany drogą powiększenia 
produkcji surówki oraz wydobycia rud. 
Jeżeli chodzi o ołów, cynę i miedź — 
Niemcy mają w wystarczających ilościach 
surowce i materiały zastępcze. Drzewo 
istanieje również w ilości wystarczającej, 
pod warunkiem wszakże, że nie będzie 
ono mogło być użlwane na opał. Pro
blem sztucznych włókien jest już rozwią
zany, przy czym przewidziane jest pokry
cie zapotrzebowania w 100 pet. Z kolei 
płk Loeb wspomniał o sztucznym kauczu
ku i syntetycznych płynnych paliwach.

(z) Rumunia wprowadza kontrolę kar
teli. W rumuńskim Monitorze Urzędowym 
ukazał się dekret o reglamentacji i kon
troli działalności karteli handlowych, wy
dany w celu przywrócenia równowagi mię
dzy produkcją rolniczą a przemysłową o- 
raz uniemożliwienia spekulacji na rynku 
handlowym. Na podstawie dekretu Min. 
Przemysłu i Handlu ma prawo kontroli 
nad całą działalnością przemysłową i han
dlową karteli, jak również prawo ustala
nia cen sprzedaży towarów. Podwyżka cen 
jest surowo wzbroniona bez poprzedniej 
aprobaty Min. Przemysłu i Handlu. De
kret zabrania również obniżenia produkcji 
bez dostatecznego uzasadnienia. Za nie
przestrzeganie powyższych rozporządzeń 
przewidziane są grzywny do wysokości 10 
miln. lej oraz rozwiązanie karteli.

(z) Większy zakup złota przez Bank 
Anglii. W dniu 11 bm. Bank Anglii doko
nał poważniejszego zakupu złota na ogól
ną sumę 5 miln. funtów. „Evening Stan
dard“, podając tę wiadomość, zaznacza, 
że fakt ten wywołał wielkie zdziwienie w 
City. Naogół wyrażane jest przekonanie, 
że zakup ten. dokonywany w okresie ma
sowej podaży ziota, pozostaje w związku z 
operacjami funduszu walutowego.

(z) Amerykański projekt zwołania 
światowej konferencji gospodarczej. De
mokrata Dies, jeden z przedstawicieli Te- 
xasu w Izbie Reprezentantów przedstawił 
izbie projekt, zmierzający do zwołania 
w możliwie najszybszym czasie między
narodowe konferencji monetarnej. Pro
jekt przewiduje, że wspomniana konferen
cja musiała by dążyć do następujących 
eclów: 1) stabilizacja walut na. mocnej 
podstawie, aby uniknąć większych fluk- 
tacyj ich siły nabywczej; 2) ustalenie po
krycia dewiz w zlocie i srebrze; 3) bar
dziej sprawiedliwy podział między po
szczególne państwa zapasów złota i sre
bra, a to w celu stworzenia wystarczają
cego pokrycia walut oraz ułatwienia wy
miany międzynarodowej; 4) ułatwienie 
poszczególnym państwom nabywania su
rowców.

(z) Podział rynku przez międzynaro
dową konferencję cukrowniczą pomiędzy 
państwa eksportujące został dokonany w 
sposób następujący (w tys. ton): Belgia 20, 
Brazylia 60, Kuba 940, Czechosłowacja 250. 
Niemcy 120, Haiti 32, Węgry 40, Jawa 
J.OoO, Mozambik 30, Peru 330. Polska 120. 
San Domingo 400 Z. S. R. R. 230. Ponadto 
zarezerwowane zostało dla krajów, które 
od 1934 r. do 1936 r. na światowy wolny 
rynek nie eksportowały, jak Francja, Ju- 
gosłowia itd. — 47 tys. ton. Ogółem świa
towy kontyngent eksportu cukru wvnosi 
3.670 tys. ton.

Błędne pogłoski o zmniej
szeniu ruchu budowlanego 

w Gdyni
W ostatnim czasie w niektórych odła

mach prasy krajowej ukazały się wzmian
ki, poruszające sprawę jakoby zanikają
cego ruchu budowlanego w Gdyni. Nieści
słość tych pogłosek wypływała prawdo
podobnie z błędnej interpretacji zmniej
szenia w r. bież kredytów budowlanych 
dla Gdyni, jak również w ograniczeniu 

podatkowych dla domów czynszo-
wych na korzyść budowli fabrycznych.

W imię ścisłości należy wyjaśnić, że w 
Gdyni cały szereg domów czynszowych 
znajduje się jeszcze w stadium budowy 
początkowej na podstawie kredytów zc-

Zielone Świątki
Czyś mąż — narzeczony

czy tylko sympatyk
najlepsze czekoladki kupisz

w firmie A Cl V J IV
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od roku 1901 w własnym posiadaniu.
Pg 27 625-17,72

szłorocznych, a ponadto przewidziana jest 
budowa kilku blokowych gmachów mie
szkalnych Z. U. S. Z tej racji przemysł 
budowlany na terenie Gdyni nie dozna 
uszczerbku, tymbardziej, że. równolegle do 
Gdyni rozbudowuje się silnie odległe o 
kilka kilometrów zaledwie miasto Rumia- 
Zagórze, liczące dziś już kilkadziesiąt ty
sięcy mieszkańców, na które to miasto 
również rozciągają się ulgi podatkowe.

Nie przestając zatem być nadal chłon
nym rynkiem zbytu dla artykułów bu
dowlanych, Gdynia przeprowadza staran
ną selekcję produkcji, wysuwając żądanie 
daleko idącej modernizacji technicznej 
zarówno maszyn budowlanych, jak i bu
dulca. Z tej racji opanowanie rynku 
Gdyni i wybrzeża idzie przez Targi Gdyń
skie (od 20 czerwca do 4 lipca), które są 
dla Pomorza centralnym punktem spot
kania producenta i nabywcy.

Koncert symfoniczny
We wtorek dnia 18 maja o godz. 20 od

będzie się w Teatrze Wielkim ostatni kon
cert symfoniczny, którego program składa 
się z Beethovena „Symfonii I", Haydna 
„Symfonii VI“, Corelliego „Concerto gros- 
so“ i Haydna „Koncert wiolonczelowy“. 
Dyryguje dyr. dr Zygmunt Latoszewski.

Solistą wieczoru będzie świetny wiolon
czelista Giinther Schulz - Fiirstbcrg z Ber
lina.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś wznowienie melodyjnej operetki 
„Domek trzech dziewcząt" Fr. Szuberta, w 
znakomitej obsadzie z pp.: Z. Fedyczkow- 
ską, J. Fontanówną, F. Kurowiakówną, A. 
Tomkiewicz, W. Trojanowską, R. Peterem 
(Fr. Szubert), J. Sendeckim, M. Szpingie- 
rem, I. Wiśniewskim i in. Kier. muz. ka
pelmistrz W. Buchwald. Reżyser J. Sen- 
decki. Inscenizacja plastyczna Z. Szpin- 
gier. Choreografia M. Statkiewicz.

W piątek 14 bm. „Domek trzech dziew
cząt“.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro świetna komedia hiszpań

ska M. Sierra i O. Maura „Niezwykła 
transakcja" z pp. Gryff-Olszewską i dyr. 
R. Boelkem na czele.

Z Teatru Nowego
Dziś we czwartek, z powodu wyjazdu 

artystki Teatru Narodowego w Warszawie, 
Zofii Niwińskiej, jej pożegnalny wieczór, 
jednocześnie po raz ostatni komedia Kie- 
drzyńskiego „Kobieta, wino i dancing".

jutro w piątek — teatr nieczynny z po
wodu generalnej próby sobotniej premiery

3 ostatnie pożegnalne występy 3

BALETU PARNELLA
po cenach najniższych!!!

Wobec niebywałego powodzenia arty
stycznego I kasowego, jakim cieszyły się 
występy Baletu Parnella — znakomity ten 
a dziś bezsprzecznie najpopularniejszy 
Balet w Polsce — na ogólne życzenie za
chwyconej Publiczności — daje jeszcze 
trzy pożetgnalne występy w naszym mie
ście bezpośrednio przed wyjazdem na 
dłuższe ponowne tournee zagraniczne. Po
żegnalne występy Baletu Parnella odbę
dą się w sobotę 15, w niedzielę 16 i w po
niedziałek 17 maja o godz. 11 wiecz. w 
kinoteatrze „Słońce“ po cenach najniż
szych! II

Znakomity Balet Parnella wykona no
wy zupełnie atrakcyjny program, który 
taki zachwyt wywołał w Poznaniu. Mię
dzy innymi zobaczymy najpiękniejsze poe
maty baletowe pełne poezji, wdzięku i 
prześlicznej muzyki: „Chłopcy malowani“, 
„Rapsodia węgierska“. „Sto lat walca“, 
„W każdym porcie dziewczyna“ „Miłość 
Hiszpanki“, „Nowe maski“. „Cyrulik w 
zalotach", „Casanova“,

Własne wspaniałe dekoracje i kostiu
my. Orkiestra pod dyrekcją znakomitego 
kompozytora 1 kapelmistrza Zygmunta 
Wiehlera. Pragnąc wszystkim bez wyjąt
ku umożliwić podziwianie reprezentacyj
nego BALETU PARNELLA na. ostatnie 3 
pożegnalne występy w ..Słońcu1' ceny bi
letów najniższe od 1—3 zł (włącznie z 
wszelkimi opłatami). Przedsprzedaż bile
tów w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, 
ul. Pierackiego 23 Teł 56-38.
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Cudowne dziecko
Wywiad z cowboy‘em - Awantura w cyrku - W piękny wieczór

— Pan Redaktor życzy mieć wywiad 
ze mną?

Służę najchętniej! Mogę opowiedzieć 
tysiąc i jedną historyjek z mego życia. 
Wszystkie autentyczne. Może o stadzie 
bawołów pędzonych przeze mnie i moich 
towarzyszów pięćset mil poprzez spalone 
słońcem stepy Pampasu? Albo nie! Opo
wiem ciekawsze zdarzenie...

— A więc — działo się to tutaj w Tam
pico przed trzema laty. Byłem w prze
jeździć do mej osady rodzinnej w Gana- 
jato. Kieszenie miałem pełne pieniędzy; 
harowałem przecież przez całe dwa lata! 
W Tampico gościł cyrk wędrowny. Pro
dukowało się tam pono jakieś „cudowne 
dziecko“, dwunastoletnia dziewczynka, re
klamowana jako: „mistrzyni konnej jaz
dy“, śmialiśmy się do rozpuku, ja i moi 
koledzy. Co? taki berbeć chciałby zaim
ponować nam, synom pampasu? Bądź co 
bądź, należało jednak zobaczyć ten „cud“, 
więc wieczorem poszliśmy gromadą na 
przedstawienie. Dla ścisłości dodam, że 
byliśmy trochę dżinu. Znudzony długim 
czekaniem na rozpoczęcie spektaklu, wy
jąłem rewolwer i wypaliłem pięć razy, ce
lując w górę. Skutek był ten, że jakieś 
tam przestrzelone liny opadły i namiot 
cyrkowy zawalił się, nakrywając widzów 
którzy jęli zabawnie trzepotać się — niby 
ryby w sieci;

Gdy potem namiot został już znowu 
dźwignięty, podeszła do mnie mała dziew
czynka — niezawodnie owo „cudowne 
dziecko“. Jej czarne oczy ciskały błyska
wice i... poczęła mi wymyślać. Dalibóg: 
cudowne dziecko! Takiego kompletu 
przepięknych słów nawet ucho cowboya 
jeszcze nie słyszało. Nagadawszy się do 
syta, mała przeszła do rękoczynów, sło
wem: palnęła mnie dwa razy w twarz. U- 
śmiechasz się z niedowierzaniem, Seńor, 
ale tak było rzeczywiście. Cały cyrk ryk
nął potężnym śmiechem. Zrobiło mi się 
głupio, chciałem jakoś zareagować, ale 
przecież bić dziecka ńie mogłem. Targną
łem więc tylko lekko za ucho. I oto co 
nastąpiło: niesamowity cios „piąstki dzie
cięcej“ spoczął na moim podbródku tak, 
że jak długi zwaliłem się na piasek. Le
żąc słyszałem, jak cały cyrk, skandując 
chóralnie, doliczył do dziewięciu: był to 
zatem całkiem prawidzowy knock out.

Lizo! podaj jeszcze dwa dżiny z pie
przem — na rachunek pana Literata’....

Więc słuchaj pan dalej: Wstałem i 
wyszedłem; cyrk huczał burzą śmiechu i 
gwizdów... Chciałem wrócić i z pierwszym 
lepszym z brzegu rozprawić się; dowodząc, 
że i moje pięści są coś warte. Lecz wnet 
się uspokoiłem — cowboye nie są mściwi 
Bądź co bądź, to „cudowne“ maleństwo 
zaimponowało mi i przez dni kilka chodzi
łem ukradkiem do cyrku.

Któregoś wieczora spektakl odwołano. 
Cały zespół artystów był przygnębiony. 
„Cudowne dziecko“ siedząc na skrzyni, 
płakało. Co się stało? Taki sobie zwykły 
incydent: dyrektor zabrał kasę i zwiał w 
niewiadomym kierunku. Żal mi się zrobi
ło dziewczynki! Jakiś głos wewnętrzny 
mi mówił, że dzieckiem tym powinienem 
się zająć. Poszedłem więc doń i zdjąwszy 
sombrero z głowy, począłem bąkać, że 
chętnie zabiorę małą ze sobą, że moi ro
dzice, nie mając córki, przygarną ją do 
siebie. Gdy wtem dziewczynka, zesko
czywszy ze skrzyni, wybuclinęła. szalonym 
śmiechem. Także jej koledzy — artyści 
pokładali się ze śmiechu.

Co to miało wszystko znaczyć?
Zgniewany nie na żarty, postanowiłem 

tego samego wieczora wyjechać z karawa
ną do Ganajato. Zarzuciwszy worek po
dróżny na plecy, szedłem w kierunku ka- 
rawanserii, gdy wtem zastąpił mi drogę 
„cud“ cyrkowy. Dziewczynka zapytała 
mnie prosto z mostu, czy jestem żonaty, a 
kiedy zdziwiony odpowiedziałem, że nie, 
rzuciła mi się na szyję i poczęła gorąco 
całować... Wieczór był jasny, piękny; na 
niebie wisiał księżyc niby olbrzymi złoty 
melon i... chyba nigdy nie świeciło tam w 
górze tyle gwiazd!... Szeptem zwierzyło

:ymura i Musina na ringu w Mediolanie. Jak wiadomo, mimo wygrania spotka
nia przez Szymurę, sędziowie z\\jcię-ńwo przyznali Wiochowi.

mi się dziewczę, że liczy nie dwanaście, 
lecz dwadzieścia lat życia i w dowód 
prawdy podsunęła mi pod nos metryke u- 
rodzenia.

Teraz niejedno zrozumiałem. Ale wie- 
rzaj mi, Senor, że ta mała mistrzyni kon
nej jazdy sięgająca mi ledwo do pasa, zna 
się dobrze na fachu i potrafiła przez te

Niezwykła kolekcja fajek
Gwiazdor Hollywoodu. Edward Robin

son, jest posiadaczem jednej z najbardziej 
interesujących na święcie kolekcyj fajek. 
W zbiorach jego znajduje się mianowicie 
najstarsza fajka na świecie, którą palił 
uczony rzymski Pliniusz, napy cha jąc spe
cjalnymi ziołami, mającymi rzekomo u- 
spokoić ataki kaszlu, na które cierpiał.

Największe cybuchy w kolekcji p. Ro
binsona posiadają słynne fajki pokoju 
dawnych Indian, wyrzeźbione w drzewie, 
rogu zwierzęcym, lub nawet w kamieniu.

Z nastaniem wiosny rozpoczął się sezon wyścigów konnych. Na zdjęciu 
efektowny moment finiszu.

widzimv

-- ---------------------—
Nogi Ci się pocą? Stosuj D1NOL w proszku.
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Największe europejskie 
porty rybackie

Naogół mało się wie o portach rybac
kich Europy. Okazuje się z niedawno opu
blikowanych statystyk, że największym 
portem rybackim w Europie jest Grimsby 
w Anglii. Na drugim miejscu znajduje się 
Boulogne, które jest zarazem najwięk
szym portem rybackim Francji.

Dalej znajdują się porty brytyjskie 
Hull i Aberdeen. Port rybacki w Boulogne 
posiada flotę, składającą się z 150 statków 
o łącznym tonażu 3.000 ton.

Krótkotrwały powrót 
do fiakrów

Ostatni strajk personelu, obsługujące
go autobusy londyskie unieruchomił w 
w stolicy Anglii.

Wobec wytworzonej sytuacji klub kon
serwatystów zwrócił się z apelem do wła
ścicieli pojazdów konnych, zamieszkałych 
wyłącznie na wsiach, którzy mieli oddać 
swe pojazdy na usługi komunikacji miej
skiej w Londynie, przy czym Klub Kon
serwatystów zobowiązał się zająć się spra

trzy lata wcale nieźle okiełzać swego Ca- 
millo. Potrafiła też niezgorzej pokiero
wać naszym wspólnym życiem: Dziś ma
my już własną małą haziendę, trochę wo
łów, owiec i nieco grosza w banku... Ale, 
ale! Mamy prócz tego coś jeszcze: ma
lutkie „cudowne dziecko“! (kr)

Cenna kolekcja zawiera ponadto fajkę 
Bismarka oraz fajkę, należącą ongiś do Na
poleona.

Również cenne z punktu widzenia hi
storycznego są w tych zbiorach fajki, któ
re w 18 wieku palili mieszczanie niemiec
cy demonstrując w ten sposób przeciw za
rządzeniom władz. W niektórych bowiem 
miastach niemieckich w owych czasach 
istniał zakaz palenia publicznie fajki, a 
złamanie tego zakazu groziło banicją, a 
czasami nawet karą śmierci.

wami rozlokowania koni w prowizorycznie 
urządzonych stajniach.

Szlachetny apel Klubu Konserwaty
stów minął jednak bez echa, gdyż zaledwie 
nieliczna grupa rolników dostarczyła swe 
pojazdy. W ten sposób Klub Konserwaty
stów musiał jeszcze raz zaznaczyć na 
swym posiedzeniu, że „społeczeństwo nie 
dojrzało do pięknych tradycyj minionych 
wieków“.

Oryginalny klub
Od szeregu lat czynne jest w Stanach 

Zjednoczonych i we' Francji oryginalne 
stowarzyszenie, pn. „Jack London Club“, 
które postawiło sobie za zadanie ochronę 
zwierząt w cyrkach i menażeriach. Klub 
ten nosi jako nazwę —nazwisko Jacka 
Londona, ponieważ popularny pisarz a- 
merykański pierwszy zwrócił uwagę na 
męki, jakie częstokroć znoszą w cyrkach 
i menażeriach zwierzęta. Uczony francu
ski dr Durville, obliczył, że dzikie zwierzę
ta, trzymane w klatkach, żyją o połowę 
krócej, niż gdyby nadal przebywały na 
swobodzie. Klub amerykański liczy już 
600.000 członków, francuski zaś — znacznie 
młodszy — tylko 10.000. „Jacik London 
Club“ utrzymuje inspektorów', którzy do
noszą o wypadkach okrutnego traktowa
nia zwierząt cyrkowych. Nierzadko zdarza 
się, że klub odkupuje dręczone zwierzę, a- 
by dać mu odpowiednią opiekę i tresować 
je w warunkach humanitarnych.

Skąd pochodzi „slogan"?
Utarł się wyraz slogan, który jest 

streszczeniem w dwóch lub trzech sło
wach myśli, zawartej w jakimś utworze, 
a więc niejako hasłem propagandowym. 
„Cukier krzepi“ — oto typowy slogan.

Naogól jednak prawie nikt nie wie, ja
kie jest prawdziwe pochodzenie tego sło
wa, uważanego powszechnie za wyraz an
gielski. W rzeczywistości jest to słowo in
dyjskie. Kiedy indyjscy duchowni opowia
dają jakąś przypowieść religijną, stre
szczają ją następnie w sloganie, aby słu
chacze mogli ją łatwiej zapamiętać.

W języku indyjskim slogan pisze się 
właściwie „sloga“. Stąd wyraz ten prze
szedł do języków europejskich.

Komentarz
— Czcrrfu oskarżony nie zwrócił znale- 

werowany był napis: „Do śmierci twój", 
zionego pierścionka?

— Panie sędzio, na pierścoinku wygra- 
(Le Rire)

Potężny epos wojenny — Piekło grozy na fron
cie zachodnim — Film poświęcony bohaterom- 

żolnierzoin

„W Zamieci Żelaza i Ognia“
nfcaże się już wkrótce jako następna premiera 

kina METROPOLIS
Wielki wstrząsający dramat żołnierski, obra

dujący dzieje ną froncie zachodnim nad ».om
iną., gdzie* wojna światowa osiągnęła. najwyższe 
natężenie w bitwie, w której decydujący wpływ 
wywarły masy żelaza i stali., rzucone demonicz
na silą na żywe istoty: ludzi-żolruerzy.

W takt huku armat, wybuchów bomb i 
grzechotu karabinów maszynowych, bija wiel
kie ... ofiarne ... i męstwem przepojone serca 
'bohaterów żołnierzy... francuskich, 
angielskich i niemieckich z równym poświece
niem walczących o honor swej ojczyzny i uko
chanych

ng 42 403

Ananasy w gipsie
Ananasy zachowują po zbiorach dość 

długi okres czasu świeżość, pod warun
kiem, że są całkiem zdrowe i bardzo sta
rannie przechowywane. Warunek ten o- 
kazał się jednak niewystarczającym pod
czas długich transportów morskich. Aby 
przedłużyć, świeżość ananasów, zaczęto od 
niedawna stosować gipsowe opakowanie. 
Udało się w ten sposób całkowicie zapo

biec., psuciu się tego, owocu. Obecnie ,czy
nione są próby zastosowania ’ podobnego 
opakowania dla transportów wędzonych 
przetworów mięsnych.

Słodkie żołędzie
Wiadomo, że nasze krajowe dęby mają 

żołędzie cierpkie i gorzkie, o smaku garb
nikowym. W innych natomiast krajach 
rosną dęby, których żołędzie są słodkie i 
w smaku podobne do orzechów. Duże lasy 
dębowe o słodkich, jadalnych żołędziach, 
znajdują się na Węgrzech wzdłuż rzeki Ci
sy oraz w Siedmiogrodzie. W południo
wych stronach Małej Azji również istnieje 
dąb, którego owoce po sprażeniu są bar
dzo smaczne. Ogółem istnieje 6 gatunków 
dębów o słodkie!}, jadalnych żołędziach, 
używanych w niektórych okolicach nawet 
jako domieszkę do mąki chlebowej.

MATKA AMERYKAŃSKA
Pani Karolina Gray z miasta Ornaka w 
stanie Nebraska otrzymała zaszczytny ty
tuł „matki amerykańskiej“ na rok. 1937. 
Pani Gray jest matką trzech synów, któ
rych mimo trudnych warunków wycho
wała na dzielnych i wzorowych obywateli

kraju
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SPORT
Polska - Czechosłowacja
W piątek rozpoczyna się w Warszawie 

spotkanie o pucjiar Davisa, Polska i Cze
chosłowacja. Barw naszych jak wiadomo 
bronić będą w singlach Hebda i Tarlow- 
ski w walce z Menzlem i Hechtem. Nasi 
zawodnicy do gry podwójnej ustaleni zo
staną dopiero po pierwszym dniu spotka
nia.

W rozgrywkach o puchar Davisa u- 
czcstniczymy od roku 1925, w którym w 
Warszawie ulegliśmy Anglii w stosunku 
0:5. W takim samym stosunku rozgromili 
nas Anglicy w roku następnym w Karro- 
gatc. Przykrego losu klęski 0:5 doznaliśmy 
jeszcze przez dalsze trzy lata, przegrywa
jąc do Belgii w Brukseli, Danii w Warsza
wie i Anglii w Warszawie. W roku 1930 
pokonaliśmy w Warszawie Rumunię 3:2, 
co nie oznaczało jednak postępu, gdyż je
szcze tego samego roku, w drugim kole, 
przegraliśmy w Forąuay po raz czwarty 
do Anglii 0:5. W roku 1931 pokonaliśmy w 
Oslo Norwegię 3:2, by w następnym kole 
przegrać do Danii w Kopenhadze 2:3. W 
1932 r. zwyciężyliśmy w Warszawie Ho
landię 4:1, przegrywając w następnym ko
le do Anglii w Warszawie 1:4. W roku 1933 
Holandia pokonała nas w Hadze 2:3, Wło
chy w Warszawie również 2:3. W roku 
1934 zwyciężyliśmy Belgię w Warszawie 
4:1, Estonię w Tallinie 5:0 i Grecję w War
szawie 5:0. W roku 1935 pokonała nas w 
Warszawie Południowa Afryka 2:3, w ro
ku ubiegłym Austria w Wiedniu 2:3.

Tegoroczne spotkanie, pierwsze z Cze
chosłowacją, będzie 19 spotkaniem o pu
char Dawisa.

Lekka atletyka
Propagandowe zawody dla członków 

organizacyj niezgłoszonych w polskim

Związku Lekkoatletycznym odbędą się w 
Zielone Święta na arenie P. W. K. o godz. 
11-tej.

Program zawodów obejmuje: dla ko
biet w dniu 16 bm. godz. 11: biegi 60 m i 
800 m, skoki w dal i w wyż, pchnięcie kulą.

Program zawodów dla mężczyzn w dn. 
17 bm. o 11: biegi 100 m, 800 m, 3.000 m, 
skoki w dal i w wyż, pchnięcie kulą.

Zgłoszenia przyjmuje Miejski Komitet 
W. F. i P. W. w Poznaniu, stadion miejski 
oraz na boisku przed rozpoczęciem zawo
dów

Heljasz w Belgii. „Narodowiec“, naj
poważniejsze pismo emigracji polskiej 
pisze:

„Od kilku dni bawi w Antwerpii znany 
lckko-atleta Zygmunt Heljasz, który zo
stał trenerem antwerpijskiego klubu Berr- 
schot. Klub ten jest nic tylko jednym z 
najsilniejszych i najbogatszych w Belgii, 
lecz również i w zachodniej Europie. l)o 
niego należy stadion olimpijski, na któ
rym odbyły się Igrzyska w 1920 r. Wśród 
lekko-atletów Beerschotu znajduje się 
szereg głośnych na całym świccie zawod
ników, a przede wszystkim Vcrhaert i 
Russ; bawili oni kilkakrotnie w Polsce. 
Verhaert jest wybitnym 800-metrowcem. 
podczas gdy Russ czołowym plotkarzem 
Europy (400 m). Beerschot do niedawna 
posiadał trenera Baloglia (Węgra).

Przyjazd Heljasza do Antwerpii nastą
pił szybciej, niż przypuszczano. Polak 
jest obecnie od rana do późnego wieczora 
zajęty treningami. W rozmowie z exre- 
kordziśtą świata dowiedzieliśmy się, że 
przyjęto go niezwykle gościnnie i że jest 
bardzo zadowolony z nowej pracy.

— Zainteresowanie treningami — o- 
świadczył nanl — jest imponujące; tylu 
ćwiczących nie widzi się nigdy w Polsce. 
Wszystkim co tu spotykam jestem po pro
stu zachwycony. Jeśli chodzi o warunki 
treningu, to nie można ich w ogóle po
równać z naszymi. Bogactwo miejsco
wych klubów musi każdego, przyjeżdża
jącego z Polski zadziwić.

Rozmawialiśmy później o Heljusza z

prezesem Belg. Związku Lekko-Atletycz- 
nego p. Hermesem, który nam oświadczył, 
iż Beerschot jest niezwykle z niego zado
wolony. Wyjaśnień na treningach udzie
la w języku niemieckim, lecz rozpoczął 
już naukę języka flamandzkiego, który 
jest ogromnie zbliżonym do niemieckiego 
i istnieje nadzieja, że język ten niebawem
opanuje.

Pięściarstwo
Polus, Chmielewski i Rybarczyk w dro- 

dze do Ameryki. Po wielu trudnościach 
PZB wydostał paszporty dla polskich mi
strzów Europy. Przed wyjazdem do Medio
lanu zarząd związku nie postarał się o 
paszporty amerykańskie, chociaż FIBA o
tn li i IV q l.-.-otnio n^n,sitjL TiMlflnn bvłf> 01*7-0-

Sobkowiak i Enekes przed walką finałową

widzieć, który z zawodników zdobędzie 
mistrzostwo Europy, a ze względu na wy
sokie koszta paszportów amerykańskich 
nic było można brać paszportów dla całej 
ósemki. '

Do Stanów Zjednoczonych jadą: Motta, 
Scrgo, Polus, Nuernberg, Murach, 
Chmielewski, Musina i Runge. Nie 
mógł pojechać mistrz wagi muszej Enekes 
i wagi cięż-kiej Tandbcrg. Węgier nie jest 
zdrów, nabawi! się podobno kontuzji w 
Poznaniu. Schodząc z ringu spadł ze stop
nia i skaleczył sobie kolano, w którym u- 
tworzyla się woda. Tandbcrg jako przed
poborowy nie otrzyma! zezwolenia na wy
jazd. .

Z zawodnikami polskimi jedzie p. B y- 
b a r c z y k, jako opiekun Niemców p. Hie- 
ronimus, Włochów p. Leonardi, kierowni
kiem całości jest p. Kankovsz»ky.

Wczoraj reprodukowaliśmy pozdrowie
nia dla czytelników od naszych pięścia
rzy, dziś otrzymaliśmy dalszą kartkę z po
zdrowieniami, lecz już od zwycięskiej dru
żyny, po ukończonym turnieju. Naszym 
pięściarzom oraz ich Kierownikom i opie
kunom serdecznie za pamięć dziękujemy.

Piłka nożna
Błyskawiczny turniej piłkarski. Loso

wanie drużyn w turnieju piłkarskim, któ
ry odbędzie się w drugie święto, dało nast. 
wyniki: Godz. 9 „San“ — „Britania“, 9.30 
„Czarni“ — „Admira", 10 „Pcntatlon“— 
„So-kól II", 10.30 „Pogoń“ — „Naprzód“. O- 
gólem odbędzie się 12 spotkań po 20 minut
gpy. .Tenis

W dniach od 15 — 17 bm. odbędzie się 
turniej z okazji 10-lccia K. S. II. Cegielski. 
Zapisy przyjmuje się do dnia 14 bm. godz. 
18 na kortach klubu przy ul. Górna Wilda- 
180. (Dojazd tramwajem linii nr. 4). (kam)

Jędrzejowska nie będzie uczestniczyła 
w turnieju w Berlinie, gdyż wróciła z Bu
dapesztu z anginą i będzie musiała przez 
kilka dni pozostać w łóżku.

Dnia 12 -maja 1937 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek, szwagier, 
stryj i wu j, ś. p.

Andrzej Wierzbicki
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w niedźielę, dnia 16. bm. o godzi
nie 6 po poł. z kaplicy cmentarnej kościoła paraf. Bo-żćgo Ciała w Po
znaniu - Dębiec. ,,, .... . .W cięfzkum smutku -pogrążeni 

23109 żona z dziećmi i rodzina.
Poznań, Rybaki 9 m. 6, Warszawa, Bydgoszcz. Grudziądz, Gdynia, 

Nakło, Podrzewie, Oborniki, Za,pusto, Berlin i Essen Niemcy.
Zakład pogrzebowy St. Jaśkiewicz, Poznań, Klasztorna 14. Tel. 35-86.

W sobotę, dnia 15-go maja r. b.
biura niżej podanych banków

otonrte betfg tylko do godz. 11 *
Bank Cukrownictwa — Bank Francusko-Polski — Bank Handlo
wy w Warszawie, Oddział w Poznaniu — Bank Kwilecki Potocki 
i S-ka — Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego — Bank 
Zachodni — Bank Związku Spółek Zarobkowych — Komunalny 
Bank Kredytowy — Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Po- “ 
znania — Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Poznańskiego.

W dniu 12 maja 1937 t. o go»d<z. 11,30 zmarł w Panu nagle i niespo
dziewanie, mój najukochańszy mąż, brat i szwagier, ś. p.

Stanisław K. Gryger
inż. dypL

przeżywszy lat 5(8. Pogrzeb odbędzie się w Katowicach, 14 maja rb. o go
dzinie 15 z domu żałolby przy ul. Marszalka Piłsudskiego 44.

Żona Stanisława z Olbrychtów
Pg 27 649-71,5® Wacławostwo Misiek owi e.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

w Poznaniu

Dnia U maja 1&37 r. o godz. 5 po południu 
zmarł w Bogu po ciężkich cierpieniach, opatrzo
ny Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, 
ukochany brat, dziadek i wuj, ś. p.

Stanisław Wittig
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 14. bm. o godz. 18 z kostnicy szpitala 
miejskiego na cmentarz parafialny św. Małgo
rzaty.

W ciężkim smutlku pogrążerw
Pg 27 640 19 <7 siostra z dziećmi i rodziną.

Chwaliszewo 58’59.
Najst. Żaki. Pogra. P. Piasecki, Klasstorna 14. tel. 27-69.

ZASTOSOWANIC:

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZEBOW u

Żądając oryginalnych froszaOw «..,*•« i. SOfiUIMgM'

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie

garderobę!

najlepiej ’ 
odzież wiosenna

czyści chemicznie 
i farbuje

Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania.

patrzcie JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ
O PYZ SĄ JUZ NASLAOOWNICTWĄ'. 

Oryginalnie proszki .micreno-nervosiWt WWTKMWI
SĄ TYLKO JEDNE

i ZAWSZE Z.RYŚUNIIKM MGCU7MA
»Roszki.MieBENO^NtHYOSIN^łA T«i i w MHWW

1S¥ wszelkich gatunków

RfTTRM na dogodnychJT UillA warunkach spłaty 
-j poleca 26964
* WAŚJKO WSKI,

ul. Dzialyńs kich 7, parter.

Pg 25 130/1-9.23/4

Ksiggowy-Howiet-liilaiiiista
z kilkoletnią praktyką 
bankową, obecnie bez 

pracy,
poszukuje posady
zaraz względnie później. 
Oferty kierować do Ku
riera Poznańskiego pod

zg 26 966

Skład
kolonialny delikatesów, mieszka
nie komfort, tania dzierżawa 
1200,— Marszalka Focha sprze
da Zborowski, Poznań. Półwiej- 
ska 2S — 15. zd 4 540

przyjmuje zgłoszenia uczniów i uczenie z ukoń
czoną 6 klasową szkoły powszechnej i ukończonym 

13 rokiem życia. Godziny przyjęć od 10—12

Roczna Szkoła Przysposobienia 
Kupieckiego I stopnia

przyjmuje uczniów i uczenice z ukończoną szkołą 
powszechną od dnia 14 maja, godziny 10-tej przy

ul. Śniadeckich 54/8.
Roczna Szkoła Przysposobienia 

Kupieckiego II stopnia
(dawniej Wyższy Kurs Handlowy) oraz

Roczna Szkoła Przysposobienia 
Administracyjno - Handlowego

przyjmują zgłoszenia młodzieży z ukończonym 4 kl. 
gimnazjum nowego typu, 6 klasami średnimi 
dawnego typu lub szkołą wydziałową od 14 maja 

godz. 10-tej. n o -¿Si

——————————————————

Bm» Deierli
\ HURTOWNIA XttAZA / £A4AL^/

POZNAN
SKŁADOWA <+

Telefony» 35-19, 35-29, 35-53 
Poleca tylko hnrtownie — po najniższych cenach

JBZACZTJC: CT2V1TOW4.
POC7NKO WA2VĄ w ark. i taśmach

KIj-A.CJHJE EI-AIsĄ. h? 23 010

Biegła stenotypistka
polsko-niemiecka potrzebna od zaraz do poważnego przed
siębiorstwa przemysłowego w Poznaniu. Oferty z własno
ręcznym życiorysem, odpisami świadectw i podaniem wyma
ganej pensji oraz fotografią, którą się zwraca do Kuriera 
Poznańskiego »g 26 968

Pomocnik handlowy
z branży kolonialnej lat około 25 z pierwszorzędnym po
leceniem potrzebny. Zgłoszenia Kurier Poznański pod

ng 43271
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PARAMENTA - SZTANDARY
POLECA

WIELKOPOLSKI ZAKŁAD 
HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH 3

K. KĘDZIERSKA §
POZNAM, UL. SKARBOWA 3 Z

Tylko 
dobre 

zdjęcia
dają pełnię zadowolenial

Aparaty "Kodak"
słyną z doskonałych zdjęć i swej 
prostej, a niezawodnej konstrukcji.

"Kodak" EKC 620 W
jest dzięki nowemu ulep, 
szeniu 1F—wyzwa łączowi 
na boku aparatu, nowym 
krokiem naprzód w kie
runku lepszych zdjęć.
Obiektyw anastygm. f.6,3 , '//'IZl
rozmiar zdjęć 6x9 cm. Zf. jf €/(/•"*

“Kodak" EKC 620
najprostszy aparat skła
dany w formacie 6x9 cm. /T/l
ze znanym obiekt. Doub,et Zl,

Jakość decyduje !
Dlatego żądaj błon
Verichrome 28°

W każdym 
fotoskładzie 

zademonstrują 
aparaty 
“ Kodak"

Kodak Sj». Waraaawa, plae Napoleona 5.

fcc

Poważne przedsiębiorstwo gastronomiczne w Poznaniu
poszukuje

ENERGICZNEGO KIEROWNIKA
t^L.Z7^t6g<> or?anizatora. mogącego się wykazać dłuższą 
praktyką we większych zakładach. Oferty z odpisami świa- 

ct.w 1 podaniem pensji oraz fotografią do Kuriera Po
znańskiego zg 26 969.

Z powodu zamierzonej 
renowacj'1 lokalu urzą

dzam w dniach

od 10—31 maja

Wielką
wysprzedaż

DZIERŻAWCÓW
dóbr kościelnych

prosimy o nadesłanie nam swoich 
adiresow w celu zwołania zebra
nia konstytucyjnego sekcji dzier
żawców dobir kościelnych na któ
rym będzie omawiane nowe roz
porządzenie o podatku grunto
wym t sprawa obrony interesów 
dzierżawców dóbr kościelnych. 
Związek Dzierżawców Rolnych

Ziem Zachodn.
1 ©znali, ul. Pr. Ratajczaka 12 

Za Zarząd:
z < t 3 n aw Olszewski (—) Inż. Józef Zoll.

zg 26 973

sypialni, jadalni 
gabinetów, mebli 
wyściełanych po

specjalnie obniżonych 
cenach

M. Busko
Poznań, św. Marcin 59
Dogodne warunki

Wielki wybór

OSTRZEGAMY 
przed zmarnowaniem 

v nowej okazji,

bo nic nie pozostanie z Zie
lonych Świątek bez aparatu od

nr 428-.0

Wydział Powiatowy 
w Szamotułach 

Nr. Dróg .10 68/37.
„ o,..,, ; , . . .OBWIESZCZENIE

RJ wydzierżawienia zbioru czereśni, wiśni, gruszy i jabłoni.
DroXXvZ1— £°Wlai'towy Sizaonot-ułąch — Powiatowy Zarząd 
wis.™ JL,»,, zairzadza (publiczne wydzierżawienie zbioru czereśni, 
nych drogach ¿owiatT: * rosnących przy niżej wymienio-
I. Czereśnie i wiśnie:

a') n<?łelc o**"!® 24 maja 1937 r przed południem • go
dzinie 10,00 w Szamotułach w lokalu Strzelnicy: 
droga wojewódzka Oborniki — Szamotuły — Wilczy™

(wszystkie odcinki),
droga powiatowa Obrzycko — Ostroróg
droga powiatowa Lipnica — Otorowo — Podpniewki,
droga powiatowa Wronki — Wartosław;

b ni» o anrek’r?nia 25 maja 1937 r. przed południem o godzi
nie 9,00 w Pniewach w lokalu p. Kuleszy: z
droga państwowa Trakt — Poznański, '
droga. państwowa Kościan — Pniewy 
droga powiatowa Pniewy — Zamarzę;
Siudy*"*e 12 w południc w Dusznikach w lokalu p.
droga wojewódzka Stęszew — Buk — Wilczyna; 
o godzinie la-tej po poł. w Byjyniu przed oberżą: 
drogą państwowa Trakt — Poznański.

li. Grusze i jabłonie:
3 d,nia 3, ?ze,rw£a 1937 r o godz. 18,00 przed poł.
vv Szamotułach w lokalu Strzelnicy:
droga wojewódzka Wronki — Gorzyń, 
droga wojewódzka Stęszew — Buk — ATlezyna, 
droga powiatowa Kąsinowo — Rudnik, 
droga państwowa Pniewy — Ujście

nveł. ZierŻa^y p3‘.lane będą dp wiadomości zainteresowa-
zroHHó ^ZęC:&m Należność za dzierżawę należy

r -nilZy Popisaniu warunków do rąk prowadzącego 
l.cjtację Wszehęch informacji udzielą; Powiatowy Zarząd Dro
gowy i odnośni drognm:strze. (f, 23107

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta Powiatowy: Narajewski,

Szamotuły, dnia 10 maja 1937 r.

Poznań 
27 Grudnia 18. •g 27 626-10,31

Konstruktor na obrabiarki

inżynier lub technik j
z praktyką, zechce nadesłać własnoręczną ofertę i 
życiorys do „Kuriera Poznańskiego** pod nr. dg 23069 
Pod tymże numerem może zgłosić się rysownik.

Żelaźniak
na stanowisko samodzielnego kierownika składu detalicz
nego z możliwością przejęcia przedsiębiorstwa na własność 
lub do spółki, poszukiwany zaraz. Wyczerpujące oferty; 
z podaniem ©wtl. zabezpieczenia do administracja Kuriera' 

Poznańskiego pod Pg 27 646-19,52.

Magazyn z bocznicą
przy dworcu głównym, stosowny na hurtownię żelaza* 
materj. budowlanych, węgla itp. korzystnie do odstąpienia. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznańskiego pod Pg 27 647*19,53«

1Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tam 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2305, z 21 025, d 1311 
i t. 1 ■ 1- słowo.

Drobne ogłos«enla w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY - PARCELE

Willę
Mosina 6 pokoi przynależności — 
ogród blisko stacja, las, sprzedam 
korzystnie zaraz. Informacje Wo
liński, Mosina. Lipowa 3.

 zdg 2 359

1C2. PIENIĄDZ

Hipotekę
pewną 1206 zł sprzedam za 350 
zł. Oferty Orędownik Poznań 
zd 3 424

Dyplom, masazystka
H. Giernatowska. ul. Szkolna 13, 
m. 5. zdg 3 261

Willę3 mieszkaniową, ogród w Sza
motułach tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurier Pozn. pod 
„ zdg 2 184

Mleczarnia
poszukuje od zaraz wspólnika — 
lub wspólniczki o 12 006—15 000 
złotych. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4 891

Trwała
ondulacja

farbowanie, peruczki 
i't'd. pierwszorzędnie, ce
ny przystępne. Muszyń
ski. 27 Grudnia 4 i 3-go 
Maja nr 3. zdg 4 287

Willkę
nową pod lasem, morga ogrodu 
sprzedam. Chądzyński, Kobylni
cą.___ zdg 4 328

c LETNISKA
UZDROWISKA 3

Gdy
zdrowie szwankuje Sobczyński po
ratuje. smaczne obiady, kolacje. 
Ratajczaka 2. zdg 3 525/6

Motocykl
„Phänomen“
motorem Sachsa 

. „ , 2,75 KM 2 bie
gi 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań. Wielkie Garbary S.
Pg 25 160-52.83

Ślusarskie
narzędzia do rur sprzedam. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 4 566

Rakieta
‘Nadbrzeżna 5, m. 4. zdg 4 576

Pomocnik
fryzjerski stałe zaraz. Focha 77« 

zdg 4 835

Kupię dom
2—3 mieszkaniowy do 10 000,— 
wpłaty gotówką z amortyzacja. 
Bez pośrednictwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 534

Krynica — pełnokomfortowy •— 
pensjonat

„Daneczka"
ogrody, wykwintna dietetyczna 
kuchnia. Tanio! zdg 4 197

Parcele
morgowe budowlane, zatwierdzo
ne. piękna, zdrowa okolica, 10 mi
nut autobus. Paluch. Piątkowo, 

zdg 4 652

Orłowo Morskie
pensjonat Słońce, otwarty poło
wa maja poleca pokoje ceny 50*/» 
zniżone. Zgłoszenia Zabłocka, — 
Poznań. Skarbowa 5, parter.

zdg 4 516

Ostatnie dni
oddaję

kapelusze
za każdą cenę

„Jadwiga“,
Podgórna lOa. zdg 4 771

„Meble W. Paetz‘‘
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 41 668

Wózek
dziecięcy, ładny, dobrze utrzyma
ny, tanio. Wielkie Garbary 9, — 
m <• zdg 4 080

Parcele Winogrady
spiesznie sprzedam 2.50 m! — 
Krzesiński, Poznań. Piekary 8. 

P 27 620-55,179

Kilka
korzystnych kamienic, will, pole
ca Gruszczyński, Aleje Marcin
kowskiego 17a. zdg 4 794

Lanckorona
śliczna miejscowość k/Krakowa, 
willą

„Miła“
najwyżej położona, słońce, las, 
cudny widok, ceny niskie.

zd,g 4 541

Dom
6 pokoi ogród. 18 mórg przedmie
ście Poznania 18 000, wpłata 10 
tys. lub zamienię na dom. Koss- 
rnann, Fredry 6. zdg 4 693

Halina Sopoty
polski pensjonat maj-czerwiee — 
20’/» zniżka. Lipiec, sierpień po
zostałe pokoje poleca dla gwa
rancji Szanownych Gości

zdg 4 773

Dla
mego szwagra lat 29. kawaler, 
kupiec branży kolonialnej, solid
ny, trzeźwy, religijny, poszukuję 
bliższej znajomości panny, która- 
by posiadała nieco majątku celem 
usamodzielnienia się. Rzecz trak
tuje się poważnie i mile widziane 
pośrednictwo rodziców lub krew 
nych. Cel matrymonialny. Uprą 
sza się o dołączenie fotografii 
którą się zwróci. Łaskawe zgło- 
szenia proszę kierować do Ku- 
rera Poznańskiego pod zdg 4 464

Sypialnia
jadalnia, kombinowany pokój — 
sprzeda Głębocki, Górna Wilda 
37._____  zdg 4 373

Motocykl
500 ccm jak nowy sprzedam ta
nio. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 4 348

Willa
2X4 pokojowa, duży ogród, 
wpłata 15 000. Piekary 26 — 2. 

zdg 4 720

Pokój
z kuchnią w Puszczykowie — 
Puszczykówku na sezon letni po
szukiwany. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 4 867

Plac
Wierzbięcice 25. 1 687 m1 sprze
dam za gotówkę. Wiadomość: 
Górna Wilda 134, telefon 72-91.

ng 43 270

Domek4 mieszkania, ogród. Górczyn, ce
na 12 000.— sprzedam. Maciejew
ski. Focha 81, wejście Adama 
•leskiego. zdg 4 865

Uroczego
letniska — leśniczówki lesie, je
ziora, blisko Poznania. 2 pokoje, 
2 osoby na 2 dni świąt później 
dłużej poszukuję. Spieszne zgło
szenia „Par“, Poznań pod 55,192. 

Pg27 645-55,192

Przemysłowiec
kawaler, lat 31, właściciel solid
nego przedsiębiorstwa, poważna 
pozycja społeczna, szuka na tej 
drodze, celem małżeństwa, przy
stojnej, majętnei panny 22 do 27 
lat. Pośrednictwo rodziny chętnie 
widziane. Łask, zgłoszenia pod 
nr. 18,386 do Biura Ogłoszeń 
„Par“, Poznań, Al. Marcinkow
skiego 11. Pg 27 596-18,386

Młody
przystojny, fryzjer poślubi pannę, 
wdówkę do 30, dobrym charakte
rem. cośkolwiek gotówki do 
otwarcia fryzjerni. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 4 511

Kamienicę
nową dochód 5 500,— sprzedam 
53 000.— Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4 875

Sprzedam
nowy dom piętrowy ogrodem Po
znaniu natychmiast. Maciejew
ska, Polna 40, m. 11 zdg 4 876

gdzie

ten

Krysiu I 
kupiłaś

Fryzjer
inteligentny (koło trzydziestki) 
może się wżenić w zaprowadzoną 
frjrzjernię (Małopolanin mile wi
dziany). Oferty z fotografia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 4 702

gustowny kapelusz?
Kupiłam w

Ines“
Piekary 22/23 Pg 26 040-14,85

Kostiumy
wełniany, jedwabny tanio. Woj
ciecha 16 — 7. zdg 4 202

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez
podatkowy — 

rejestracja 
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań. Dąbrowskiego 5. 
dg 22 588

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 22 949

ska 30.

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań. Wrocław- 

zdg 442

Sypialnie
stołowe, gabinety najkorzystniej 
Stolarnia Bocheńskiego. Dąbrow
skiego 79. zdg 3 464

Unterwood
okazyjnie. Przecznica 4 — 5. 

zdg 4 580

Lodówka
dwudrzwiowa. Dąbrowskiego 23 
m. 7. zdg 4 586

Samochód
limuzyna „Studebaker Erskine“ 
dobrym stanie sprzedam 1 800,— 
zl. Poplińskich 4, m. 1 biuro.

zdg 4 512

Kolonialkę
sprzedam dobrej dzielnicy. Adres 
Kurier Poznański zdg 4 508

Używany
parkan, kopalniaki tanio. Wierz
bięcice 3 — 3. zdg 4 503

Dobermann
ostry. Zgoda 11 — 1. zdg 4 493

Okno
wystawowe komplet z ramą oraz 
drzwi oszklone do składu prawie 
nowe na sprzedaż, Leon Niedbał. 
Zbąszyń. zdg 4 550

Rower
męski tanio. Wieczorek. Kra
szewskiego 3. zdg 4 551

Skład
pieczywa cukrów i nabiału z mie
szkaniem z powodu wyjazdu na
tychmiast sprzedam 1600 zł. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4 359

Motocykl
rowerowy, motorem Sachsa — 
2 KM., 3 biegi, prawie nowy l1/» 
litra na 100 km tylko 385,— Wy
bickiego 1 — 3 od 16.

zdg 4 560

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej, 
Fiaskowa 3, Koniecki. zdg 4 661

Bliithner
aliguct

Pianino
460 — Drygas, Trzeciego Maja 4 

zdg 4 798

Wolant
W dobrym stanie na sprzedaż. — 
Połwiejska 26. zdg 4 820

Psa Dugę
tanio sprzedam. Restauracja Re* 
duta, Górna Wilda 65.

zdg 4 838

Magiel
domowy 3 walki. JRybaki 24'25, 
m. 5. zdg 4 679

Salę
na rozbiórkę sprzedam. Adresj 
wskaż® Kurier Poznański

zdg 4 666

Sprzedaż — Naprawa i
montownia piór — 
wszelkich systemów 
piór wiecznych o 
łó-wków automa
tycznych. Naprawa 
natychmiast w fir
mie Józef Czos 
nowski, spec. skla< 
papieru. Poznań - 
Fr. Ratajczaka 2

dg 22 603

Drzwi
dwuskrzydłowe, pojędyńcze chłe« 
wowe, tragarze, siewnik „Senior“. 
Solacka 6 8. zdg 4 667

Krzesła
lokalowe wiedeńskie, gięte, stoły.* 
Solacka 6 8. zdg 4 668

Urządzenie
składowe jak nowe tanio sprzęt 
dam. Adres Kurier Poznańsla 
zdg 4 690

Limuzyna
4 cylindrową, 11 Itr benzyny, 
pierwszorzędny stan. Zgłoszenia 
3 Maja 6, rn. 7. zdg 4 725

Lampy
elektryczne najnowsze modele 
najtaniej z wytwórni. Masztalar- 
ska 7. zdg 4 713

Pianino
600,— zł. Długa 16 — 1. 

zdg 4 742

Do
wydzierżawienia na sezon letni 
pensjonat lub sprzedaż. Właści
ciel Teofil Meyer. Swarzewo, po
wiat Morski, Ilotel P.ałtyk. 

zdg 4 703

Kompletne
prawie nowe urządzenie składu 
dla towarów damskich i krótkich 
na sprzedaż. Gdzie wskaże Ku
rier Poznański zdg 4 531

Pielęgniarka
młoda, inteligentna, potrzebna do 
sercowo chorego. Zgłoszenia — 
„Park Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 5-J.191. pg 27 311 55 191

Skład
obszerny z 3 lub 7 izbami. 4 piw
nice w dobrym domu, w pryney- 
palnym miejscu, nadający się na 
każde przedsiębiorstwo handlowe, 
korzystnie do wynajęcia w Bo
gowie pow. Żnin. Zgłoszenia; Jan 
Kopecki, Kolejowa 10. zdg 1 705
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Motocykl
N. S. U. 600 ceni prawie nowy 
sprzedani. Ul. Szamarzewskiego 
34 — 4, telefon 61-77. zdg 4 <o4

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Starv Rynek 51

zdg 98 197'8

11. KUPNA ggg

Skład
na drogerie „ w dobrym położeniu 
w powiatowym mieście szukam 
Oferty Kurier Poznański

zdg 4 093

Trzypokojowe
Park Wilsona, nowe. Klonowi- 
cza 8. zdg 4 883

Willi
trzypokojowe, łazienka, ogródek. 
Dobrzyńska 7, właściciel 
Drodze Urbanowskiej, zdg

Pokój
od 15. Śniadeckich 3 — 8. 

zdg 4 836

Słoneczny
wszelkie wygody (fortepian — 
bez). Orzeszkowej 1. willa

zdg 4 844

Torebki
damskie

Parasole — Laski 
Walizy — Paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12.18-19

Maszynę
cholewkarską, leworamienna lub 
słukową, dobrze utrzymana, ku
pie. Jan Małecki. Wronki ul. 
Jadwigi. zdg 3 132

Lodówkę
mniejsza dobrym stanie kupie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 4 54)4

Motor
elektryczny >/t konny 220 volt 850 
obrotów, prąd stały, regulator 
sprzedani. Cukiernia. Górna Wil
da 22. • zdg 4 548/9

Motor
elektryczny */e konny, prąd 
zmienny, 1 fazowy 220 volt kupie. 
Cukiernia Górna Wilda 22.

zdg 4 547

Pięciopokojowe
polny komfort 1 ptr. tanio. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 4 863

Mieszkania
2—3 pokojowego w pobliżu Bu
kowskiej poszukuje pewny płat
nik. Oferty Kurier Poznański

zdg 4 657

Matejki
58, mieszkanie 1, jeden lub dwu
pokojowe, komfortowe z telefo
nem. zdg 4 671

Skarbowa
2 — 9 utrzymaniem. zdg 4 672

Sprzedam
dobrze zaprowadzony skład kolo
nialny ul. Pólwiejska 15.

__________ 'zdg 4 635/6__________

Płaszcze
Kostiumy
Komplety

przodują elegancja — 
cenami najniższymi bo 
wprost z fabryki kon
fekcji damskiej

Wiidowa - Syn 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 39 944/5

Motocykl
200—500 ccm dobrym stanie ku
pie cena i rocznik. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 556

Mieszkanie
dwa pokoje z komfortem od 15 
czerwca bliżej śródmieścia. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 4 633/4

Pokój
elegancki frontowy. Za Bram- 
ka 4, m. 5. zdg 4 730

Pianino
fisharmonie kupie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 651

4—5
pokojowego nie wyżej II pietra 
poszukuje emeryt, oficer. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 791

2 wagony
drzewa sosnowego, suchego I i II 
klasy grub. 42 i 52 mm kupie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4 788

Wóz parkowy
4 kołowy w dobrym stanie kupie. 
Skrzynka pocztowa 32. Leszno. 
___  zdg 4 768

Dwupokojowe
trzypokojowe ewentl. z göry u- 
rzędnik. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4 762

2—3
pokojowe pewny płatnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 596

Niekrępujący
z klatki. Woźna 17 — 4. 
___________zdg 4 696 _________

Przyjezdnej
inteligencji Ratajczaka 38, teraz 
I piętro Scheffi. zdg 4 697

Czysty
pokój elektrycznością. Pocztowa 
14, m. 2. zdg 4 650

Dąbrowskiego
5 a — 9. zdg 4 647

Nowości
Porcelany — Szkła 

Kryształów — Sztućcy
olbrzymi wybór praktycznych po
darków poleca

„Ozdoba“
Dom Porcelany, św. Marcin 4. 
Przyjmujemy asygnaty „Kredyt“ 

ng 43 278

Kupię
okazyjnie 15 lorek używanych, 
rozpiętość osi 60 cm i circa 2 ki
lometry szyn. Zgłoszenia do 
agentury, Naklo. ng 43 277

Dywan
duży i mały kupie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 740

Czteropokojowe
komfort śródmieście I, II P- 
Oferty Kurier Poznański

zdg 4 877

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
umeblowany kulturalnymu do 
wynajęcia od 15 maja. Aleje 
Marcinkowskiego 1, m. 8 (dom 
narożnikowy). zdg 4 092

Słoneczny
duży. Piekary 10, m. 4. zdg 4 760

Słoneczny
komfortowy, spokój. Mickiewicza 
13, m. 4, zdg 4 752

Łąkowa
8 — 1. zdg 4 751

Piekary
20/21 — 31. zdg 4 746

Chełmoński
Fałat, Wygrzywalski Ejsmond, 
Kossak, Stryjeńska, Norbliri i in
nych okazyjnie

Muza,
Rzeczypospolitej 4. zdg 4 769

Magiel
używany .kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 603

Mickiewicza
11 — 3. zdg 4 054

Rzeczypospolitej
g 4 745

Skład
papieru krótkich towarów ko
rzystnie sprzedam. Wskaze Ku
rier Poznański zdg 4 806

12J)O WYNAJĘCIA

Mieszkanie
7 pokojowe I piętro. Pocztowa 33 
zaraz do wynajęcia. Wiadomość 
u stróżki. zdg 3 220

Małżeństwu
bezdzietnym .obszerny, nobliwy z 
łazienka w kulturalnym domu. — 
Małeckiego 4, m. 7, w godz. od 
9—11 i 20—21. zdg 4 159

Niekrępujący
Pieka ry 24. m. 18. zdg 4 743

Urzędnikowi
1. 6. Śniadeckich 24 — 4. 

zdg 4 732

Młocarnia motorowa
czyszczeniem, cylindrem korzyst
nie sprzedam .Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 4 706

Trzypokojowe
bezpodatkowe IV piętro i pokój 
kuchnia suterenie. Prusa 6 — 7. 

Pg 27 610-55,165

Niekrępujący
balk. światło elektr. na 2 lub 3 
osoby. Mickiewicza 18. m. 7.

zdg 4199

Młyn wodny
turbinowy 5 ton na dobę w do
brej okolicy, duża siła wodna z 
większym gospodarstwem, dobra 
komunikacja kolejowa przy wpła
cie 55 000,— zł do sprzedania. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg4708

Pięciopokojowe
komfortowe piece. Chełmońskiego 
8-______  zdg 3 245

Niekrępujący
Działyńskich 11, Matuszek, par
ter. zdg 4163

Dwa próżne
słoneczne, komfortowe

odnowione
klatka, punkt przystanków tram
wajowych. biuro, prywatnie za
raz. Jasna 10, m. 5. zdg 4 737

3 pokoje
Łazarz, Chociszewskiego 31. 

zdg 3 623

Bezdzietnym
małżeństwu. Ratajczaka 11 a. — 
m. 63, zdg 4 569

Małeckiego
17 — 6. zdg 4 573

ku).

Frontowy
panu. Strzelec! 

zdg 4 645

Niekrępujący

Oborę mleczną
zaprowadzoną w Poznaniu. 30 
mórg łąki z rolą korzystnie od- 
dzierżawie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 4 688

Handel bydła Poznaniu,
dobrze prosperujący, obrót 30 
krów miesięcznie, stała klientela 
30 mórg roli, łąka, konie, wozy, 
powód stosunki rodzinne odstąpię 
Oferty Kurier Poznański

zdg 4 087

Koionialkę
mieszkaniem tanio snrzedam, — 
dzierżawa 45,— Adres Kurier 
Poznański zdg 4 637

Sprzedam
wóz 2’/j cala, dobrym stanie. -— 
Kościelna 38. zdg 4 626

Restauracja
pierwszorzędna zaprowadzona, 
centrum Poznania zaraz do ob
jęcia. gotówka 20 000,— Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 594

Wózek
dziecięcy, aparat radiowy, prąd 
stały sprzedam. Dąbrowskiego 43 
in. U. zdg 4 854

Kołonialka
wyjątkowa okaz.ia, dobry punkt 
handlowy, magiel, mieszkanie, 
powód choroba. Marszalka Focha 
39. mieszkanie 17. zdg 4 855

Sztucer
Ąydta drusri myśliwski sprzedam 
Telefon 76-06. _ zdg 4 862

Wózek
elegancki. Woźna 18 — 4. 

zdg 4 864

Rower
balonowy sprzedam. Patalas. — 
Matejki 40/41. zdg 4 870

Dwupokojowe
patter zaraz. Adminiatrâfcja. ’ — 
Grobla 17 . zdg 3656

Czteropokojowe 100
piecio HO.— sześcio 150,— Grun
waldzka 20 a, odnowione.
 zdg 4 520

Dwupokojowe
wynajmie gospodarz. Adres Ku
rier Poznański zdg 4 495

3—4
pełnokomfortowe. obszerne, sło
neczne. Siemiradzkiego 2, telcf. 
47-06, ppułkownik Holnicki.

zdg 4 492

Mieszkanie
5 pokojowe duża oszkl. weranda, 
gaz, elektryka. Willa Dębice, — 
Chmielna 4 od zaraz za zł 90.— 
mieś, do wynajęcia. zdg 4 195

Próżny
duży, słoneczny, zaraz pewnemu 
płatnikowi gospodarz Focha 142 
m. 4. zdg 4G58

5 pokoi
odświeżone do wynajęcia. Dzia
łyńskich 6, portier. zdg 4 789

Dwa wzgl. trzy
pokoje kuchnie odstąpię. Garn
carska 3 mieszk. 19 — 10, 3—5. 

zdg 4 804

Trzypokojowe
Hetmańska 1 — tanio.

zdg 4 808

Pięciopokojowe
Działyńskich 7, parter, lipea. 

zdg 4 809

Pokój
duży frontowy, próżny, używanie 
kuchni, święty Wojciech 30 — 1. 

zdg 4 681

Pokój
umeblowany niekrępujący. Woź
na 16 ,m. 11. zdg 4 578

Balkonowy
dwuosobowy. Dąbrowskiego 23 — 
m. 7. zdg 4 585

Małeckiego
35 - 2. zdg 4 521

Ładny
panu. Rynek Łazarski 7 — 6. 

zdg 4 416

Komfortowy
.Działyńskich 7, wysoki parter, — 
lewo. zdg 4 528

Lepszy
Wrocławska 5/6, — 5. zdg 4 533-

Jedno
dwuosobowy. Masztalarska 5a, 
m. 9. zdg 4 535

Słoneczny
dobrym utrzymaniem. Ratajcza- 
ka 15 m. 3.___________ zdg 4 543

Inteligentnemu
dobrym utrzymaniem. Ratajcza
ka 9 — 8. ¿dg 4 660

15. m. 4.
Ratajczaka

Niekrępujący
Dąbrowskiego 24. mieszkanie 5. 

zdg 4 625

Ratajczaka
11 a ■— 71.

5/6 — 5.
Sieroca

Komfortowy
m. 12.

Centrum
Składowa 1 — 1.

1—2
m. 21.

Niekrępujący
Zielona 3 — 21. z<

Długa

Niekrępujący

Balkonowy
Różana 23 — 4.

Motory I
elektryczne 4 KM 900 obr., 2,
1 550, ’/« — 780, % — 1 600. 0,5 — 
1 450, wentylatory 300 m/m, wier
tarka ręczna elektr. bardzo tanio 
każdy motor może być wypróbo
wany. Elektrowarsztat, Garncar
ska 3. telefon 32-65. zdg.4 873

Sześciopoko j owe
Marcina, pierwsze piętro. Pie
kary 26 — 2. zdg 4 719

4 pokojowe
w willi komfort, ogród. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 724

Fabrykę
wód mineralnych rozlewnię piw, 
dobrze zaprowadzona spiesznie 
sprzedam. Adres Kurier Pozn.

zdg 4 882

Trzypokojowe
słoneczne II piętro. Wielkie Gar- 
bary 33. zdg 4 750

Trzypokojowe
komfortowe (Wierzbięcice) zaraz. 
Wędzikowski. Piekary 11.

zdg 4 627
Winda

towarowa na 100 kilo, przez trzy 
poziomy, prąd stały, z motorem, 
korzystnie oddam. Poznań. 10, 
Gnieźnieńska 32, telefon 53-53.

zdg 4 895
Płaszcz

gabardynowy ciemne sipodnife 
sprzedam. Zgłoszenia Słowackie
go 18 m. 6 wieczorem 6—8

Pg 27 646-55,193 '

Trzypokojowe
komfort słoneczne. Niegolewskich 
4. zdg 4 598

komfort I gospodarza.. Wierzbię- 
cice. Świercz, Zupańskiego 18.

zdg 4 593

Sypialnie
gabinety, kuchnie

Jadalnie
najtaniej kupisz

„Hala Mebli“
Wrocławska 38. Zważać .m ,,, 
me. ... Pg 27 641-55,1911

Czteropokojowe
Kraszewskiego 7 — 8, zwrot 100 
złotych. zdg 4839

Mieszkanie
4—7 pokoi lub na biura, lokale 
handlowe, lekarza, adwokata no
we komfort od zaraz przy Sta- 
,rym Rynku 44. Zgłoszenia św. 

na fir-,Marcin 5, m. 8, właściciel.
zdg 4 879

Inteligentnemu
wynajme. Ratajczaka 3 — 7. 

zdg 4 659

Pani
Wodna 8 — 24. zdg 4 655

Wspólny
panience. Pocztowa 13 — 6. 

zdg 4 790
Jednoosobowy

elektr., Śniadeckich 32 — 7. 
zdg 4 787

Działyńskich
2 — 8 elegancki, czysty.

zdg 4 785

Cieszkowskiego
6—6 pokój pokoik. zdg 4 780

Pokój
Niegolewskich 16 — 1. zdg 4 778

Niekrępujący
komfort, łazienka, telefon, także 
małżeństwo. Wierzbięcice 37a 
m. 7. zdg 4 777

Komfortowy
telefon, Ratajczaka 26. pierwsze 
piętro. zdg 4 770

Wrocławska
38 — 34. zdg 4 795

Niekrępujący
pokój. Kabat, Piekary 24. 

zdg 4 800
Kantaka

2 — & dwu- jednoosobowy, 
zdg 4 811
Panu

Jackowskiego 30 9. zdg 4 815

Półwlejska
33 — 6. »te 4 81S

Centrum
I telefon 38-05. «dg 4 726

Pokój
umeblowany. Prusa 19 — 8. 

zdg 4 850

OGÓLNOPOLSKIE

- jeśli jest wszystko pod ręką!
Wydział Propagandy Wydawnictwa Dru/kanni 

Polskiej Sp. Aikc. projektuje kampanie reklamowe 
i udziela fachowych porad w każdej dziedzinie re
klamy gazetowej.

Poznań, św. Marcin 70
I piętro od godz. 16—18.

Kwiatowa
3 — 8, wygodami. zdg 4 845

Marcina
16/17 — 22. zdg 4 857

Pokój
św. Marcin 48, m. 5. zdg 4 866

Szymańskiego
9 — 9. zdg 4 874

Przyjezdnym
telefon wysoki parter. Marcin
kowskiego 2 — 1. zdg 4 622

Dwóch
Wielkie Garbary 5 — 11. 

zdg 4 880

Pokój
utrzymaniem lub bez, używa- 
niem łazienki od zaraz. Szkolna 
11, m. 6. zdg 4 881

Dwuosobowy
Śniadeckich 7 — 10. . zdg 4 884

Niekrępujący
klatki duży. Fredry 6 — 6. 

zdg 4 892

Klatki
Mostowa ta— 17. zdg 4 899

Pokój
Romana Szymańskiego 8— 9. 

zdg 4 900
16. SZUKA POKOJBjlI

Dwie
panie poszukują pokoju. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 812

Krawcowa
4 letn. chłopczykiem pokoju do 
20,— zł. Oferty Kurier Poznański 

zdg 4 632

Panna
10,— Zamek. Oferty Kurier Po
znański zdg 4 609

Pokoju
u samotnej Wilda. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 887

Składu
na prasowalnie poszukuje. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 4 565

ubikacje handlowe razem lut» 
osobno od 1. 6.

6
pokoi III. centrum, centralne. —* 
Pocztowa 5. zdgr 4001

Ubikacji
pieczywo, mleko kawiarenkę w 
śródmieściu. . Oferty wysokości 
czynszu Kurier Pozn. zdg 4 496

Ubikacje handlowe
Rynek Wildeoki 73. zdg 4 810

Skład
delikatesów, owoców ruchliwy 
punkt, powodu stosunków rodzin
nych tanio odstąpię. Wiadomość 
Masłowski, Fabryczna 35 — 5.

zdg 4 691

Ubikacje
mniejsze na warsztat, biuro wy
dzierżawić. Wielkie Garbary 33,
m. 5. zdg 4749

Lokal
handlowy natychmiast do wyna
jęcia. Wiadomość Podgórna 10 
„Wethurt“. zdg 4 639

18. DZIERŻAWY

Garaż
wolny Focha 101, skład kolonial
ny tel. 71-07. zdg 4 822

Wydzierżawię
domek ogrodem. Wodna 15. Ko

’s zdg 4 589

22. ZGUBY 1
Skradzioną

książkę wojskowa PIKU. Wado
wice i dowód osobisty, nazwisko 
Tadeusz Kasprzycki unieważ- 

’ im. zdg 4 530

programy
„La Scala“ w Mediolanie podlpopul.

Piątek, 14 maja. 
Warszawa 1 (Raszyn) i inne

Rozgłośnie Polskie — 6,30 audy
cje poranne; 11,30 audycja dla 
szkół: „Uśmiech Lwowa“ wg. 
Kornela Makuszyńskiego — słu
chowisko (z Lwowa); 11,57 sy
gnał czasu; 12,03 kapela ludowa 
Feliksa Dzierżanowskiego; 12,40 
dziennik południowy; 12,50 „Ka
częta i gęsięta“ —- pogadanka; 
15,00 wiadomości gospodarcze;
15.15 koncert rozrywkowy — płyj 
ty; 15,55 „Jak spędzić święto’“ 
16,00 film, plastyka, architektu
ra; 16,10 pogadanka społeczna;
16.15 rozmowa z chorymi — ze 
Lwowa; 16,30 piosenki i tańce wi
leńskie w wyk. orkiestry mando- 
linistów „Kaskada“ (z Wilna); 
17,00 „Warszawa w czasach nie
woli“ — odczyt; 17,15 koncert ka
meralny w wyk. Kwartetu War
szawskiego; 17J5,‘ „Encyklopedia 
mówiona w oprać. Stanisława 
Broniewskiego (z Krakowa): 18,00 
pogadanka aktualna; 18,10 porad
nik sportowy; 18,20 foxtroty cha
rakterystyczne — płyty: 18,50 no
winy leśne: 19,00 .Meluzyna“ — 
epizod z powieści Zofii Kossak 
„Król Trędowaty"; 19,20 „Z pie
śnią po kraju“: 19,45 XI poga
danka z cyklu „O instrumentach 
orkiestry symfonicznej“: trąbka, 
puzon i tuba“ — wygłosi prof. 
dr Łucjan Kamieński (z Pozna
nia); 20,00 Józef Verdi; „Travia- 
ta“ — opera w 4 aktach w wyk. 
solistów, chóru i orkiestry opery

dyr. Lorenzo Molajoli — płyty, 
przerwie ok. godz. 21,00 dziennik 
wieczorny i pogadanka aktualna; 
22,30 „Madę in England“ — skecz 
Feliksa Zandlera (ze Lwowa); 
22,45 muzyka lekka — płyty.

WARSZAWA
Warszawa II — 13,10 muzyka 

słowiańska — płyty: 14,35 wia
domości z życia stolicy; 14,40 mu
zyka rozrywkowa — płyty; 23,05 
muzyka taneczna — płyty.

POZNAN
Poznań — 13,00 Wolfgang A-

madeusz Mozart: Symfonia D-dur 
(Haffner - Sinfonie) — płyty; 
1.3,25 dzieci proszą o ładna muzy
kę — płyty; 13,55 przegląd gieł
dowy; 16,15 muzyka z płyt; 15,35 
życie kulturalne i społeczne Po
znania.; 15,40 „Nasze wycieczki"; 
15,45 skrzynka techniczna; 15,55 
na nutę węgierską — płyty; 18,16 
poradnik sportowy lokalny; 18,20 
muzyka operowa — płyty 18,40 
„Wyspa Boocklina" — felieton 
podróżniczy (wygł. Halina Wa- 
żanka); 22,45 tanga i walce, pły
ty.

PROPONUJEMY
LAMPOWÍCZOM

15,00 Praga. Płyty.
16,00 Königswush. Koncert po

południowy. 16,10 Praga. Koncert

17,15 Wiedeń. Utwory fort.
Brahmsa.

18,00 Lipsk. Koncert ork. fil- 
harm. z udziałem chóru i soli
stów. Wrocław. Koncert popul,

19,00 Królewiec. Koncert soli
stów. Praga. Muzyka rozrywko? 
wa. 19,30 Budapeszt. „Królowa 
Saba“ op. Goldmarka. 19,35 R. 
Romania. Tr. z opery.

20,00 Droitwich. Przeboje ta
neczne ostatnich 36 lat. Lipsk. 
Koncert ork. filharm. Lubiana. 
Muzyka operowa.20,10 Wrocław. 
„Nieśmiertelny Szekspir“ słu
chowisko. Berlin. Melodie operet
kowe. Kör.igswush. M. taneczna. 
20,25 Praga. Serenada Es-dur 
Mozarta (instrum. dęte). 20,55 P. 
Parisien. „Trzy walce“ opt. J. 
i O. Straussów. Hilversum I — 
„Doktór i aptekarz“ op. Ditters- 
dorfa.

21,00 Mediolan. Koncert muzy
ki współczesnej z udz. chóru i so
listów. Hamburg. Melodie opero
we. Droitwich. Rec. fortepiano
wy. Rzym. „Hrabia Luksem
burg“ opt. Lehara. 21,10 Brno. 
„Wańka“ op. Ozerepnina.

22,00 Mediolan. Koncert pop. 
Sztokholm. Koncert rozrywkowy. 
Ryga. Pieśni i tańce ludowe. 
Lyon. M. kameralna. 22,00 Wie
deń. M. rozrywkowa. 22,30 Lipsk. 
Koncert ork. Monachium. Kon
cert z udz. solisty (klawesyn).

23,00 R Paris. Koncert symf. 
Hilversum I. M. rozrywkowa. 
Droitwich. Muzyka taneczna.

24,00 Sztutgart i Frankfurt, -s 
Koncert nocny
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SABRYKA BIELIZNY i DOM PLÓCIEŃ
NOWA >IO

Centrala: Stary Rynek 76.
Pg 25 649

Finczerek
mały, brązowy, zbiegł. Oddać 
wynagrodzeniem. Wroniecka 6/8 
P- *3-_________ zdg 4 490

Rękawiczkę
poniedziałek męska, żółta, okolica 
uniwersytetu zwrócić wynagro
dzeniem Zwierzyniecka 20 _ 7.

zdg 4 889

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2.

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 22 396/7

24. NAUKA
Szkoła

tańców
»żorskiego. Pierackiego 12. 

zdg 4 260
Studentki

udzielają korepetycji wszystkich 
przedmiotów, wyjada na kondy
cje, inne zajęcia. Zgłoszenia Sa
mopomocowa Organizacja Stu- 
ient^ o?1,sMsk,eS° 7< P- 7. telefon 31-20. 47-54. zdg 97 806

Kroju
modelowania nowoczesnego Stroj
na - Neumannowa, Szkolna 3 — 
m- "R-_______  zdg 3 594

Poszukuję
francuskiego. Oferty Kurier Po
znanski zdg 4 517

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
n) Służba ftnmowa

Osoba
inteligentna, wiek średni, zna sie 
dobrym gotowaniu, prowadzeniu 
gospodarstw’« samodzielnego, na 
wskroś uczciwa i sumienna, po
szukuje posady gospodyni, za
rządczym. Oferty Kurier Poznański zdg 4 564

Dziewczyna
z porządnej rodziny poszukuje 
posady z gotowaniem lub do dzie
ci od 15. Oferty Kurier Poznański zdg 4 579

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 4 727

TEATRY
Poznań, czwartek, 13. 5.

TEATR POLSKI: Czwartek, 
13. 5. ,.Niezwykła transakcja". 
IJią.tek, 14. 5. „Niezwykła trans
akcja“.
Sobota, 15. 5. ,,Jutro Niedziela", 
premiera.
Niedziela, 16. 5. godiz. 16: „Bessie“ 
Niedziela, 16. 5. godz. 20: „Jutro 
Niedziela“.

TEATR WIEKI: Czwartek, 
13. 5. „Domek Trzech Dziewcząt“ 
Piątek, 14. 5. „Domek Trzech 
Dziewcząt“.
Sobota, 15. 5. „Czterech Gburów“

KINA
Poznań, czwartek, 13. 5.
APOLLO: „Ty co w Ostrej świe

cisz Bramie“.
CORSO: „Młode Orły“. 
GLORIA: „Mayerling". 
GWIAZDA: „Baron Cygański". 
METROPOLIS: „Kochana 
.Rodzinka“.
OŚWIATOWE T.C.L.: „Uciecz
ka“ oraz program naukowy 
RENAISSANCE: „Szyfr ' 77"
oraiz „Kły i pazury“,
SŁONCE: „Nocne motyle". 
SFINKS: „Król Kobiet“. 
ŚWIT: „Czarny Orzeł“. 
TECZA-Lazarz: „Rok 2009“. 
TECZA-Witlda: „Bolek Lolek". 
WILSONA: „Pod Dwiema Fla
gami“.

Dziewczyna
młodsza szuka posady do wszyst
kiego z gotowaniem T-^~
rier Poznański zdg

Dziewczyna
szukam posady za pokojową lub 
do dzieci od 15. 5. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 792

Kuchmistrzyni
poszukuje posady zakładach, ho
telu letniska. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 796

Gosposia
młoda, inteligentna, świadectwa 
do jeden lub dwóch osób szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4 823

Dziewczyna
samodzielna z zaprawami szuka 
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4685

Dziewczyna
poszukuje posługi na cały dzień 
do wszystaiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 670

Panienka
inteligentna szuka posady prac 
domowych. Oferty Kurier Pozn zdg 4 728

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi cały 
dzień lub 3 razy tygodniu od 15. 
5. Oferty Kurier Poznański

zdg 4 748
Dziewczę

uczciwe poszukuje posady skrom
ne gotowanie, sprzątanie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 623

Starsza
szuka prania tanio, dobrze. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 4 607

Panna
inteligentna na wskroś sumienna 
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 592

Panienka
młoda szuka posady piekarni, fa
bryce lub innej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 868

Sierota
poszukuje posady do malej rodzi
ny. Oferty Kurier Poznański

zdg 4 897
Dziewczyna

pracowita, dobrze gotuje poszu
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 3 871

Z prowincji
uczciwa, czysta, pracowita z go
towaniem poszukuje posady 15 
maja. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 3 976

Poszukuję
posady _z gotowaniem bez spania 
od 15. 5. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 3 782

Szukam
posługi. Oferty Kurier Poznański zdg 3 898

Poszukuję
posługi z gotowaniem na cały 
dzień. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 621

Dziewczyna
inteligentna poleceniem szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 3 607
Poszukuję

posługi z dobrym gotowaniem, 
znam kuchnie małopolska. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 807

W średnim
wieku gotowaniem do samotnej 
osoby szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 082

Sierota
poszukuje posługi za małem wy
nagrodzeniem od 2 — wieczora. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 4114
Szukam

posady wszystkiego gotowaniem 
od 15. Oferty Kurier Poznański 

zdg 4 302
Dziewczyna

gotowaniem szuka posady 2—8 
osób, śródmieściu, lub wyjazd 15. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4 319

Służąca
Mało/polanka, religijna, uczciwa, 
szuka posady. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 4 343

Uczciwa
poszukuje posługi na cały dzień 
z gotowaniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 4154

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem poszukuje 
posady do 2 osób. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 4 123

Posady
dziewczyna do wszystkiego od 15 
Oferty Kurier Poznański

zdg 4 391
Dziewczyna

z prowincji uczciwa z gotowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 364

b) Inni

Robotnik
złoży 200—300 kaucji bankowej za 
otrzymanie posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 354

Rządca
gospodarczy, kawaler po czter- 

20 at Praktyki w bar- 
wŁwnych i uprzemysło-
^?nYch. gospodarstwach szuka 
?araz 5inh°niat7g^ J},b kawalera od 

lza„r„az ¿ub 1" 7-, Zgłoszenia do Ku- nera Pozn. zdg 1 821.

Bufetowa
młodsza szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 577

Czeladnik
Piekarski szuka posady. Strażyń- 
ski, Poznan. Naramowicka 8.

zdg4 546

Ślusarz-tokarz
szofer, znający obsługę i wszelkie 
w™naWy przy i maszynach parowych po wojskowości, kawaler 
EotnUJe Posady miejscowość obojętna. Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 4 497/8

t 3 Panienka
• z dobrego domu, władajaca 

^ra.ncuskim, znająca ro- j , i szycie poszukuje posady
do dzieci. Czajczanka Buk 
__________ zdg 4 788

Inwalida
, ,Pci. Prosi «Przejmie o jakie- bądz lzejsze zajęcie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 4 764

Gorzelnik - książkowy
wykszt. gimnąz. prowadzi elek
trownie poszukuje posady za żo
natego od 1. 7. ewtl. 1. 10. 1937 
Łaskawe . zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 4 008

Chłopiec
pierwszym kursem Uniwersytetu 
18 letni uczciwy z ukończonym 
powszechnego szuka zaraz jakiej
kolwiek pracy. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 870

I W. Krnk
ul. 27 Grudnia nr. 6

zat. 1840

korzystne kupno okazyjne

jubiler w Brylantach 
poleca i Perłach

Inteligentna
panna z prowincji jako wyreczy- 
cielka do dzieci lub do składu dłu. 
golętnie świadectwa, miejscowość 
obojętna .poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 4 463

Młodszy
kawaler inteligentny, dobrej ro
dziny pragnie zostać służącym. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 4 462
Pokojowa

młoda, znajaca dobre prasowanie 
szycie i haft szuka posady. Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 4 200

Inteligentna
osoba poszukuje posady do to
warzystwa starszej pani lub 
dziecka gotowaniem od 1. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 4 304

Gospodyni
ho t elowo- r est a1 u r a cy j n a po s zu k u j e 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zd g 4 312

Inteligentna
panienka przyjmie posadę do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 4 456

Ekspedientka
poszukuje posady do składu deli
katesów lub jakiegokolwiek skła
du. Oferty do Kuriera- Poznań
skiego zdg 4 212

Panna
początkującą do biura, pisze ma
szyna. za małym wynagrodze
niem szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 3 716_____

Wynagrodzę
osobę, która dopomoże^ nawskroś 
uczciwej pannie dostać prace w 
jakiejkolwiek fabryce Łaskawe 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 1 690.
Specjalista

na rysory samochodów, powo
zów. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 011
Książkowa - kasjerka

z dłuższa praktyka poszukuje po
sady w większym majątku od 1, 
“. Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 3 385
Młoda

ziemianka poszukuje posady ka
sjerki lub podobnej bez fachowo
ści. Adres Kurier Poznański

zdg 2 324
Panna

początkującą szuka posady w ka
wiarni do obsługi gości. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 164

Krawcowa
rutynowana szuka posady po do; 
mach. Oferty Kurier Poznański 

zdg 2 685

27,WOLNE MIEJSCA

Pałac Miłosław
powiat Września

przyjmie
zaraz młodego

służącego
który już pracował w większych 
domach. Pg 27 612-19,28

Wychowawczyni
do trojga dzieci lat 1, 2. i 3 na 
wieś, reflekutje tylko na siły wy
kwalifikowane bardzo dobre po
lecenia. Oferty Orędownik, Po
znań zd 4 027

Pomocnik
szewski potrzebny zaraz. Poznań 
Niegolewskich 12. zd 4 509

Lekarzowi(ce)
dentyście wydzierżawię — tanio 
praktykę urządzoną, dobrze za
prowadzona Poznaniu. Spieszne 
oferty Kurier Poznański

zdg 4 095

Szofer - robotnik
kawaler może sie zgłosić zaraz 
30,— zł mieś, i utrzymanie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4 380

Początkująca
ekspedientka (wyższego wzrostu) 
potrzebna od zaraz. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 4 132

Specjalista
(możliwie stolarz lub kołodziej) 
do samodzielnego montowania 
sal gimnastycznych potrzebny we 
firmie Basiński i Owsian, Po
znań, Ks. Kordeckiego 12.

zdg 4 444

Ochmistrzyni
wyjazd na wieś 3 mieś. Pensja: 
39.— i utrzymanie. Gotowanie, — 
referencje domów ziemiańskich. 
Zgłoszenia Ryba,ki 7 — 7.

zdg 4 204

Wychowawcy
zawodowego, nauczyciela dziewię
cioletniego chłopca. Wyjazd na 
wieś. Pensja: 50. utrzymanie. — 
Referencje domów ziemiańskich. 
Zgłoszenia Rybaki 7 — 7.

zdg 4 203

Poszukuję
sprzedawców na dodatkowy ar
tykuł pierwszej potrzeby. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 4 562
Fryzjer

potrzebny. Kozia 19. zdg 4 581

Fryzjerka
Chwaliszewo 73. zdg 4 500

Fryzjerka
i uczennica potrzebna. Dąbrow
skiego 4, zdg 4 544

Apteka
w Mroczy pod Bydgoszczą poszu
kuje poleconego

zastępcy
w drugiej połowie czerwca ha 
3—4 tygodnie. dg 23 099

Uczeń
fryzjerski pan panów może sie 
zgłosić. Składowa 5. teł. 38-25.

zdg 3 574
Dzielnego ekspedienta

z branży radiowej obeznanego z 
demonstracja aparatów oraz 
przedstawicieli na prowizje póź
niej na. stała pensje poszukuje 
f-ma ,Emka". Wrocławska 30.— 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
z podaniem referencji od godz. 
9—11. ng 43 262

Fryzjer
potrzebny. Wodna 17/18 

zdg 4 656
7.

Dziewczynę
dobra praniem, gotowaniem za
raz. Matejki 67. m. 5. zdg 4 783

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Pocztowa 28 — 
m. 4. zdg 4 781

Wdowa
poszukuje służącej, uczciwej na 
skromnych warunkach. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 793

Tokarz
mechanik. Czerniak. Dąbrow
skiego 7. zdg 4 801

Fryzjer
od zaraz na stałe. Klasztorna 3. 

zdg 4 817
Pomocnik

fryzjerski posada stała. Ogrodo- 
wa 2.________________ zdg 4 SI9

Kucharka
samodzielna. Restauracja Redu
ta. Górna Wilda 65. zdg 4 837

Posługaczkę
Kochanowskiego 17 — 6. 

zdg 4 841
Służąca

potrzebna. Wielkie Garbary 48. 
m. 19. zdg 4 684

Służąca
od 5—6. Wały Jagiełły 22 — 4. 

zdg 4 680
Fryzjer

męski. Sew. Mielżyńskiego 1. 
zdg 4 677

Kelnerka
potrzebna. Skarbowa 4 — 7, 

zdg 4 729

R. Barcikowski S. A. Poznań
Riuralistka

prażąca biegle na maszynie ze 
znajomością książko’w ości potrze
bna. Zgłoszenia z podaniem pen
sji Kurier Poznański zdg 4 711/12

Dziewczyna
do introligatorni może sie zgło
sić. Wojciechowska, Al. Marcin
kowskiego 25, m. 11. zdg 4 648

Przedstawiciele
stała posada gotówka 200—300,— 
Trzeciego Maja 5 — 18.

zdg 4 758

Kierownika
biura - udziałowca poszukuje lu
kratywne przedsiębiorstwo. — 
Wkład 3 000 zabezpieczony. Stałe 
zatrudnienie. Oferty Kurier Po
znański zdg 4 694

Panienka
praktykantka z ukończona szko
ła handlowa potrzebna. Oferty 
podaniem warunków Kurier Po
znański zdg 4 722

Fryzjer
na stałe fryzjerka, wypomóżka 
60 pet. Strzelecka 23/24.

zdg 4 756

Retuszerka
potrzebna zaraz. Foto - Artos, 
Błochowiak, Żnin. ng 43 273

Służąca
młodsza do wszystkiego. Poczto
wa 11 — 6. zdg 4 747

Krawcowa
potrzebna. Ogrodowa 12, m. 12. 

zdg 4 744
Masażysta

potrzebny. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 4 741

Ogrodnik - strzelec
kawaler, pierwszorzędny facho
wiec potrzebny zaraz. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 4 709

Ekspedientka
cukierni kaucją 50,— i dziewczy
na. Piekary 5—4. od 7.

zdg 4 383
Dziewczyna

potrzebna. Św. Marcin 31. m. 6. 
zdg 4 831

Ekspedientka
z branży cukierniczo-piekarskiej 
potrzebna zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4 624

Cukiernik
dobry fachowiec, stała posada za 
pożyczkę 1—1 500,— zl gwarancja 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 4 619
Posługaczka

przed południem. Szamarzewskie
go 18. m. 2. pomiędzy 4 — 6.

zdg 4 602
Dziewczyna

do kuchni na wieś. Zgłoszenia: 
Matejki 57, m. 1. zdg 4 590

Ekspedientka
branży rzeźnickiej potrzebna do 
wypomóżki. Dąbrowskiego 65.
 zdg 4 852

Humor zagraniczny

Jego ostatnia myśl.
— Nie zapomnij urządzić w eikładzie taniego tygodnia 

„zipowo>du zgonu właścicielka“! (M)
(Prager Preese, Praga) l

Ekspedientki 
dwie dzielne do bielizny, towa
rów krótkich potrzebne. Półwiej- 
ska 32, m. 3. zdg 4 8o6

Fryzjer
uczeń. Pocztowa 22. zdg 4 860

Dziewczyna 
potrzebna do dzieci, lekkich prac 
domowych. Zielna 20. m. 3.

zdg 4 869
9*................. ................... ■ — ........... ..

Fotograf
retuszer potrzebny od zaraz. —* 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 4 886

Gosposię . kucharkę
dobrym gotowaniem, czysta do. 
brymi świadectwami od 15. 5. — 
Zgłoszenia Stary Rynek 13/14, — 
skład. Ng 42 286/7

Potrzebna
służąca do pomocy pani od 14 ma
ja. Grobla 6, m. 22. zdg 4 898

29. ROZRYWKA

Lampy elektryczne
z trwałem połyskiem niklochro- 
mowane, prace bronzownicze naj
korzystniej wprost z wytworni

Skrzypczak
Poznań., św. Marcin 27. tel. 29-95 

zdg 99 112
„Edenie“

zabawisz sie jedynie. Koncert 
dancing. Plac Działowy 11.

Pg 27 476-55.54
Aparaty

sieciowe - bate
ryjne najpoważ
niejszych fabryk 
do 18 rat

Detektory 
z głośnikiem o 
bardzo wieikiej 
sile.

Żyrandole,
oraz wszelkie oświetlenia w wiel
kim wyborze. Przyjmujemy asy- 
gnaty ..Kredyt“

Idaszak i Walczak 
Poznań, św. Marcin 18 przy Ra
tajczaka. Pg 25 942-4.85

Mandoliny, gitary
skrzypce, struny i przybory naj
taniej. Lira, Podgórna 14.

dg 23100
Masz zamiar nabyć aparat

Radiowy
udaj sie z pełnym zaufaniem do 
firmy

„Lira“
Podgórna 14. Plac świętokrzyski. 
Długoterminowe raty, czołowych 
firm fachowa obsługa, bezpłatne 
porady. demonstracje, zamie
niam stare na nowe. Pożyczki 
Państwowe. dg 23 101

Król kobiet
Gigantyczny arcyfilm. Nieodwo
łalnie do

niedzieli
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 4 604/5

Kino
Tęcza, Wilda. Bolek i Lolek, 

zdg 4 612 
„Kapelusz“

modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud
nia 2 podwórze. zdg 3 73T

Przedpłata Oo*ło ę 7 f^n 1 Fł na stronie j-łamowei 2a gr. na stronie 4-łamowej przy końca tekstu VglU5ZCllla redakcyjnego 60 gr, na strórwe czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
_____--------------- —— drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompPkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżką Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz 22 u stróża do wydama głównego (wieczornego, ..drobne" do g. 11,10. w dni praed«w a- 
teczne do godz. 10-4o większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 naglówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświąt&cznych ł uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35 24 i 40-72 P K. O. Poznań ar. 200-149'

na miesiąc maj 1937 roku za oba wydania razem w Poznania 
w ekspedycji at 3.20, w agencjach w mieście zł 3 50, z odnoszeniem do 
domu w Poznanir. zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12.30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lob odszkodowania.
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